
Folha Popular terça-feira, 26 de dezembro de 201731

Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura
Municipal 
de Sapucaia
Continuação da página 30

LEI Nº 2.716 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2017. 

DISPÕE SOBRE O PLANO PLURIANUAL DO MU-
NICÍPIO DE SAPUCAIA PARA O PERIODO 2018 A 2021 E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS

A CÂMARA MUNICIPAL DE SAPUCAIA APROVA E EU 
SANCIONO A SEGUINTE LEI: 

Art. 1° - Esta Lei institui o Plano Plurianual para o quadriênio 
de 2018 a 2021, em cumprimento ao disposto no art. 165, § 1º, da Constituição 
Federal de 1988, estabelecendo, para o período, os programas com seus respec-
tivos objetivos, indicadores e montantes de recursos a serem aplicados em desp-
esas de capital e outras delas decorrentes e nas despesas de duração continuada, 
na forma dos ANEXOS I, II, III e IV.
Parágrafo único - O disposto nesta Lei compreende todos os órgãos da Adminis-
tração Direta e Indireta dos Poderes Executivo e Legislativo.

Art. 2º - A exclusão ou alteração de programas constantes des-
ta Lei, bem como a inclusão de novos programas serão propostos pelo Poder Ex-
ecutivo, através de projeto de lei de revisão do plano ou projeto de lei específico.

Art. 3º - A inclusão, exclusão ou alteração de ações orçamen-
tárias no Plano Plurianual poderão ocorrer por intermédio da Lei Orçamentária 
Anual ou de seus créditos adicionais, inserindo-se no respectivo programa, as 
modificações subseqüentes.
Parágrafo único - De acordo com o disposto no caput deste artigo fica o Poder 
Executivo autorizado a adequar as metas das ações orçamentárias para compat-
ibilizá-las com as alterações de valor ou com outras modificações efetivadas na 
Lei Orçamentária Anual.

Art. 4º - O Poder Executivo poderá alterar as metas fiscais es-
tabelecidas, a fim de compatibilizar a despesa orçada com a receita estimada em 
cada exercício, de forma a assegurar o permanente equilíbrio das contas públicas 
e a conjuntura do momento.

Art. 5º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA, 06 DE DEZEMBRO DE 2017. 

FABRÍCIO DOS SANTOS BAIÃO 
Prefeito Municipal

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 1 - Identificação de Programa

Página: 1/26
Data: 31/10/2017

Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

Origem:

Programa:

Macroobjetivo

Objetivo

Público-alvo

Justificativa

Diretrizes (Forma de implementação)

Horizonte temporal

Órgão responsável 

Gerente do programa

Valor do programa

Órgãos executores:

Entidade

SAPUCAIA NO CAMINHO DO DESENVOLVIMENTO

Promover o equilíbrio fiscal do ente Municipal, estabelecendo políticas para o desenvolvimento socioeconômico local

 Prefeitura de Sapucaia e contribuintes.

Monitoramento sistematico do recolhimento dos impostos municipais e cobrança dos contribuintes com omissão ou inadimplência.

( x )   Contínuo

7464 - CLEITON TAVARES DE OLIVEIRA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA

No PPA:

Novo

1 - PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA

0001 - Gestão da Política Fiscal Municipal

20.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA

12.169.921,66

2018

Temporário    (   )

12.812.827,45

2019

INFORMAÇÕES SOBRE O PROGRAMA

13.104.365,62

2020

13.807.169,26

2021

Situação:

Tipo:

Não Avaliado

Apoio administrativo

51.894.283,99

Total

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 1 - Identificação de Programa

Página: 2/26
Data: 31/10/2017

Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

Origem:

Programa:

Macroobjetivo

Objetivo

Público-alvo

Justificativa

Diretrizes (Forma de implementação)

Horizonte temporal

Órgão responsável 

Gerente do programa

Valor do programa

Órgãos executores:

Entidade

SAPUCAIA NO CAMINHO DO DESENVOLVIMENTO

Apoiar os órgãos setoriais na gestão dos recursos humanos administrativos e financeiros, objetivando a realização das ações governamentais;
Promover o desenvolvimento do corpo gerencial da Administração Municipal através da implementação de programas de capacitação em gestão por
resultados.

 Servidores e empregados públicos municipais da Administração Direta e Indireta

As mudanças observadas no âmbito da modernização, mostra a necessidade de manutenção e aperfeiçoamento dos recursos humanos no âmbito
municipal

( x )   Contínuo

10701 - MAURO CEZAR ESTEVES DA CUNHA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA

No PPA:

Novo

1 - PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA

0002 - Aperfeiçoamento, manutenção e gerência financeira do modelo de Gestão de Pessoas

20.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA

12.429.366,00

2018

Temporário    (   )

13.226.088,36

2019

INFORMAÇÕES SOBRE O PROGRAMA

14.073.880,61

2020

14.976.016,37

2021

Situação:

Tipo:

Não Avaliado

Apoio administrativo

54.705.351,34

Total

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 1 - Identificação de Programa

Página: 3/26
Data: 31/10/2017

Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

Origem:

Programa:

Macroobjetivo

Objetivo

Público-alvo

Justificativa

Diretrizes (Forma de implementação)

Horizonte temporal

Órgão responsável 

Gerente do programa

Valor do programa

Órgãos executores:

Entidade

SAPUCAIA NO CAMINHO DO DESENVOLVIMENTO

Racionalizar e organizar o uso dos diferentes modos de transporte infraestrutura (coletivo, individual, não-motorizado, calçadas, estacionamentos, vias),
garantindo e facilitando aos cidadãos, o acesso físico às oportunidades e às funções econômicas e sociais da cidade.

 População do Município de Sapucaia, pedestres e motoristas que circulam pelo Município

Avançar na construção de uma mobilidade urbana sustentável, de forma que a realização dos deslocamentos de pessoas e bens sejam feitos sem
comprometimento do meio ambiente, sem degradação das áreas e atividades urbanas e sem prejuízo do próprio transporte.

( x )   Contínuo

10706 - ANDRÉ ESTEVES DE ASSIS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA

No PPA:

Novo

1 - PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA

0003 - Gestão da Mobilidade Urbana

20.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA

1.344.000,00

2018

Temporário    (   )

1.430.150,40

2019

INFORMAÇÕES SOBRE O PROGRAMA

1.521.823,04

2020

1.619.371,90

2021

Situação:

Tipo:

Não Avaliado

Apoio administrativo

5.915.345,34

Total

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 1 - Identificação de Programa

Página: 4/26
Data: 31/10/2017

Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

Origem:

Programa:

Macroobjetivo

Objetivo

Público-alvo

Justificativa

Diretrizes (Forma de implementação)

Horizonte temporal

Órgão responsável 

Gerente do programa

Valor do programa

Órgãos executores:

Entidade

SAPUCAIA NO CAMINHO DO DESENVOLVIMENTO

Produzir e facilitar análises de políticas públicas e temas de interesse do Prefeito; Planejar e monitorar a execução do Plano de Governo; Coordenar,
planejar, monitorar, desenvolver, controlar e executar diversas ações institucionais; Coordenar a gestão orientada por resultados no conjunto de ações
funcionais e temáticas, integradas de forma multisetorial e estratégica; Coordenar o plano de desburocratização adotando as medidas necessárias a
implementação nos órgãos e entidades da Administração Direta e Indireta do Município;  Manter contato permanente com entidades de classe
empresariais e políticas do Estado do Rio de Janeiro e do Governo Federal do Brasil, buscando subsídios para atuação do executivo na melhoria
constante do ambiente de negócios com vistas ao desenvolvimento econômico do Município.

 População do Município de Sapucaia

Controle e gestão das políticas públicas

( x )   Contínuo

4701 - GEOSEPHINE STELLA E.V.LANGONI

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA

No PPA:

Novo

1 - PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA

0004 - Coordenação Superior Municipal

20.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA

1.000.000,00

2018

Temporário    (   )

1.064.100,00

2019

INFORMAÇÕES SOBRE O PROGRAMA

1.132.308,80

2020

1.204.889,80

2021

Situação:

Tipo:

Não Avaliado

Apoio administrativo

4.401.298,60

Total

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 1 - Identificação de Programa

Página: 5/26
Data: 31/10/2017

Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

Origem:

Programa:

Macroobjetivo

Objetivo

Público-alvo

Justificativa

Diretrizes (Forma de implementação)

Horizonte temporal

Órgão responsável 

Gerente do programa

Valor do programa

Órgãos executores:

Entidade

SAPUCAIA NO CAMINHO DO DESENVOLVIMENTO

1 - Avaliar o cumprimento das metas previstas no plano plurianual dos programas de governo e dos orçamentos anuais; Comprovar a legalidade e
avaliar os resultados, quanto a eficácia e eficiencia da gestão contabil, orçamentaria, financeira e patrimonial; Exercer o controle das operações de
credito, avais e garantias, bem como dos direitos e haveres; Apoiar o controle externo no exercicio de sua missão constitucional; Exercer o controle
interno, visando fiscalizar o cumprimento das normas de finanças públicas voltadas para a responsabilidade na gestão fiscal; Adoção de medidas
necessarias a implementação e funcionamento do sistema integrado de controle interno; Instauração e processamento de tomadas de contas especiais;
Coordenar e supervisionar a atuação da Auditoria Geral do Município; Corregedoria Geral do Município e Ouvidoria do Município.

 Órgãos da Administração Direta e Indireta do Poder Executivo Municipal

Controlar a regularidade e a legalidade dos atos dos agentes publicos, visando transparência das ações do Município.

( x )   Contínuo

6790 - ANGELICA WERMELINGER DA ROSA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA

No PPA:

Novo

1 - PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA

0005 - Gestão do Sistema do Controle Interno

20.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA

106.000,00

2018

Temporário    (   )

106.320,50

2019

INFORMAÇÕES SOBRE O PROGRAMA

106.661,54

2020

107.024,45

2021

Situação:

Tipo:

Não Avaliado

Apoio administrativo

426.006,49

Total

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 1 - Identificação de Programa

Página: 6/26
Data: 31/10/2017

Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

Origem:

Programa:

Macroobjetivo

Objetivo

Público-alvo

Justificativa

Diretrizes (Forma de implementação)

Horizonte temporal

Órgão responsável 

Gerente do programa

Valor do programa

Órgãos executores:

Entidade

SAPUCAIA NO CAMINHO DO DESENVOLVIMENTO

Cobrança judicial da divida ativa e defesa judicial nas ações de natureza tributária e fiscal; Manutenção da Procuradoria Geral do Município.

 População do Município de Sapucaia

Defesa judicial e extrajudicial do Município na cobrança da dívida ativa.

( x )   Contínuo

63 - CICERO FIGUEIREDO OTTERO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA

No PPA:

Novo

1 - PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA

0006 - Gestão Jurídica dos assuntos referentes à Prefeitura Municipal

20.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA

631.000,00

2018

Temporário    (   )

498.563,80

2019

INFORMAÇÕES SOBRE O PROGRAMA

507.253,44

2020

516.500,09

2021

Situação:

Tipo:

Não Avaliado

Apoio administrativo

2.153.317,33

Total

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 1 - Identificação de Programa

Página: 7/26
Data: 31/10/2017

Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

Origem:

Programa:

Macroobjetivo

Objetivo

Público-alvo

Justificativa

Diretrizes (Forma de implementação)

Horizonte temporal

Órgão responsável 

Gerente do programa

Valor do programa

Órgãos executores:

Entidade

SAPUCAIA NO CAMINHO DO DESENVOLVIMENTO

Garantir condições adequadas às atividades de  Monitoramento da Captação e Aplicação de Recursos, Fomento ao Desenvolvimento
Sócio-Econômico, Apoio à Gestão Metropolitana e Gestão do Orçamento Participativo; Estabelecer a gestão dos programas, projetos e atividades
previstos, de forma a adequar ações e dotações orçamentárias; Coordenar a elaboração e a execução das Políticas Públicas Municipais, visando a
integração das políticas e das atividades dos órgãos e das entidades da Administração Pública.

 População do Município de Sapucaia

Coordenar, planejar, monitorar e avaliar, conjuntamente com as demais secretarias, planos, programas e projetos relativos às políticas públicas.

( x )   Contínuo

7464 - CLEITON TAVARES DE OLIVEIRA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA

No PPA:

Novo

1 - PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA

0007 - Articulação do Planejamento do Desenvolvimento Socioeconômico

20.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA

381.500,00

2018

Temporário    (   )

405.954,15

2019

INFORMAÇÕES SOBRE O PROGRAMA

431.975,80

2020

459.665,45

2021

Situação:

Tipo:

Não Avaliado

Apoio administrativo

1.679.095,40

Total

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 1 - Identificação de Programa

Página: 8/26
Data: 31/10/2017

Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

Origem:

Programa:

Macroobjetivo

Objetivo

Público-alvo

Justificativa

Diretrizes (Forma de implementação)

Horizonte temporal

Órgão responsável 

Gerente do programa

Valor do programa

Órgãos executores:

Entidade

SAPUCAIA NO CAMINHO DO DESENVOLVIMENTO

Gerir os mateirais para consumo, a locação de imóveis para pessoa física, os serviços realizados por terceiros e administrar as despesas com
locomoção,

 População do Município de Sapucaia

Necessidade da manutenção da organização dos recursos competentes à Secretaria de Administração

( x )   Contínuo

10701 - MAURO CEZAR ESTEVES DA CUNHA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA

No PPA:

Novo

1 - PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA

0008 - Gestão e manutenção das atividades da administração municipal

20.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA

2.974.000,00

2018

Temporário    (   )

3.158.223,40

2019

INFORMAÇÕES SOBRE O PROGRAMA

3.354.255,52

2020

3.562.853,29

2021

Situação:

Tipo:

Não Avaliado

Apoio administrativo

13.049.332,21

Total

GERAL



Folha Popular terça-feira, 26 de dezembro de 201732

Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura
Municipal 
de Sapucaia
Continuação da página 31

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 1 - Identificação de Programa

Página: 9/26
Data: 31/10/2017

Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

Origem:

Programa:

Macroobjetivo

Objetivo

Público-alvo

Justificativa

Diretrizes (Forma de implementação)

Horizonte temporal

Órgão responsável 

Gerente do programa

Valor do programa

Órgãos executores:

Entidade

SAPUCAIA NO CAMINHO DO DESENVOLVIMENTO

Formular e definir as diretrizes da Política Educacional do Município; Formular e executar a política de formação dos profissionais da educação;
Assegurar a elaboração, a organização, o desenvolvimento e avaliação do projeto político-pedagógico das escolas; Planejar e executar ações que
assegurem a educação como uma Política de Inclusão; Integrar a Política Educacional com outras políticas sociais; Realizar a interlocução da
Secretaria Municipal de Educação com outras entidades do poder público e com instituições da sociedade civil.

 Estudantes e docentes dos Ensinos Infantil, Fundamental e Médio da Rede Municipal de Ensino.

Necessidade de implementação de ações que efetivem a diretriz política-pedagógica do Município em todos os níveis e modalidades de ensino.

( x )   Contínuo

1701 - LINDALVA G.ALIPIO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA

No PPA:

Novo

1 - PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA

0009 - Gestão e Operacionalização da Política Educacional

20.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA

19.220.400,00

2018

Temporário    (   )

19.875.685,69

2019

INFORMAÇÕES SOBRE O PROGRAMA

21.149.717,11

2020

22.505.413,98

2021

Situação:

Tipo:

Não Avaliado

Apoio administrativo

82.751.216,78

Total

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 1 - Identificação de Programa

Página: 10/26
Data: 31/10/2017

Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

Origem:

Programa:

Macroobjetivo

Objetivo

Público-alvo

Justificativa

Diretrizes (Forma de implementação)

Horizonte temporal

Órgão responsável 

Gerente do programa

Valor do programa

Órgãos executores:

Entidade

SAPUCAIA NO CAMINHO DO DESENVOLVIMENTO

Ampliar as perspectivas de Turismo de lazer, cultura e esportes, visando consolidar a cidade como destino turístico no interior, nos estados vizinhos, no
país e internacionalmente por meio de melhorias dos instrumentos e mecanismos de atração turística; Ampliar e manter a infraestrutura para o esporte.

 População de Sapucaia e visitantes

Viabilização das atividades de promoção cultural e esportiva no Município

( x )   Contínuo

7534 - HENRIQUE SAMUEL DA SILVA CARVALHO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA

No PPA:

Novo

1 - PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA

0010 - Gestão da política cultural, de esporte e lazer no Município

20.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA

1.405.500,00

2018

Temporário    (   )

1.484.073,78

2019

INFORMAÇÕES SOBRE O PROGRAMA

1.567.684,14

2020

1.656.653,91

2021

Situação:

Tipo:

Não Avaliado

Apoio administrativo

6.113.911,83

Total

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 1 - Identificação de Programa

Página: 11/26
Data: 31/10/2017

Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

Origem:

Programa:

Macroobjetivo

Objetivo

Público-alvo

Justificativa

Diretrizes (Forma de implementação)

Horizonte temporal

Órgão responsável 

Gerente do programa

Valor do programa

Órgãos executores:

Entidade

SAPUCAIA NO CAMINHO DO DESENVOLVIMENTO

Otimizar e melhorar a prestação dos serviços de manutenção e limpeza Urbana no Município, visando a melhoria do meio ambiente e da saúde pública;
Elaborar e implementar a política e a gestão dos recursos da agricultura e pecuária do Município, buscando melhor amparo à distribuição dos recursos
naturais na produção do município

 População do Município de Sapucaia

Garantir a universalização e qualidade da prestação de serviços de limpeza urbana, bem como o adequado tratamento dos resíduos e a redução de
práticas incorretas de disposição de resíduos na área urbana, visando garantir a salubridade do meio urbano preservando a saúde pública.

( x )   Contínuo

4698 - FRANCISCO DE ASSIS C.DA SILVA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA

No PPA:

Novo

1 - PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA

0011 - Gestão do desenvolvimento urbano e sustentável aliado a preservação ambiental

20.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA

4.705.500,00

2018

Temporário    (   )

4.991.161,05

2019

INFORMAÇÕES SOBRE O PROGRAMA

5.311.094,44

2020

5.651.535,65

2021

Situação:

Tipo:

Não Avaliado

Apoio administrativo

20.659.291,14

Total

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 1 - Identificação de Programa

Página: 12/26
Data: 31/10/2017

Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

Origem:

Programa:

Macroobjetivo

Objetivo

Público-alvo

Justificativa

Diretrizes (Forma de implementação)

Horizonte temporal

Órgão responsável 

Gerente do programa

Valor do programa

Órgãos executores:

Entidade

SAPUCAIA NO CAMINHO DO DESENVOLVIMENTO

Elaborar e implementar a política e a gestão de desenvolvimento urbano do Município, buscando igualdade no acesso à cidade, reduzindo as
desigualdades socio-espaciais e respeitando as condições ambientais

 População do Município de Sapucaia

Promover a distribuição mais justa e equilibrada da população no espaço da cidade, buscando compatibilizar o crescimento e o desenvolvimento
urbanos com a produção de um espaço tecnicamente organizado e socialmente mais justo.

( x )   Contínuo

10606 - PAULO FERREIRA COELHO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA

No PPA:

Novo

1 - PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA

0012 - Gestão da Política Urbana

20.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA

15.598.022,34

2018

Temporário    (   )

16.597.855,57

2019

INFORMAÇÕES SOBRE O PROGRAMA

17.661.778,10

2020

18.793.898,08

2021

Situação:

Tipo:

Não Avaliado

Apoio administrativo

68.651.554,09

Total

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 1 - Identificação de Programa

Página: 13/26
Data: 31/10/2017

Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

Origem:

Programa:

Macroobjetivo

Objetivo

Público-alvo

Justificativa

Diretrizes (Forma de implementação)

Horizonte temporal

Órgão responsável 

Gerente do programa

Valor do programa

Órgãos executores:

Entidade

SAPUCAIA NO CAMINHO DO DESENVOLVIMENTO

Promover o bom andamento das ações administrativas, visando a melhorar a implantação de seus programas

 Prefeitura Municipal de Sapucaia

( x )   Contínuo

251 - ADRIANA MACHADO DE ARAUJO

No PPA:

Novo

4 - INST.APOS.PENSOES SAUDE DE SAPUCAIA

0013 - Apoio Adminisrativo - Administração

30.00 - INST.APOS.PENSOES SAUDE DE SAPUCAIA

689.650,00

2018

Temporário    (   )

733.856,56

2019

INFORMAÇÕES SOBRE O PROGRAMA

780.896,77

2020

830.952,26

2021

Situação:

Tipo:

Não Avaliado

Apoio administrativo

3.035.355,59

Total

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 1 - Identificação de Programa

Página: 14/26
Data: 31/10/2017

Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

INFORMAÇÃO SOBRE INDICADORES

Índice EsperadoÍndice Unidade de Medida Data ApuraçãoDescrição
ReferênciaFonte Final do PPA

percentualTaxa de pessoas atendidas 24/10/2017 80,000 100,000

Origem:

Programa:

Macroobjetivo

Objetivo

Público-alvo

Justificativa

Diretrizes (Forma de implementação)

Horizonte temporal

Órgão responsável 

Gerente do programa

Valor do programa

Órgãos executores:

Entidade

SAPUCAIA NO CAMINHO DO DESENVOLVIMENTO

Ações para amparar e assistir aos servidores e seus dependentes vinculados ao sistema previdenciário próprio municipal.

 Servidores públicos municipais ativos, inativos e pensionistas

( x )   Contínuo

251 - ADRIANA MACHADO DE ARAUJO

No PPA:

Novo

4 - INST.APOS.PENSOES SAUDE DE SAPUCAIA

0014 - Previdência Social a Servidores Ativos, Inativos e Pensionistas do Município - Regime
Estatutário

30.00 - INST.APOS.PENSOES SAUDE DE SAPUCAIA

8.583.892,00

2018

Temporário    (   )

9.134.119,48

2019

INFORMAÇÕES SOBRE O PROGRAMA

9.719.616,54

2020

10.342.643,95

2021

Situação:

Tipo:

Não Avaliado

Apoio administrativo

37.780.271,97

Total

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 1 - Identificação de Programa

Página: 15/26
Data: 31/10/2017

Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

Origem:

Programa:

Macroobjetivo

Objetivo

Público-alvo

Justificativa

Diretrizes (Forma de implementação)

Horizonte temporal

Órgão responsável 

Gerente do programa

Valor do programa

Órgãos executores:

Entidade

SAPUCAIA NO CAMINHO DO DESENVOLVIMENTO

Promover acesso equitativo, integral e universal da população aos serviços de atenção básica à saúde. Desenvolver atividades de saúde que visem a
promoção do indivíduo como um todo, proporcionando-lhe melhor qualidade de vida; vigilância, prevenção e controle de doenças e agravos; promover o
acesso da população aos serviços hospitalares e procedimentos ambulatoriais de baixa e média complexidade.

 População do Município de Sapucaia

( x )   Contínuo

2358 - THAIS GOMES M.BITTAR

 FUNDO MUNIC. DE SAUDE DE SAPUCAIA

No PPA:

Novo

3 - FUNDO MUNICIPAL SAUDE SAPUCAIA

0015 - Gestão da Política da Saúde

40.00 - FUNDO MUNIC. DE SAUDE DE SAPUCAIA

15.768.000,00

2018

Temporário    (   )

16.778.728,80

2019

INFORMAÇÕES SOBRE O PROGRAMA

17.854.245,29

2020

18.998.702,43

2021

Situação:

Tipo:

Não Avaliado

Apoio administrativo

69.399.676,52

Total

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 1 - Identificação de Programa

Página: 16/26
Data: 31/10/2017

Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

Origem:

Programa:

Macroobjetivo

Objetivo

Público-alvo

Justificativa

Diretrizes (Forma de implementação)

Horizonte temporal

Órgão responsável 

Gerente do programa

Valor do programa

Órgãos executores:

Entidade

SAPUCAIA NO CAMINHO DO DESENVOLVIMENTO

Serviços de proteção social básica às famílias; apoio e manutenção dos conselhor municipais de direitos; proteção e defesa dos direitos da pessoa
idosa; estruturação da redede serviços de proteção social básica; inserção de aprendizes no mercado de trabalho; serviços de proteção social a
crianças e adolescentes.

 População do Município de Sapucaia

( x )   Contínuo

3616 - CLEUZA RODRIGUES GALLUZZI

No PPA:

Novo

2 - FUNDO MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL SAPUCAIA

0016 - Gestão do Sistema Municipal de Assistência Social

50.00 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2.187.393,00

2018

Temporário    (   )

2.327.604,89

2019

INFORMAÇÕES SOBRE O PROGRAMA

2.476.804,33

2020

2.635.567,56

2021

Situação:

Tipo:

Não Avaliado

Apoio administrativo

9.627.369,78

Total

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 1 - Identificação de Programa

Página: 17/26
Data: 31/10/2017

Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

Origem:

Programa:

Macroobjetivo

Objetivo

Público-alvo

Justificativa

Diretrizes (Forma de implementação)

Horizonte temporal

Órgão responsável 

Gerente do programa

Valor do programa

Órgãos executores:

Entidade

SAPUCAIA NO CAMINHO DO DESENVOLVIMENTO

Prover serviços de Proteção Social Básica.

 População do Município de Sapucaia

Fortalecer a Proteção Social Básica

( x )   Contínuo

3616 - CLEUZA RODRIGUES GALLUZZI

 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

No PPA:

Novo

2 - FUNDO MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL SAPUCAIA

0017 - Proteção Social Básica

50.00 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

678.707,00

2018

Temporário    (   )

722.212,12

2019

INFORMAÇÕES SOBRE O PROGRAMA

768.505,92

2020

817.767,15

2021

Situação:

Tipo:

Não Avaliado

Apoio administrativo

2.987.192,19

Total

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 1 - Identificação de Programa

Página: 18/26
Data: 31/10/2017

Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

Origem:

Programa:

Macroobjetivo

Objetivo

Público-alvo

Justificativa

Diretrizes (Forma de implementação)

Horizonte temporal

Órgão responsável 

Gerente do programa

Valor do programa

Órgãos executores:

Entidade

SAPUCAIA NO CAMINHO DO DESENVOLVIMENTO

Prover serviços de Proteção Social Especial

 População do Município de Sapucaia

( x )   Contínuo

3616 - CLEUZA RODRIGUES GALLUZZI

 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

No PPA:

Novo

2 - FUNDO MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL SAPUCAIA

0018 - Proteção Social Especial

50.00 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

657.699,00

2018

Temporário    (   )

699.857,51

2019

INFORMAÇÕES SOBRE O PROGRAMA

744.718,38

2020

792.454,83

2021

Situação:

Tipo:

Não Avaliado

Apoio administrativo

2.894.729,72

Total

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 1 - Identificação de Programa

Página: 19/26
Data: 31/10/2017

Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

Origem:

Programa:

Macroobjetivo

Objetivo

Público-alvo

Justificativa

Diretrizes (Forma de implementação)

Horizonte temporal

Órgão responsável 

Gerente do programa

Valor do programa

Órgãos executores:

Entidade

SAPUCAIA NO CAMINHO DO DESENVOLVIMENTO

Legislar e Fiscalizar as contas do executivo

 Prefeitura Municipal de Sapucaia

( x )   Contínuo

10707 - WARNER PEREIRA GOMES

 CAMARA MUNICIPAL DE SAPUCAIA

No PPA:

Novo

5 - CAMARA MUNICIPAL DE SAPUCAIA

0019 - Gestão da Política do Legislativo

10.00 - CAMARA MUNICIPAL DE SAPUCAIA

3.702.924,00

2018

Temporário    (   )

2.629.958,63

2019

INFORMAÇÕES SOBRE O PROGRAMA

2.772.850,89

2020

2.924.902,56

2021

Situação:

Tipo:

Não Avaliado

Apoio administrativo

12.030.636,08

Total

GERAL



Folha Popular terça-feira, 26 de dezembro de 201733

Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura
Municipal 
de Sapucaia
Continuação da página 32

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 1 - Identificação de Programa

Página: 20/26
Data: 31/10/2017

Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

Origem:

Programa:

Macroobjetivo

Objetivo

Público-alvo

Justificativa

Diretrizes (Forma de implementação)

Horizonte temporal

Órgão responsável 

Gerente do programa

Valor do programa

Órgãos executores:

Entidade

SAPUCAIA NO CAMINHO DO DESENVOLVIMENTO

Manutenção e conservação dos veículos públicos

 Prefeitura Municipal de Sapucaia

( x )   Contínuo

10706 - ANDRÉ ESTEVES DE ASSIS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA

No PPA:

Novo

1 - PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA

0020 - Gestão de Frota

20.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA

1.820.900,00

2018

Temporário    (   )

1.937.619,69

2019

INFORMAÇÕES SOBRE O PROGRAMA

2.061.821,10

2020

2.193.983,84

2021

Situação:

Tipo:

Não Avaliado

Apoio administrativo

8.014.324,63

Total

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 1 - Identificação de Programa

Página: 21/26
Data: 31/10/2017

Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

Origem:

Programa:

Macroobjetivo

Objetivo

Público-alvo

Justificativa

Diretrizes (Forma de implementação)

Horizonte temporal

Órgão responsável 

Gerente do programa

Valor do programa

Órgãos executores:

Entidade

SAPUCAIA NO CAMINHO DO DESENVOLVIMENTO

Promover o bom andamento das ações administrativas, visando a melhorar a implantação de seus programas

 Servidores públicos municipais ativos, inativos e pensionistas

( x )   Contínuo

251 - ADRIANA MACHADO DE ARAUJO

 INST.APOS.PENSOES SAUDE DE SAPUCAIA

No PPA:

Novo

4 - INST.APOS.PENSOES SAUDE DE SAPUCAIA

0021 - Apoio Administrativo

30.00 - INST.APOS.PENSOES SAUDE DE SAPUCAIA

 ----    

2018

Temporário    (   )

---- 

2019

INFORMAÇÕES SOBRE O PROGRAMA

---- 

2020

---- 

2021

Situação:

Tipo:

Não Avaliado

Apoio administrativo

---- 

Total

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 1 - Identificação de Programa

Página: 22/26
Data: 31/10/2017

Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

Origem:

Programa:

Macroobjetivo

Objetivo

Público-alvo

Justificativa

Diretrizes (Forma de implementação)

Horizonte temporal

Órgão responsável 

Gerente do programa

Valor do programa

Órgãos executores:

Entidade

SAPUCAIA NO CAMINHO DO DESENVOLVIMENTO

Estimular o desenvolvimento econômico de Sapucaia e apoiar os empreendimentos locais, oferecendo um ambiente favorável ao negócio de alto valor
agregado e nas indústrias do conhecimento, atuando de forma estruturada e articulada com os diversos agentes econômicos nacionais e internacionais
para consolidar a cidade de Saoucaia como um centro de excelência em empreendedorismo.

 Investidores

( x )   Contínuo

7464 - CLEITON TAVARES DE OLIVEIRA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA

No PPA:

Novo

1 - PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA

0022 - Desenvolvimento econômico

20.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA

300.000,00

2018

Temporário    (   )

319.230,00

2019

INFORMAÇÕES SOBRE O PROGRAMA

339.692,65

2020

361.466,95

2021

Situação:

Tipo:

Não Avaliado

Apoio administrativo

1.320.389,60

Total

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 1 - Identificação de Programa

Página: 23/26
Data: 31/10/2017

Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

Origem:

Programa:

Macroobjetivo

Objetivo

Público-alvo

Justificativa

Diretrizes (Forma de implementação)

Horizonte temporal

Órgão responsável 

Gerente do programa

Valor do programa

Órgãos executores:

Entidade

SAPUCAIA NO CAMINHO DO DESENVOLVIMENTO

Defesa Civil

 População do Município de Sapucaia

( x )   Contínuo

7440 - FABRICIO DOS SANTOS BAIAO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA

No PPA:

Novo

1 - PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA

0023 - Fortalecimento da Defesa Civil

20.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA

50.000,00

2018

Temporário    (   )

53.205,00

2019

INFORMAÇÕES SOBRE O PROGRAMA

56.615,44

2020

60.244,48

2021

Situação:

Tipo:

Não Avaliado

Apoio administrativo

220.064,92

Total

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 1 - Identificação de Programa

Página: 24/26
Data: 31/10/2017

Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

Origem:

Programa:

Macroobjetivo

Objetivo

Público-alvo

Justificativa

Diretrizes (Forma de implementação)

Horizonte temporal

Órgão responsável 

Gerente do programa

Valor do programa

Órgãos executores:

Entidade

SAPUCAIA NO CAMINHO DO DESENVOLVIMENTO

Fomentar a abertura de escolas profissionalizantes na cidade, bem como ofertar cursos de qualificação e monitoramento de egressos dos cursos,
aumentando a possibilidade de inserção do público-alvo no mercado de trabalho formal e em oportunidades de geração de trabalho e renda.

 Prefeitura de Sapucaia e contribuintes.

Jovens e adultos, prioritariamente, beneficiários de programas sociais desenvolvidos pelo Município de Sapucaia, cadastrados nas unidades municipais
do Sistema Público de Emprego - SINE e no CadÚnico do Bolsa Família.

( x )   Contínuo

7464 - CLEITON TAVARES DE OLIVEIRA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA

No PPA:

Novo

1 - PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA

0024 -  Qualificação, Profissionalização e Emprego

20.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA

 ----    

2018

Temporário    (   )

---- 

2019

INFORMAÇÕES SOBRE O PROGRAMA

---- 

2020

---- 

2021

Situação:

Tipo:

Não Avaliado

Apoio administrativo

---- 

Total

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 1 - Identificação de Programa

Página: 25/26
Data: 31/10/2017

Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

Origem:

Programa:

Macroobjetivo

Objetivo

Público-alvo

Justificativa

Diretrizes (Forma de implementação)

Horizonte temporal

Órgão responsável 

Gerente do programa

Valor do programa

Órgãos executores:

Entidade

SAPUCAIA NO CAMINHO DO DESENVOLVIMENTO

Apoio a segurança pública

 População do Município de Sapucaia

( x )   Contínuo

7440 - FABRICIO DOS SANTOS BAIAO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA

No PPA:

Novo

1 - PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA

0025 - Modernização da Guarda Municipal

20.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA

275.000,00

2018

Temporário    (   )

106.410,00

2019

INFORMAÇÕES SOBRE O PROGRAMA

113.230,88

2020

120.488,98

2021

Situação:

Tipo:

Não Avaliado

Apoio administrativo

615.129,86

Total

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 1 - Identificação de Programa

Página: 26/26
Data: 31/10/2017

Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

Origem:

Programa:

Macroobjetivo

Objetivo

Público-alvo

Justificativa

Diretrizes (Forma de implementação)

Horizonte temporal

Órgão responsável 

Gerente do programa

Valor do programa

Órgãos executores:

Entidade

SAPUCAIA NO CAMINHO DO DESENVOLVIMENTO

Apoio a agricultura e pecuária no Município

 População urbana e rural do Município de Sapucaia

( x )   Contínuo

10407 - ROBERTA DA COSTA PEREIRA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA

No PPA:

Novo

1 - PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA

0026 - Desenvolvimento Sustentável da Agricultura e Pecuária

20.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA

180.000,00

2018

Temporário    (   )

191.538,00

2019

INFORMAÇÕES SOBRE O PROGRAMA

203.815,58

2020

216.880,17

2021

Situação:

Tipo:

Não Avaliado

Apoio administrativo

792.233,75

Total

Página: 1/108
Data: 31/10/2017

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 3 - Identificação de Ação
Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

INFORMAÇÕES SOBRE A AÇÃO

Produto (Abreviatura Unid.Med - Descrição Unid Med)

Finalidade

Base legal

Novo Não analisada

Descrição

Ação: 1.001 - MANUTENCAO DA UNIDADE Tipo: Projeto

Orçamento: Fiscal

Situação:Origem:

MANUTENCAO DA UNIDADE

Data inicial: 31/12/2013 Data final: 31/12/2017

Página: 2/108
Data: 31/10/2017

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 3 - Identificação de Ação
Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

INFORMAÇÕES SOBRE A AÇÃO

Produto (Abreviatura Unid.Med - Descrição Unid Med)

Finalidade

Base legal

Novo Não analisada

Descrição

Ação: 1.108 - AMPLIAÇÃO DA OFERTA DE VAGAS NAS ESCOLAS Tipo: Projeto

Orçamento: Fiscal

Situação:Origem:

AMPLIAÇÃO DA OFERTA DE VAGAS NAS ESCOLAS

Data inicial: 31/12/2013 Data final: 31/12/2017

Página: 3/108
Data: 31/10/2017

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 3 - Identificação de Ação
Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

INFORMAÇÕES SOBRE A AÇÃO

Produto (Abreviatura Unid.Med - Descrição Unid Med)

Finalidade

Base legal

Novo Não analisada

Descrição

Ação: 1.110 - AMPLIAÇÃO DE OFERTA DE VAGAS EM CRECHE Tipo: Projeto

Orçamento: Fiscal

Situação:Origem:

AMPLIAÇÃO DE OFERTA DE VAGAS EM CRECHE

Data inicial: 31/12/2013 Data final: 31/12/2017

Página: 4/108
Data: 31/10/2017

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 3 - Identificação de Ação
Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

INFORMAÇÕES SOBRE A AÇÃO

Produto (Abreviatura Unid.Med - Descrição Unid Med)

Finalidade

Base legal

Novo Não analisada

Descrição

Ação: 1.145 - AQUISICAO DE TERRENO Tipo: Projeto

Orçamento: Fiscal

Situação:Origem:

AQUISICAO DE TERRENO

Data inicial: 31/12/2013 Data final: 31/12/2017

GERAL



Folha Popular terça-feira, 26 de dezembro de 201734

Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura
Municipal 
de Sapucaia
Continuação da página 33

Página: 5/108
Data: 31/10/2017

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 3 - Identificação de Ação
Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

INFORMAÇÕES SOBRE A AÇÃO

Produto (Abreviatura Unid.Med - Descrição Unid Med)

Finalidade

Base legal

Novo Não analisada

Descrição

Ação: 1.168 - REFORMA QUADRA CLUBE DOS 200- 027.346/2014 Tipo: Projeto

Orçamento: Fiscal

Situação:Origem:

REFORMA QUADRA CLUBE DOS 200- 027.346/2014

Data inicial: 31/12/2013 Data final: 31/12/2017

Página: 6/108
Data: 31/10/2017

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 3 - Identificação de Ação
Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

INFORMAÇÕES SOBRE A AÇÃO

Produto (Abreviatura Unid.Med - Descrição Unid Med)

Finalidade

Base legal

Novo Não analisada

Descrição

Ação: 1.170 - IMPLANTAÇÃO DE MELHORIAS SANITÁRIAS Tipo: Projeto

Orçamento: Fiscal

Situação:Origem:

IMPLANTAÇÃO DE MELHORIAS SANITÁRIAS

Data inicial: 31/12/2013 Data final: 31/12/2017

Página: 7/108
Data: 31/10/2017

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 3 - Identificação de Ação
Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

INFORMAÇÕES SOBRE A AÇÃO

Produto (Abreviatura Unid.Med - Descrição Unid Med)

Finalidade

Base legal

Novo Não analisada

Descrição

Ação: 1.172 - CIDADE DIGITAL Tipo: Projeto

Orçamento: Fiscal

Situação:Origem:

CIDADE DIGITAL

Data inicial: 01/01/2018 Data final: 31/12/2021

Página: 8/108
Data: 31/10/2017

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 3 - Identificação de Ação
Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

INFORMAÇÕES SOBRE A AÇÃO

Produto (Abreviatura Unid.Med - Descrição Unid Med)

Finalidade

Base legal

Novo Não analisada

Descrição

Ação: 1.173 - CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS DIVERSAS Tipo: Projeto

Orçamento: Fiscal

Situação:Origem:

CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS DIVERSAS

Data inicial: 01/01/2018 Data final: 31/12/2021

Página: 9/108
Data: 31/10/2017

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 3 - Identificação de Ação
Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

INFORMAÇÕES SOBRE A AÇÃO

Produto (Abreviatura Unid.Med - Descrição Unid Med)

Finalidade

Base legal

Novo Não analisada

Descrição

Ação: 1.174 - INFRAESTRUTURA EM RUAS DIVERSAS Tipo: Projeto

Orçamento: Fiscal

Situação:Origem:

INFRAESTRUTURA EM RUAS DIVERSAS

Data inicial: 01/01/2018 Data final: 31/12/2021

Página: 10/108
Data: 31/10/2017

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 3 - Identificação de Ação
Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

INFORMAÇÕES SOBRE A AÇÃO

Produto (Abreviatura Unid.Med - Descrição Unid Med)

Finalidade

Base legal

Novo Não analisada

Descrição

Ação: 1.175 - REORGANIZAÇÃO DO CENÁRIO PAISAGÍSTICO Tipo: Projeto

Orçamento: Fiscal

Situação:Origem:

REORGANIZAÇÃO DO CENÁRIO PAISAGÍSTICO

Data inicial: 01/01/2018 Data final: 31/12/2021

Página: 11/108
Data: 31/10/2017

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 3 - Identificação de Ação
Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

INFORMAÇÕES SOBRE A AÇÃO

Produto (Abreviatura Unid.Med - Descrição Unid Med)

Finalidade

Base legal

Novo Não analisada

Descrição

Ação: 1.176 - DESAPROPRIAÇÃO DE TERRENO Tipo: Projeto

Orçamento: Fiscal

Situação:Origem:

DESAPROPRIAÇÃO DE TERRENO

Data inicial: 01/01/2018 Data final: 31/12/2021

Página: 12/108
Data: 31/10/2017

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 3 - Identificação de Ação
Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

INFORMAÇÕES SOBRE A AÇÃO

Produto (Abreviatura Unid.Med - Descrição Unid Med)

Finalidade

Base legal

Novo Não analisada

Descrição

Ação: 1.177 - OBRAS E INSTALAÇÕES PARA O IAPSS Tipo: Projeto

Orçamento: Seguridade Social

Situação:Origem:

OBRAS E INSTALAÇÕES PARA O IAPSS

Data inicial: 01/01/2018 Data final: 31/12/2021

Página: 13/108
Data: 31/10/2017

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 3 - Identificação de Ação
Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

INFORMAÇÕES SOBRE A AÇÃO

Produto (Abreviatura Unid.Med - Descrição Unid Med)

Finalidade

Base legal

Novo Não analisada

Descrição

Ação: 1.178 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA O IAPSS Tipo: Projeto

Orçamento: Seguridade Social

Situação:Origem:

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA O IAPSS

Data inicial: 01/01/2018 Data final: 31/12/2021

Página: 14/108
Data: 31/10/2017

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 3 - Identificação de Ação
Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

INFORMAÇÕES SOBRE A AÇÃO

Produto (Abreviatura Unid.Med - Descrição Unid Med)

Finalidade

Base legal

Novo Não iniciada

Descrição

Ação: 1.179 - IMPLANTAÇÃO DE CONDOMÍNIO INDUSTRIAL Tipo: Projeto

Orçamento: Fiscal

Situação:Origem:

EMPRESAS INSTALADAS (UN - UNIDADE)

IMPLANTAÇÃO DE CONDOMÍNIO INDUSTRIAL

ESTIMULAR O CRESCIMENTO E ATRAÇÃO DE NOVAS EMPRESAS NO MUNICÍPIO.

Data inicial: 01/01/2018 Data final: 31/12/2021

Página: 15/108
Data: 31/10/2017

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 3 - Identificação de Ação
Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

INFORMAÇÕES SOBRE A AÇÃO

Produto (Abreviatura Unid.Med - Descrição Unid Med)

Finalidade

Base legal

Novo Não iniciada

Descrição

Ação: 1.180 - DESENVOLVIMENTO DE INCUBADORA DE EMPRESAS Tipo: Projeto

Orçamento: Fiscal

Situação:Origem:

DESENVOLVIMENTO DE INCUBADORA DE EMPRESAS

DESENVOLVIMENTO DE INCUBADORA DE EMPRESAS

Data inicial: 01/01/2018 Data final: 31/12/2021

Página: 16/108
Data: 31/10/2017

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 3 - Identificação de Ação
Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

INFORMAÇÕES SOBRE A AÇÃO

Produto (Abreviatura Unid.Med - Descrição Unid Med)

Finalidade

Base legal

Novo Não analisada

Descrição

Ação: 1.181 - INSTALAÇÃO DE TORRES DE CELULAR Tipo: Projeto

Orçamento: Fiscal

Situação:Origem:

INSTALAÇÃO DE TORRES DE CELULAR

Data inicial: 01/01/2018 Data final: 31/12/2021

GERAL



Folha Popular terça-feira, 26 de dezembro de 201735

Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura
Municipal 
de Sapucaia
Continuação da página 34

Página: 17/108
Data: 31/10/2017

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 3 - Identificação de Ação
Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

INFORMAÇÕES SOBRE A AÇÃO

Produto (Abreviatura Unid.Med - Descrição Unid Med)

Finalidade

Base legal

Novo Não analisada

Descrição

Ação: 2.002 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA Tipo: Atividade

Orçamento: Seguridade Social

Situação:Origem:

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA

Data inicial: Data final:

Página: 18/108
Data: 31/10/2017

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 3 - Identificação de Ação
Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

INFORMAÇÕES SOBRE A AÇÃO

Produto (Abreviatura Unid.Med - Descrição Unid Med)

Finalidade

Base legal

Novo Não analisada

Descrição

Ação: 2.003 - MANUTENÇÃO DO ENSINO ESPECIAL Tipo: Atividade

Orçamento: Fiscal

Situação:Origem:

MANUTENÇÃO DO ENSINO ESPECIAL

Data inicial: Data final:

Página: 19/108
Data: 31/10/2017

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 3 - Identificação de Ação
Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

INFORMAÇÕES SOBRE A AÇÃO

Produto (Abreviatura Unid.Med - Descrição Unid Med)

Finalidade

Base legal

Novo Não analisada

Descrição

Ação: 2.004 - APOIO ADMINISTRATIVO Tipo: Atividade

Orçamento: Fiscal

Situação:Origem:

APOIO ADMINISTRATIVO

APOIO ADMINISTRATIVO

Data inicial: Data final:

Página: 20/108
Data: 31/10/2017

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 3 - Identificação de Ação
Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

INFORMAÇÕES SOBRE A AÇÃO

Produto (Abreviatura Unid.Med - Descrição Unid Med)

Finalidade

Base legal

Novo Não analisada

Descrição

Ação: 2.006 - PROM.CULTURAL ATRAV.INCENT.A FEST.TRADIC. Tipo: Atividade

Orçamento: Fiscal

Situação:Origem:

PROM.CULTURAL ATRAV.INCENT.A FEST.TRADIC.

Data inicial: Data final:

Página: 21/108
Data: 31/10/2017

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 3 - Identificação de Ação
Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

INFORMAÇÕES SOBRE A AÇÃO

Produto (Abreviatura Unid.Med - Descrição Unid Med)

Finalidade

Base legal

Novo Não analisada

Descrição

Ação: 2.007 - CONTROLE E FISCALIZACAO Tipo: Atividade

Orçamento: Fiscal

Situação:Origem:

CONTROLE E FISCALIZACAO

Data inicial: Data final:

Página: 22/108
Data: 31/10/2017

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 3 - Identificação de Ação
Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

INFORMAÇÕES SOBRE A AÇÃO

Produto (Abreviatura Unid.Med - Descrição Unid Med)

Finalidade

Base legal

Novo Não analisada

Descrição

Ação: 2.009 - ADMINISTRACAO DOS RECURSOS PUBLICOS Tipo: Atividade

Orçamento: Fiscal

Situação:Origem:

ADMINISTRACAO DOS RECURSOS PUBLICOS

Data inicial: Data final:

Página: 23/108
Data: 31/10/2017

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 3 - Identificação de Ação
Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

INFORMAÇÕES SOBRE A AÇÃO

Produto (Abreviatura Unid.Med - Descrição Unid Med)

Finalidade

Base legal

Novo Não analisada

Descrição

Ação: 2.010 - JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA Tipo: Atividade

Orçamento: Fiscal

Situação:Origem:

JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA

Data inicial: Data final:

Página: 24/108
Data: 31/10/2017

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 3 - Identificação de Ação
Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

INFORMAÇÕES SOBRE A AÇÃO

Produto (Abreviatura Unid.Med - Descrição Unid Med)

Finalidade

Base legal

Novo Não analisada

Descrição

Ação: 2.012 - GESTAO DOS PERIM.PUBL.E SERV.URBANOS Tipo: Atividade

Orçamento: Fiscal

Situação:Origem:

GESTAO DOS PERIM.PUBL.E SERV.URBANOS

Data inicial: Data final:

Página: 25/108
Data: 31/10/2017

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 3 - Identificação de Ação
Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

INFORMAÇÕES SOBRE A AÇÃO

Produto (Abreviatura Unid.Med - Descrição Unid Med)

Finalidade

Base legal

Novo Não analisada

Descrição

Ação: 2.014 - MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE SANEAMENTO BÁSICO Tipo: Atividade

Orçamento: Fiscal

Situação:Origem:

MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE SANEAMENTO BÁSICO

Data inicial: Data final:

Página: 26/108
Data: 31/10/2017

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 3 - Identificação de Ação
Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

INFORMAÇÕES SOBRE A AÇÃO

Produto (Abreviatura Unid.Med - Descrição Unid Med)

Finalidade

Base legal

Novo Não analisada

Descrição

Ação: 2.015 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL Tipo: Atividade

Orçamento: Fiscal

Situação:Origem:

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Data inicial: Data final:

Página: 27/108
Data: 31/10/2017

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 3 - Identificação de Ação
Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

INFORMAÇÕES SOBRE A AÇÃO

Produto (Abreviatura Unid.Med - Descrição Unid Med)

Finalidade

Base legal

Novo Não analisada

Descrição

Ação: 2.016 - COMPLEM.ALIMENTAR NO ENS.FUNDAMENTAL Tipo: Atividade

Orçamento: Fiscal

Situação:Origem:

COMPLEM.ALIMENTAR NO ENS.FUNDAMENTAL

Data inicial: Data final:

Página: 28/108
Data: 31/10/2017

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 3 - Identificação de Ação
Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

INFORMAÇÕES SOBRE A AÇÃO

Produto (Abreviatura Unid.Med - Descrição Unid Med)

Finalidade

Base legal

Novo Não analisada

Descrição

Ação: 2.017 - COMPL.ALIMENT.NA EDUC.DE JOVENS E ADULTOS Tipo: Atividade

Orçamento: Fiscal

Situação:Origem:

COMPL.ALIMENT.NA EDUC.DE JOVENS E ADULTOS

Data inicial: Data final:

GERAL



Folha Popular terça-feira, 26 de dezembro de 201736

Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura
Municipal 
de Sapucaia
Continuação da página 35

Página: 29/108
Data: 31/10/2017

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 3 - Identificação de Ação
Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

INFORMAÇÕES SOBRE A AÇÃO

Produto (Abreviatura Unid.Med - Descrição Unid Med)

Finalidade

Base legal

Novo Não analisada

Descrição

Ação: 2.019 - TRANSPORTE ESCOLAR Tipo: Atividade

Orçamento: Fiscal

Situação:Origem:

TRANSPORTE ESCOLAR

Data inicial: Data final:

Página: 30/108
Data: 31/10/2017

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 3 - Identificação de Ação
Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

INFORMAÇÕES SOBRE A AÇÃO

Produto (Abreviatura Unid.Med - Descrição Unid Med)

Finalidade

Base legal

Novo Não analisada

Descrição

Ação: 2.022 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL Tipo: Atividade

Orçamento: Fiscal

Situação:Origem:

MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL

Data inicial: Data final:

Página: 31/108
Data: 31/10/2017

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 3 - Identificação de Ação
Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

INFORMAÇÕES SOBRE A AÇÃO

Produto (Abreviatura Unid.Med - Descrição Unid Med)

Finalidade

Base legal

Novo Não analisada

Descrição

Ação: 2.023 - COMPL.ALIMENTAR EDUC INFANTIL - PRÉ-ESCOLA Tipo: Atividade

Orçamento: Fiscal

Situação:Origem:

COMPL.ALIMENTAR EDUC INFANTIL - PRÉ-ESCOLA

Data inicial: Data final:

Página: 32/108
Data: 31/10/2017

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 3 - Identificação de Ação
Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

INFORMAÇÕES SOBRE A AÇÃO

Produto (Abreviatura Unid.Med - Descrição Unid Med)

Finalidade

Base legal

Novo Não analisada

Descrição

Ação: 2.024 - ATENCAO BASICA EM SAUDE Tipo: Atividade

Orçamento: Seguridade Social

Situação:Origem:

ATENCAO BASICA EM SAUDE

Data inicial: Data final:

Página: 33/108
Data: 31/10/2017

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 3 - Identificação de Ação
Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

INFORMAÇÕES SOBRE A AÇÃO

Produto (Abreviatura Unid.Med - Descrição Unid Med)

Finalidade

Base legal

Novo Não analisada

Descrição

Ação: 2.025 - ATENCAO HOSPITALAR E AMBULATORIAL NO SUS Tipo: Atividade

Orçamento: Seguridade Social

Situação:Origem:

ATENCAO HOSPITALAR E AMBULATORIAL NO SUS

Data inicial: Data final:

Página: 34/108
Data: 31/10/2017

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 3 - Identificação de Ação
Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

INFORMAÇÕES SOBRE A AÇÃO

Produto (Abreviatura Unid.Med - Descrição Unid Med)

Finalidade

Base legal

Novo Não analisada

Descrição

Ação: 2.026 - GESTÃO DA FROTA MUNICIPAL Tipo: Atividade

Orçamento: Fiscal

Situação:Origem:

GESTÃO DA FROTA MUNICIPAL

Data inicial: Data final:

Página: 35/108
Data: 31/10/2017

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 3 - Identificação de Ação
Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

INFORMAÇÕES SOBRE A AÇÃO

Produto (Abreviatura Unid.Med - Descrição Unid Med)

Finalidade

Base legal

Novo Não analisada

Descrição

Ação: 2.027 - DESENVOLV.SUSTENTAVEL DA AGRIC.E PECUARIA Tipo: Atividade

Orçamento: Fiscal

Situação:Origem:

DESENVOLV.SUSTENTAVEL DA AGRIC.E PECUARIA

Data inicial: Data final:

Página: 36/108
Data: 31/10/2017

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 3 - Identificação de Ação
Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

INFORMAÇÕES SOBRE A AÇÃO

Produto (Abreviatura Unid.Med - Descrição Unid Med)

Finalidade

Base legal

Novo Não analisada

Descrição

Ação: 2.028 - DEFESA JURIDICA DO MUNICIPIO Tipo: Atividade

Orçamento: Fiscal

Situação:Origem:

DEFESA JURIDICA DO MUNICIPIO

Data inicial: Data final:

Página: 37/108
Data: 31/10/2017

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 3 - Identificação de Ação
Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

INFORMAÇÕES SOBRE A AÇÃO

Produto (Abreviatura Unid.Med - Descrição Unid Med)

Finalidade

Base legal

Novo Não analisada

Descrição

Ação: 2.029 - ESPORTE E LAZER COMUNITARIO Tipo: Atividade

Orçamento: Fiscal

Situação:Origem:

ESPORTE E LAZER COMUNITARIO

Data inicial: Data final:

Página: 38/108
Data: 31/10/2017

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 3 - Identificação de Ação
Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

INFORMAÇÕES SOBRE A AÇÃO

Produto (Abreviatura Unid.Med - Descrição Unid Med)

Finalidade

Base legal

Novo Não analisada

Descrição

Ação: 2.030 - GESTAO DA POLITICA DO MEIO AMBIENTE Tipo: Atividade

Orçamento: Fiscal

Situação:Origem:

GESTAO DA POLITICA DO MEIO AMBIENTE

Data inicial: Data final:

Página: 39/108
Data: 31/10/2017

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 3 - Identificação de Ação
Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

INFORMAÇÕES SOBRE A AÇÃO

Produto (Abreviatura Unid.Med - Descrição Unid Med)

Finalidade

Base legal

Novo Não analisada

Descrição

Ação: 2.032 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SMAS Tipo: Atividade

Orçamento: Fiscal

Situação:Origem:

GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SMAS

Data inicial: Data final:

Página: 40/108
Data: 31/10/2017

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 3 - Identificação de Ação
Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

INFORMAÇÕES SOBRE A AÇÃO

Produto (Abreviatura Unid.Med - Descrição Unid Med)

Finalidade

Base legal

Novo Não analisada

Descrição

Ação: 2.038 - INCENTIVO A FORMAÇÃO PROFISSIONAL Tipo: Atividade

Orçamento: Fiscal

Situação:Origem:

INCENTIVO A FORMAÇÃO PROFISSIONAL

Data inicial: Data final:

GERAL



Folha Popular terça-feira, 26 de dezembro de 201737

Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura
Municipal 
de Sapucaia
Continuação da página 29

Página: 41/108
Data: 31/10/2017

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 3 - Identificação de Ação
Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

INFORMAÇÕES SOBRE A AÇÃO

Produto (Abreviatura Unid.Med - Descrição Unid Med)

Finalidade

Base legal

Novo Não analisada

Descrição

Ação: 2.040 - FISCALIZA€AO Tipo: Atividade

Orçamento: Fiscal

Situação:Origem:

FISCALIZA€AO

Data inicial: Data final:

Página: 42/108
Data: 31/10/2017

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 3 - Identificação de Ação
Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

INFORMAÇÕES SOBRE A AÇÃO

Produto (Abreviatura Unid.Med - Descrição Unid Med)

Finalidade

Base legal

Novo Não analisada

Descrição

Ação: 2.050 - MANUTENÇÃO ATIV. DIRETORIA COMUN. SOCIAL Tipo: Atividade

Orçamento: Fiscal

Situação:Origem:

MANUTENÇÃO ATIV. DIRETORIA COMUN. SOCIAL

Data inicial: Data final:

Página: 43/108
Data: 31/10/2017

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 3 - Identificação de Ação
Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

INFORMAÇÕES SOBRE A AÇÃO

Produto (Abreviatura Unid.Med - Descrição Unid Med)

Finalidade

Base legal

Novo Não analisada

Descrição

Ação: 2.051 - CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE Tipo: Atividade

Orçamento: Seguridade Social

Situação:Origem:

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

Data inicial: Data final:

Página: 44/108
Data: 31/10/2017

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 3 - Identificação de Ação
Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

INFORMAÇÕES SOBRE A AÇÃO

Produto (Abreviatura Unid.Med - Descrição Unid Med)

Finalidade

Base legal

Novo Não analisada

Descrição

Ação: 2.085 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE CRECHE Tipo: Atividade

Orçamento: Fiscal

Situação:Origem:

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE CRECHE

Data inicial: Data final:

Página: 45/108
Data: 31/10/2017

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 3 - Identificação de Ação
Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

INFORMAÇÕES SOBRE A AÇÃO

Produto (Abreviatura Unid.Med - Descrição Unid Med)

Finalidade

Base legal

Novo Não analisada

Descrição

Ação: 2.101 - SUBSIDIOS E REPRESENT.DOS VEREADORES Tipo: Atividade

Orçamento: Fiscal

Situação:Origem:

SUBSIDIOS E REPRESENT.DOS VEREADORES

Data inicial: Data final:

Página: 46/108
Data: 31/10/2017

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 3 - Identificação de Ação
Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

INFORMAÇÕES SOBRE A AÇÃO

Produto (Abreviatura Unid.Med - Descrição Unid Med)

Finalidade

Base legal

Novo Não analisada

Descrição

Ação: 2.170 - PRESERVAÇAO DE MANANCIAIS E NASCENTES Tipo: Atividade

Orçamento: Fiscal

Situação:Origem:

PRESERVAÇAO DE MANANCIAIS E NASCENTES

Data inicial: Data final:

Página: 47/108
Data: 31/10/2017

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 3 - Identificação de Ação
Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

INFORMAÇÕES SOBRE A AÇÃO

Produto (Abreviatura Unid.Med - Descrição Unid Med)

Finalidade

Base legal

Novo Não analisada

Descrição

Ação: 2.172 - COMPL. ALIMENTAÇÃO EDUC.INFANTIL - CRECHE Tipo: Atividade

Orçamento: Fiscal

Situação:Origem:

COMPL. ALIMENTAÇÃO EDUC.INFANTIL - CRECHE

Data inicial: Data final:

Página: 48/108
Data: 31/10/2017

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 3 - Identificação de Ação
Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

INFORMAÇÕES SOBRE A AÇÃO

Produto (Abreviatura Unid.Med - Descrição Unid Med)

Finalidade

Base legal

Novo Não analisada

Descrição

Ação: 2.173 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO EJA Tipo: Atividade

Orçamento: Fiscal

Situação:Origem:

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO EJA

Data inicial: Data final:

Página: 49/108
Data: 31/10/2017

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 3 - Identificação de Ação
Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

INFORMAÇÕES SOBRE A AÇÃO

Produto (Abreviatura Unid.Med - Descrição Unid Med)

Finalidade

Base legal

Novo Não analisada

Descrição

Ação: 2.174 - COMPL.ALIMENTAÇÃO EDUC.ENSINO ESPECIAL Tipo: Atividade

Orçamento: Fiscal

Situação:Origem:

COMPL.ALIMENTAÇÃO EDUC.ENSINO ESPECIAL

Data inicial: Data final:

Página: 50/108
Data: 31/10/2017

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 3 - Identificação de Ação
Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

INFORMAÇÕES SOBRE A AÇÃO

Produto (Abreviatura Unid.Med - Descrição Unid Med)

Finalidade

Base legal

Novo Não analisada

Descrição

Ação: 2.175 - PROGR. TRAT. DE RESÍD.SÓLIDOS RECICLÁVEIS Tipo: Atividade

Orçamento: Fiscal

Situação:Origem:

PROGR. TRAT. DE RESÍD.SÓLIDOS RECICLÁVEIS

Data inicial: Data final:

Página: 51/108
Data: 31/10/2017

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 3 - Identificação de Ação
Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

INFORMAÇÕES SOBRE A AÇÃO

Produto (Abreviatura Unid.Med - Descrição Unid Med)

Finalidade

Base legal

Novo Não analisada

Descrição

Ação: 2.180 - ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA - ESF Tipo: Atividade

Orçamento: Seguridade Social

Situação:Origem:

ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA - ESF

Data inicial: Data final:

Página: 52/108
Data: 31/10/2017

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 3 - Identificação de Ação
Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

INFORMAÇÕES SOBRE A AÇÃO

Produto (Abreviatura Unid.Med - Descrição Unid Med)

Finalidade

Base legal

Novo Não analisada

Descrição

Ação: 2.181 - AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - PACS Tipo: Atividade

Orçamento: Seguridade Social

Situação:Origem:

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - PACS

Data inicial: Data final:

GERAL



Folha Popular terça-feira, 26 de dezembro de 201738

Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura
Municipal 
de Sapucaia
Continuação da página 37

Página: 53/108
Data: 31/10/2017

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 3 - Identificação de Ação
Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

INFORMAÇÕES SOBRE A AÇÃO

Produto (Abreviatura Unid.Med - Descrição Unid Med)

Finalidade

Base legal

Novo Não analisada

Descrição

Ação: 2.182 - ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE BUCAL Tipo: Atividade

Orçamento: Seguridade Social

Situação:Origem:

ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE BUCAL

Data inicial: Data final:

Página: 54/108
Data: 31/10/2017

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 3 - Identificação de Ação
Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

INFORMAÇÕES SOBRE A AÇÃO

Produto (Abreviatura Unid.Med - Descrição Unid Med)

Finalidade

Base legal

Novo Não analisada

Descrição

Ação: 2.183 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE Tipo: Atividade

Orçamento: Seguridade Social

Situação:Origem:

VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Data inicial: Data final:

Página: 55/108
Data: 31/10/2017

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 3 - Identificação de Ação
Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

INFORMAÇÕES SOBRE A AÇÃO

Produto (Abreviatura Unid.Med - Descrição Unid Med)

Finalidade

Base legal

Novo Não analisada

Descrição

Ação: 2.184 - PROGRAMA DE APOIO HOSPITAIS INTERIOR - PAHI Tipo: Atividade

Orçamento: Seguridade Social

Situação:Origem:

PROGRAMA DE APOIO HOSPITAIS INTERIOR - PAHI

Data inicial: Data final:

Página: 56/108
Data: 31/10/2017

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 3 - Identificação de Ação
Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

INFORMAÇÕES SOBRE A AÇÃO

Produto (Abreviatura Unid.Med - Descrição Unid Med)

Finalidade

Base legal

Novo Não analisada

Descrição

Ação: 2.185 - ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE PMAQ Tipo: Atividade

Orçamento: Seguridade Social

Situação:Origem:

ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE PMAQ

Data inicial: Data final:

Página: 57/108
Data: 31/10/2017

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 3 - Identificação de Ação
Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

INFORMAÇÕES SOBRE A AÇÃO

Produto (Abreviatura Unid.Med - Descrição Unid Med)

Finalidade

Base legal

Novo Não analisada

Descrição

Ação: 2.186 - PRUB - INFORMATIZAÇÃO E TELESAÚDE Tipo: Atividade

Orçamento: Seguridade Social

Situação:Origem:

PRUB - INFORMATIZAÇÃO E TELESAÚDE

Data inicial: Data final:

Página: 58/108
Data: 31/10/2017

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 3 - Identificação de Ação
Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

INFORMAÇÕES SOBRE A AÇÃO

Produto (Abreviatura Unid.Med - Descrição Unid Med)

Finalidade

Base legal

Novo Não analisada

Descrição

Ação: 2.187 - SALA DE ESTABILIZAÇÃO Tipo: Atividade

Orçamento: Seguridade Social

Situação:Origem:

SALA DE ESTABILIZAÇÃO

Data inicial: Data final:

Página: 59/108
Data: 31/10/2017

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 3 - Identificação de Ação
Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

INFORMAÇÕES SOBRE A AÇÃO

Produto (Abreviatura Unid.Med - Descrição Unid Med)

Finalidade

Base legal

Novo Não analisada

Descrição

Ação: 2.188 - QUALIFARSUS Tipo: Atividade

Orçamento: Seguridade Social

Situação:Origem:

QUALIFARSUS

Data inicial: Data final:

Página: 60/108
Data: 31/10/2017

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 3 - Identificação de Ação
Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

INFORMAÇÕES SOBRE A AÇÃO

Produto (Abreviatura Unid.Med - Descrição Unid Med)

Finalidade

Base legal

Novo Não analisada

Descrição

Ação: 2.189 - ASSISTÊNCIA FARMACEUTICA - INSUMOS Tipo: Atividade

Orçamento: Fiscal

Situação:Origem:

ASSISTÊNCIA FARMACEUTICA - INSUMOS

Data inicial: Data final:

Página: 61/108
Data: 31/10/2017

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 3 - Identificação de Ação
Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

INFORMAÇÕES SOBRE A AÇÃO

Produto (Abreviatura Unid.Med - Descrição Unid Med)

Finalidade

Base legal

Novo Não analisada

Descrição

Ação: 2.190 - ASSISTÊNCIA FARMACEUTICA - MEDICAMENTOS Tipo: Atividade

Orçamento: Seguridade Social

Situação:Origem:

ASSISTÊNCIA FARMACEUTICA - MEDICAMENTOS

Data inicial: Data final:

Página: 62/108
Data: 31/10/2017

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 3 - Identificação de Ação
Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

INFORMAÇÕES SOBRE A AÇÃO

Produto (Abreviatura Unid.Med - Descrição Unid Med)

Finalidade

Base legal

Novo Não analisada

Descrição

Ação: 2.191 - PROJETO CONTRA A VIOLÊNCIA E PROMOÇÃO DA CULTURA DE PAZ Tipo: Atividade

Orçamento: Seguridade Social

Situação:Origem:

PROJETO CONTRA A VIOLÊNCIA E PROMOÇÃO DA CULTURA DE PAZ

Data inicial: Data final:

Página: 63/108
Data: 31/10/2017

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 3 - Identificação de Ação
Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

INFORMAÇÕES SOBRE A AÇÃO

Produto (Abreviatura Unid.Med - Descrição Unid Med)

Finalidade

Base legal

Novo Não analisada

Descrição

Ação: 2.192 - ASSISTÊNCIA FARMACEUTICA Tipo: Atividade

Orçamento: Seguridade Social

Situação:Origem:

ASSISTÊNCIA FARMACEUTICA

Data inicial: Data final:

Página: 64/108
Data: 31/10/2017

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 3 - Identificação de Ação
Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

INFORMAÇÕES SOBRE A AÇÃO

Produto (Abreviatura Unid.Med - Descrição Unid Med)

Finalidade

Base legal

Novo Não analisada

Descrição

Ação: 2.193 - COFINANCIAMENTO Tipo: Atividade

Orçamento: Seguridade Social

Situação:Origem:

COFINANCIAMENTO

Data inicial: Data final:

GERAL



Folha Popular terça-feira, 26 de dezembro de 201739

Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura
Municipal 
de Sapucaia
Continuação da página 38

Página: 65/108
Data: 31/10/2017

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 3 - Identificação de Ação
Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

INFORMAÇÕES SOBRE A AÇÃO

Produto (Abreviatura Unid.Med - Descrição Unid Med)

Finalidade

Base legal

Novo Não analisada

Descrição

Ação: 2.194 - RENOVAÇÃO DA FROTA Tipo: Atividade

Orçamento: Fiscal

Situação:Origem:

RENOVAÇÃO DA FROTA

Data inicial: Data final:

Página: 66/108
Data: 31/10/2017

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 3 - Identificação de Ação
Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

INFORMAÇÕES SOBRE A AÇÃO

Produto (Abreviatura Unid.Med - Descrição Unid Med)

Finalidade

Base legal

Novo Não analisada

Descrição

Ação: 2.199 - GESTÃO DO BOLSA FAMÍLIA E CADASTRO ÚNICO Tipo: Atividade

Orçamento: Seguridade Social

Situação:Origem:

GESTÃO DO BOLSA FAMÍLIA E CADASTRO ÚNICO

Data inicial: Data final:

Página: 67/108
Data: 31/10/2017

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 3 - Identificação de Ação
Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

INFORMAÇÕES SOBRE A AÇÃO

Produto (Abreviatura Unid.Med - Descrição Unid Med)

Finalidade

Base legal

Novo Não analisada

Descrição

Ação: 2.200 - GESTÃO DO SUAS Tipo: Atividade

Orçamento: Seguridade Social

Situação:Origem:

GESTÃO DO SUAS

Data inicial: Data final:

Página: 68/108
Data: 31/10/2017

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 3 - Identificação de Ação
Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

INFORMAÇÕES SOBRE A AÇÃO

Produto (Abreviatura Unid.Med - Descrição Unid Med)

Finalidade

Base legal

Novo Não analisada

Descrição

Ação: 2.201 - SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO INTEGRAL À FAMÍLIA Tipo: Atividade

Orçamento: Seguridade Social

Situação:Origem:

SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO INTEGRAL À FAMÍLIA

Data inicial: Data final:

Página: 69/108
Data: 31/10/2017

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 3 - Identificação de Ação
Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

INFORMAÇÕES SOBRE A AÇÃO

Produto (Abreviatura Unid.Med - Descrição Unid Med)

Finalidade

Base legal

Novo Não analisada

Descrição

Ação: 2.202 - SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS Tipo: Atividade

Orçamento: Seguridade Social

Situação:Origem:

SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS

Data inicial: Data final:

Página: 70/108
Data: 31/10/2017

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 3 - Identificação de Ação
Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

INFORMAÇÕES SOBRE A AÇÃO

Produto (Abreviatura Unid.Med - Descrição Unid Med)

Finalidade

Base legal

Novo Não analisada

Descrição

Ação: 2.203 - BENEFÍCIOS EVENTUAIS REGULAMENTADOS Tipo: Atividade

Orçamento: Seguridade Social

Situação:Origem:

BENEFÍCIOS EVENTUAIS REGULAMENTADOS

Data inicial: Data final:

Página: 71/108
Data: 31/10/2017

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 3 - Identificação de Ação
Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

INFORMAÇÕES SOBRE A AÇÃO

Produto (Abreviatura Unid.Med - Descrição Unid Med)

Finalidade

Base legal

Novo Não analisada

Descrição

Ação: 2.204 - SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO ESPECIALIZADO A FAMÍLIAS E INDIVÍDUOS Tipo: Atividade

Orçamento: Seguridade Social

Situação:Origem:

SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO ESPECIALIZADO A FAMÍLIAS E INDIVÍDUOS

Data inicial: Data final:

Página: 72/108
Data: 31/10/2017

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 3 - Identificação de Ação
Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

INFORMAÇÕES SOBRE A AÇÃO

Produto (Abreviatura Unid.Med - Descrição Unid Med)

Finalidade

Base legal

Novo Não analisada

Descrição

Ação: 2.205 - SERVIÇO DE ACOLHIMENTO PARA IDOSOS Tipo: Atividade

Orçamento: Seguridade Social

Situação:Origem:

SERVIÇO DE ACOLHIMENTO PARA IDOSOS

Data inicial: Data final:

Página: 73/108
Data: 31/10/2017

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 3 - Identificação de Ação
Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

INFORMAÇÕES SOBRE A AÇÃO

Produto (Abreviatura Unid.Med - Descrição Unid Med)

Finalidade

Base legal

Novo Não analisada

Descrição

Ação: 2.206 - SERVIÇO DE ACOLHIMENTO PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES Tipo: Atividade

Orçamento: Seguridade Social

Situação:Origem:

SERVIÇO DE ACOLHIMENTO PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES

Data inicial: Data final:

Página: 74/108
Data: 31/10/2017

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 3 - Identificação de Ação
Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

INFORMAÇÕES SOBRE A AÇÃO

Produto (Abreviatura Unid.Med - Descrição Unid Med)

Finalidade

Base legal

Novo Não analisada

Descrição

Ação: 2.207 - GUARDA MUNICIPAL Tipo: Atividade

Orçamento: Fiscal

Situação:Origem:

GUARDA MUNICIPAL

Data inicial: Data final:

Página: 75/108
Data: 31/10/2017

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 3 - Identificação de Ação
Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

INFORMAÇÕES SOBRE A AÇÃO

Produto (Abreviatura Unid.Med - Descrição Unid Med)

Finalidade

Base legal

Novo Não analisada

Descrição

Ação: 2.208 - APOIO AOS PRODUTORES RURAIS Tipo: Atividade

Orçamento: Fiscal

Situação:Origem:

APOIO AOS PRODUTORES RURAIS

Data inicial: Data final:

Página: 76/108
Data: 31/10/2017

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 3 - Identificação de Ação
Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

INFORMAÇÕES SOBRE A AÇÃO

Produto (Abreviatura Unid.Med - Descrição Unid Med)

Finalidade

Base legal

Novo Não analisada

Descrição

Ação: 2.209 - MANUTENÇÃO DAS VIAS PÚBLICAS Tipo: Atividade

Orçamento: Fiscal

Situação:Origem:

MANUTENÇÃO DAS VIAS PÚBLICAS

Data inicial: Data final:

GERAL



Folha Popular terça-feira, 26 de dezembro de 201740

Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura
Municipal 
de Sapucaia
Continuação da página 39

Página: 77/108
Data: 31/10/2017

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 3 - Identificação de Ação
Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

INFORMAÇÕES SOBRE A AÇÃO

Produto (Abreviatura Unid.Med - Descrição Unid Med)

Finalidade

Base legal

Novo Não analisada

Descrição

Ação: 2.210 - INVESTIMENTO NO SISTEMA VIÁRIO Tipo: Atividade

Orçamento: Fiscal

Situação:Origem:

INVESTIMENTO NO SISTEMA VIÁRIO

Data inicial: Data final:

Página: 78/108
Data: 31/10/2017

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 3 - Identificação de Ação
Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

INFORMAÇÕES SOBRE A AÇÃO

Produto (Abreviatura Unid.Med - Descrição Unid Med)

Finalidade

Base legal

Novo Não analisada

Descrição

Ação: 2.211 - GESTÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA Tipo: Atividade

Orçamento: Fiscal

Situação:Origem:

GESTÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA

Data inicial: Data final:

Página: 79/108
Data: 31/10/2017

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 3 - Identificação de Ação
Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

INFORMAÇÕES SOBRE A AÇÃO

Produto (Abreviatura Unid.Med - Descrição Unid Med)

Finalidade

Base legal

Novo Não analisada

Descrição

Ação: 2.213 - FOMENTO A VOCAÇÃO TURÍSTICA MUNICIPAL Tipo: Atividade

Orçamento: Fiscal

Situação:Origem:

FOMENTO A VOCAÇÃO TURÍSTICA MUNICIPAL

Data inicial: Data final:

Página: 80/108
Data: 31/10/2017

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 3 - Identificação de Ação
Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

INFORMAÇÕES SOBRE A AÇÃO

Produto (Abreviatura Unid.Med - Descrição Unid Med)

Finalidade

Base legal

Novo Não analisada

Descrição

Ação: 2.214 - FUNCIONAMENTO DA ENTIDADE Tipo: Atividade

Orçamento: Seguridade Social

Situação:Origem:

FUNCIONAMENTO DA ENTIDADE

Data inicial: Data final:

Página: 81/108
Data: 31/10/2017

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 3 - Identificação de Ação
Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

INFORMAÇÕES SOBRE A AÇÃO

Produto (Abreviatura Unid.Med - Descrição Unid Med)

Finalidade

Base legal

Novo Não analisada

Descrição

Ação: 2.215 - CONSERTO DO ESCOAMENTO DE ÁGUAS PLUV. EM JAMAPARÁ - TAC MP RJ Tipo: Atividade

Orçamento: Fiscal

Situação:Origem:

CONSERTO DO ESCOAMENTO DE ÁGUAS PLUV. EM JAMAPARÁ - TAC MP RJ

Data inicial: Data final:

Página: 82/108
Data: 31/10/2017

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 3 - Identificação de Ação
Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

INFORMAÇÕES SOBRE A AÇÃO

Produto (Abreviatura Unid.Med - Descrição Unid Med)

Finalidade

Base legal

Novo Não analisada

Descrição

Ação: 2.216 - GESTÃO DO SISTEMA DE TRANSPORTE PÚBLICO Tipo: Atividade

Orçamento: Fiscal

Situação:Origem:

GESTÃO DO SISTEMA DE TRANSPORTE PÚBLICO

Data inicial: Data final:

Página: 83/108
Data: 31/10/2017

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 3 - Identificação de Ação
Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

INFORMAÇÕES SOBRE A AÇÃO

Produto (Abreviatura Unid.Med - Descrição Unid Med)

Finalidade

Base legal

Novo Não analisada

Descrição

Ação: 2.217 - PARCELAMENTO DE DÉBITOS FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES Tipo: Atividade

Orçamento: Fiscal

Situação:Origem:

PARCELAMENTO DE DÉBITOS FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES

Parcelamento de débitos oriundos de rejeição de prestação e contas na utilização de recursos do convênio 800277/2013 - Fundação Cultural Palmares

Data inicial: Data final:

Página: 84/108
Data: 31/10/2017

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 3 - Identificação de Ação
Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

INFORMAÇÕES SOBRE A AÇÃO

Produto (Abreviatura Unid.Med - Descrição Unid Med)

Finalidade

Base legal

Novo Não analisada

Descrição

Ação: 2.218 - MANUTENÇÃO E CONCE. DE BENEFÍCIOS - APOSENTADORIAS, PENSÕES E DIVERSOS
AUXÍLIOS - IAPSS FINANCEIRO

Tipo: Atividade

Orçamento: Seguridade Social

Situação:Origem:

MANUTENÇÃO E CONCE. DE BENEFÍCIOS - APOSENTADORIAS, PENSÕES E DIVERSOS AUXÍLIOS - IAPSS FINANCEIRO

Data inicial: Data final:

Página: 85/108
Data: 31/10/2017

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 3 - Identificação de Ação
Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

INFORMAÇÕES SOBRE A AÇÃO

Produto (Abreviatura Unid.Med - Descrição Unid Med)

Finalidade

Base legal

Novo Não analisada

Descrição

Ação: 2.219 - MANUTENÇÃO E CONCE. DE BENEFÍ. - APOSENTADORIAS, PENSÕES E DIVERSOS
AUXÍLIOS - IAPSS PREVIDENCIÁRIO

Tipo: Atividade

Orçamento: Seguridade Social

Situação:Origem:

MANUTENÇÃO E CONCE. DE BENEFÍ. - APOSENTADORIAS, PENSÕES E DIVERSOS AUXÍLIOS - IAPSS PREVIDENCIÁRIO

Data inicial: Data final:

Página: 86/108
Data: 31/10/2017

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 3 - Identificação de Ação
Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

INFORMAÇÕES SOBRE A AÇÃO

Produto (Abreviatura Unid.Med - Descrição Unid Med)

Finalidade

Base legal

Novo Não iniciada

Descrição

Ação: 2.220 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA DEFESA CIVIL Tipo: Atividade

Orçamento: Fiscal

Situação:Origem:

MUNICIPES ATENDIDOS (UN - UNIDADE)

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA DEFESA CIVIL

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA DEFESA CIVIL

Data inicial: Data final:

Página: 87/108
Data: 31/10/2017

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 3 - Identificação de Ação
Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

INFORMAÇÕES SOBRE A AÇÃO

Produto (Abreviatura Unid.Med - Descrição Unid Med)

Finalidade

Base legal

Novo Não iniciada

Descrição

Ação: 2.221 - PROMOÇÃO E INCENTIVO DE CAMPEONATOS E TORNEIOS Tipo: Atividade

Orçamento: Fiscal

Situação:Origem:

PROMOÇÃO E INCENTIVO DE CAMPEONATOS E TORNEIOS

Fomentar o esporte e o lazer no município de Sapucaia

Data inicial: Data final:

Página: 88/108
Data: 31/10/2017

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 3 - Identificação de Ação
Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

INFORMAÇÕES SOBRE A AÇÃO

Produto (Abreviatura Unid.Med - Descrição Unid Med)

Finalidade

Base legal

Novo Não iniciada

Descrição

Ação: 2.222 - GESTÃO DE ESCOLHINHA DE FUTSAL Tipo: Atividade

Orçamento: Fiscal

Situação:Origem:

GESTÃO DE ESCOLHINHA DE FUTSAL

Gestão da infraesrutura do esporte

Data inicial: Data final:

GERAL



Folha Popular terça-feira, 26 de dezembro de 201741

Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura
Municipal 
de Sapucaia
Continuação da página 40

Página: 89/108
Data: 31/10/2017

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 3 - Identificação de Ação
Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

INFORMAÇÕES SOBRE A AÇÃO

Produto (Abreviatura Unid.Med - Descrição Unid Med)

Finalidade

Base legal

Novo Não iniciada

Descrição

Ação: 2.223 - GESTÃO DA ESCOLHINHA DE NATAÇÃO E MANUTENÇÃO DO LOCAL Tipo: Atividade

Orçamento: Fiscal

Situação:Origem:

GESTÃO DA ESCOLHINHA DE NATAÇÃO E MANUTENÇÃO DO LOCAL

Gestão da infratestrutura do esporte no Município

Data inicial: Data final:

Página: 90/108
Data: 31/10/2017

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 3 - Identificação de Ação
Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

INFORMAÇÕES SOBRE A AÇÃO

Produto (Abreviatura Unid.Med - Descrição Unid Med)

Finalidade

Base legal

Novo Não iniciada

Descrição

Ação: 2.224 - GESTÃO DA ESCOLINHA DE FUTEBOL Tipo: Atividade

Orçamento: Fiscal

Situação:Origem:

GESTÃO DA ESCOLINHA DE FUTEBOL

Gestão da infraestrutura do esporte

Data inicial: Data final:

Página: 91/108
Data: 31/10/2017

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 3 - Identificação de Ação
Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

INFORMAÇÕES SOBRE A AÇÃO

Produto (Abreviatura Unid.Med - Descrição Unid Med)

Finalidade

Base legal

Novo Não iniciada

Descrição

Ação: 2.225 - GESTÃO DA ESCOLINHA DE HANDEBOL Tipo: Atividade

Orçamento: Fiscal

Situação:Origem:

GESTÃO DA ESCOLINHA DE HANDEBOL

Gestão da infraestrutura do esporte

Data inicial: Data final:

Página: 92/108
Data: 31/10/2017

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 3 - Identificação de Ação
Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

INFORMAÇÕES SOBRE A AÇÃO

Produto (Abreviatura Unid.Med - Descrição Unid Med)

Finalidade

Base legal

Novo Não iniciada

Descrição

Ação: 2.226 - GESTÃO DA ESCOLINHA DE BASQUETE Tipo: Atividade

Orçamento: Fiscal

Situação:Origem:

GESTÃO DA ESCOLINHA DE BASQUETE

Gestão da infraestrutura do esporte

Data inicial: Data final:

Página: 93/108
Data: 31/10/2017

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 3 - Identificação de Ação
Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

INFORMAÇÕES SOBRE A AÇÃO

Produto (Abreviatura Unid.Med - Descrição Unid Med)

Finalidade

Base legal

Novo Não iniciada

Descrição

Ação: 2.227 - PROMOÇÃO DE EVENTOS, PALESTRAS E SEMINÁRIOS DE CUNHO ESPORTIVO Tipo: Atividade

Orçamento: Fiscal

Situação:Origem:

PROMOÇÃO DE EVENTOS, PALESTRAS E SEMINÁRIOS DE CUNHO ESPORTIVO

Incentivar o desenvolvimento do esporte no Município

Data inicial: Data final:

Página: 94/108
Data: 31/10/2017

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 3 - Identificação de Ação
Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

INFORMAÇÕES SOBRE A AÇÃO

Produto (Abreviatura Unid.Med - Descrição Unid Med)

Finalidade

Base legal

Novo Não analisada

Descrição

Ação: 2.228 - TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO PARA SERVIDORES Tipo: Atividade

Orçamento: Fiscal

Situação:Origem:

MUNICIPES ATENDIDOS (UN - UNIDADE)

TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO PARA SERVIDORES

TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO PARA SERVIDORES

Data inicial: Data final:

Página: 95/108
Data: 31/10/2017

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 3 - Identificação de Ação
Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

INFORMAÇÕES SOBRE A AÇÃO

Produto (Abreviatura Unid.Med - Descrição Unid Med)

Finalidade

Base legal

Novo Não iniciada

Descrição

Ação: 2.229 - CONTRIBUIÇÃO À SANTA CECÍLIA Tipo: Atividade

Orçamento: Fiscal

Situação:Origem:

ENTIDADE ATENDIDA (UN - UNIDADE)

CONTRIBUIÇÃO À SANTA CECÍLIA

CONTRIBUIÇÃO À SANTA CECÍLIA

Data inicial: Data final:

Página: 96/108
Data: 31/10/2017

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 3 - Identificação de Ação
Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

INFORMAÇÕES SOBRE A AÇÃO

Produto (Abreviatura Unid.Med - Descrição Unid Med)

Finalidade

Base legal

Novo Não iniciada

Descrição

Ação: 2.230 - MODERNIZAÇÃO DO CADASTRO TÉCNICO Tipo: Atividade

Orçamento: Fiscal

Situação:Origem:

INCLUSÃO EFETUADA (UN - UNIDADE)

MODERNIZAÇÃO DO CADASTRO TÉCNICO

MODERNIZAÇÃO DO CADASTRO TÉCNICO

Data inicial: Data final:

Página: 97/108
Data: 31/10/2017

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 3 - Identificação de Ação
Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

INFORMAÇÕES SOBRE A AÇÃO

Produto (Abreviatura Unid.Med - Descrição Unid Med)

Finalidade

Base legal

Novo Não iniciada

Descrição

Ação: 2.231 - DESENVOLVIMENTO E APOIO DE EVENTOS POPULARES Tipo: Atividade

Orçamento: Fiscal

Situação:Origem:

EVENTOS REALIZADOS (UN - UNIDADE)

DESENVOLVIMENTO E APOIO DE EVENTOS POPULARES

DESENVOLVIMENTO E APOIO DE EVENTOS POPULARES

Data inicial: Data final:

Página: 98/108
Data: 31/10/2017

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 3 - Identificação de Ação
Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

INFORMAÇÕES SOBRE A AÇÃO

Produto (Abreviatura Unid.Med - Descrição Unid Med)

Finalidade

Base legal

Novo Não iniciada

Descrição

Ação: 2.232 - PARCELAMENTO IAPSS Tipo: Atividade

Orçamento: Seguridade Social

Situação:Origem:

PARCELAMENTO DE DÉBITOS JUNTO AO IAPSS

PARCELAMENTO DE DEBITOS JUNTO AO IAPSS

Data inicial: Data final:

Página: 99/108
Data: 31/10/2017

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 3 - Identificação de Ação
Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

INFORMAÇÕES SOBRE A AÇÃO

Produto (Abreviatura Unid.Med - Descrição Unid Med)

Finalidade

Base legal

Novo Não iniciada

Descrição

Ação: 2.233 - PARCELAMENTO INSS Tipo: Atividade

Orçamento: Seguridade Social

Situação:Origem:

PARCELAMENTO INSS

PARCELAMENTO DE DÉBITOS JUNTO AO INSS

Data inicial: Data final:

Página: 100/108
Data: 31/10/2017

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 3 - Identificação de Ação
Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

INFORMAÇÕES SOBRE A AÇÃO

Produto (Abreviatura Unid.Med - Descrição Unid Med)

Finalidade

Base legal

Novo Não iniciada

Descrição

Ação: 2.234 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE DESTINAÇÃO DE RESÍDUOS DA
CONSTRUÇÃO CIVIL

Tipo: Atividade

Orçamento: Fiscal

Situação:Origem:

IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE DESTINAÇÃO DE RESÍDUOS DA CONSTRUÇÃO CIVIL

IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE DESTINAÇÃO DE RESÍDUOS DA CONSTRUÇÃO CIVIL

Data inicial: Data final:

GERAL



Folha Popular terça-feira, 26 de dezembro de 201742

Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura
Municipal 
de Sapucaia
Continuação da página 41

Página: 101/108
Data: 31/10/2017

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 3 - Identificação de Ação
Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

INFORMAÇÕES SOBRE A AÇÃO

Produto (Abreviatura Unid.Med - Descrição Unid Med)

Finalidade

Base legal

Novo Não iniciada

Descrição

Ação: 2.235 - IMPLANTAÇÃO DE UNIDADE DE COMPOSTAGEM DE RESÍDUOS ORGÂNICOS Tipo: Atividade

Orçamento: Fiscal

Situação:Origem:

IMPLANTAÇÃO DE UNIDADE DE COMPOSTAGEM DE RESÍDUOS ORGÂNICOS

IMPLANTAÇÃO DE UNIDADE DE COMPOSTAGEM DE RESÍDUOS ORGÂNICOS

Data inicial: Data final:

Página: 102/108
Data: 31/10/2017

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 3 - Identificação de Ação
Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

INFORMAÇÕES SOBRE A AÇÃO

Produto (Abreviatura Unid.Med - Descrição Unid Med)

Finalidade

Base legal

Novo Não iniciada

Descrição

Ação: 2.236 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE COLETA E DESTINAÇÃO DE RESÍDUOS
PERIGOSOS

Tipo: Atividade

Orçamento: Fiscal

Situação:Origem:

IMPLANTAR E MANTER UM PROGRAMA DE DESTINAÇÃO DE RESÍDUOS PERIGOSOS

IMPLANTAR E MANTER UM PROGRAMA DE DESTINAÇÃO DE RESÍDUOS PERIGOSOS

Data inicial: Data final:

Página: 103/108
Data: 31/10/2017

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 3 - Identificação de Ação
Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

INFORMAÇÕES SOBRE A AÇÃO

Produto (Abreviatura Unid.Med - Descrição Unid Med)

Finalidade

Base legal

Novo Não iniciada

Descrição

Ação: 2.237 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO  DE PROJETOS DE RECUPERAÇÃO DE ÁREAS
DEGRADADAS

Tipo: Atividade

Orçamento: Fiscal

Situação:Origem:

IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO  DE PROJETOS DE RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS

IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO  DE PROJETOS DE RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS

Data inicial: Data final:

Página: 104/108
Data: 31/10/2017

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 3 - Identificação de Ação
Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

INFORMAÇÕES SOBRE A AÇÃO

Produto (Abreviatura Unid.Med - Descrição Unid Med)

Finalidade

Base legal

Novo Não iniciada

Descrição

Ação: 2.238 - EDUCAÇÃO AMBIENTAL Tipo: Atividade

Orçamento: Fiscal

Situação:Origem:

EDUCAÇÃO AMBIENTAL

EDUCAÇÃO AMBIENTAL

Data inicial: Data final:

Página: 105/108
Data: 31/10/2017

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 3 - Identificação de Ação
Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

INFORMAÇÕES SOBRE A AÇÃO

Produto (Abreviatura Unid.Med - Descrição Unid Med)

Finalidade

Base legal

Novo Não iniciada

Descrição

Ação: 2.239 - ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DO HORTO Tipo: Atividade

Orçamento: Fiscal

Situação:Origem:

ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DO HORTO

ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DO HORTO

Data inicial: Data final:

Página: 106/108
Data: 31/10/2017

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 3 - Identificação de Ação
Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

INFORMAÇÕES SOBRE A AÇÃO

Produto (Abreviatura Unid.Med - Descrição Unid Med)

Finalidade

Base legal

Novo Não iniciada

Descrição

Ação: 2.240 - RECUPERAÇÃO E IMPANTAÇÃO DE ÁREAS VERDES E DE LAZER Tipo: Atividade

Orçamento: Fiscal

Situação:Origem:

RECUPERAÇÃO E IMPANTAÇÃO DE ÁREAS VERDES E DE LAZER

RECUPERAÇÃO E IMPANTAÇÃO DE ÁREAS VERDES E DE LAZER

Data inicial: Data final:

Página: 107/108
Data: 31/10/2017

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 3 - Identificação de Ação
Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

INFORMAÇÕES SOBRE A AÇÃO

Produto (Abreviatura Unid.Med - Descrição Unid Med)

Finalidade

Base legal

Novo Não iniciada

Descrição

Ação: 2.241 - PROTEÇÃO DOS ANIMAIS Tipo: Atividade

Orçamento: Fiscal

Situação:Origem:

PROTEÇÃO DOS ANIMAIS

PROTEÇÃO DOS ANIMAIS

Data inicial: Data final:

Página: 108/108
Data: 31/10/2017

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 3 - Identificação de Ação
Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

INFORMAÇÕES SOBRE A AÇÃO

Produto (Abreviatura Unid.Med - Descrição Unid Med)

Finalidade

Base legal

Novo Não analisada

Descrição

Ação: 2.242 - GESTÃO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA Tipo: Atividade

Orçamento: Fiscal

Situação:Origem:

GESTÃO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA

Data inicial: Data final:

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 4 - Ações Integrantes do Programa

Página:1/ 24
Data: 31/10/2017

Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

Programa:

Entidade:

Órgão responsável:

Gerente do programa:

Planej.

1 - PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA

Ação

0001 - Gestão da Política Fiscal Municipal

Título da Ação

20.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA              

7464 - CLEITON TAVARES DE OLIVEIRA                       

Tipo Produto (Un Medida) Meta Física Meta Financeira

56 2.009 ADMINISTRACAO DOS RECURSOS PUBLICOS Atividade  0,000 29.589.955,74
57 2.010 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA Atividade  0,000 4.313.272,63
58 2.040 FISCALIZA€AO Atividade  0,000 260.000,00
77 2.217 PARCELAMENTO DE DÉBITOS FUNDAÇÃO CULTURAL

PALMARES
Atividade  0,000 715.635,19

105 2.228 TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO PARA SERVIDORES Atividade MUNICIPES ATENDIDOS (UN)  0,000 396.116,88
104 2.230 MODERNIZAÇÃO DO CADASTRO TÉCNICO Atividade INCLUSÃO EFETUADA (UN)  0,000 880.259,72
99 2.232 PARCELAMENTO IAPSS Atividade  0,000 14.524.285,42

100 2.233 PARCELAMENTO INSS Atividade  0,000 1.214.758,41

Total: 51.894.283,99

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 4 - Ações Integrantes do Programa

Página:2/ 24
Data: 31/10/2017

Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

Programa:

Entidade:

Órgão responsável:

Gerente do programa:

Planej.

1 - PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA

Ação

0002 - Aperfeiçoamento, manutenção e gerência financeira do modelo de Gestão de Pessoas

Título da Ação

20.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA              

10701 - MAURO CEZAR ESTEVES DA CUNHA 

Tipo Produto (Un Medida) Meta Física Meta Financeira

101 2.009 ADMINISTRACAO DOS RECURSOS PUBLICOS Atividade  0,000 54.705.351,34

Total: 54.705.351,34

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 4 - Ações Integrantes do Programa

Página:3/ 24
Data: 31/10/2017

Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

Programa:

Entidade:

Órgão responsável:

Gerente do programa:

Planej.

1 - PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA

Ação

0003 - Gestão da Mobilidade Urbana

Título da Ação

20.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA              

10706 - ANDRÉ ESTEVES DE ASSIS

Tipo Produto (Un Medida) Meta Física Meta Financeira

75 2.216 GESTÃO DO SISTEMA DE TRANSPORTE PÚBLICO Atividade  0,000 5.915.345,34

Total: 5.915.345,34

GERAL



Folha Popular terça-feira, 26 de dezembro de 201743

Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura
Municipal 
de Sapucaia
Continuação da página 42

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 4 - Ações Integrantes do Programa

Página:4/ 24
Data: 31/10/2017

Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

Programa:

Entidade:

Órgão responsável:

Gerente do programa:

Planej.

1 - PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA

Ação

0004 - Coordenação Superior Municipal

Título da Ação

20.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA              

4701 - GEOSEPHINE STELLA E.V.LANGONI                     

Tipo Produto (Un Medida) Meta Física Meta Financeira

106 2.004 APOIO ADMINISTRATIVO Atividade  0,000 4.401.298,60

Total: 4.401.298,60

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 4 - Ações Integrantes do Programa

Página:5/ 24
Data: 31/10/2017

Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

Programa:

Entidade:

Órgão responsável:

Gerente do programa:

Planej.

1 - PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA

Ação

0005 - Gestão do Sistema do Controle Interno

Título da Ação

20.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA              

6790 - ANGELICA WERMELINGER DA ROSA                      

Tipo Produto (Un Medida) Meta Física Meta Financeira

48 2.007 CONTROLE E FISCALIZACAO Atividade  0,000 426.006,49

Total: 426.006,49

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 4 - Ações Integrantes do Programa

Página:6/ 24
Data: 31/10/2017

Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

Programa:

Entidade:

Órgão responsável:

Gerente do programa:

Planej.

1 - PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA

Ação

0006 - Gestão Jurídica dos assuntos referentes à Prefeitura Municipal

Título da Ação

20.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA              

63 - CICERO FIGUEIREDO OTTERO                          

Tipo Produto (Un Medida) Meta Física Meta Financeira

49 2.028 DEFESA JURIDICA DO MUNICIPIO Atividade  0,000 2.153.317,33

Total: 2.153.317,33

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 4 - Ações Integrantes do Programa

Página:7/ 24
Data: 31/10/2017

Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

Programa:

Entidade:

Órgão responsável:

Gerente do programa:

Planej.

1 - PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA

Ação

0007 - Articulação do Planejamento do Desenvolvimento Socioeconômico

Título da Ação

20.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA              

7464 - CLEITON TAVARES DE OLIVEIRA                       

Tipo Produto (Un Medida) Meta Física Meta Financeira

50 2.004 APOIO ADMINISTRATIVO Atividade  0,000 1.679.095,40

Total: 1.679.095,40

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 4 - Ações Integrantes do Programa

Página:8/ 24
Data: 31/10/2017

Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

Programa:

Entidade:

Órgão responsável:

Gerente do programa:

Planej.

1 - PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA

Ação

0008 - Gestão e manutenção das atividades da administração municipal

Título da Ação

20.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA              

10701 - MAURO CEZAR ESTEVES DA CUNHA 

Tipo Produto (Un Medida) Meta Física Meta Financeira

53 1.145 AQUISICAO DE TERRENO Projeto  0,000 220.064,93
79 1.172 CIDADE DIGITAL Projeto  0,000 2.640.779,16
52 2.002 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA Atividade  0,000 4.201.168,75
55 2.050 MANUTENÇÃO ATIV. DIRETORIA COMUN. SOCIAL Atividade  0,000 5.987.319,37

Total: 13.049.332,21

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 4 - Ações Integrantes do Programa

Página:9/ 24
Data: 31/10/2017

Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

Programa:

Entidade:

Órgão responsável:

Gerente do programa:

Planej.

1 - PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA

Ação

0009 - Gestão e Operacionalização da Política Educacional 

Título da Ação

20.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA              

1701 - LINDALVA G.ALIPIO                                 

Tipo Produto (Un Medida) Meta Física Meta Financeira

37 1.108 AMPLIAÇÃO DA OFERTA DE VAGAS NAS ESCOLAS Projeto  0,000 2.156.636,32
41 1.110 AMPLIAÇÃO DE OFERTA DE VAGAS EM CRECHE Projeto  0,000 1.606.473,99
29 2.002 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA Atividade  0,000 9.449.148,00
43 2.003 MANUTENÇÃO DO ENSINO ESPECIAL Atividade  0,000 42.000,75
44 2.006 PROM.CULTURAL ATRAV.INCENT.A FEST.TRADIC. Atividade  0,000 ---- 
35 2.015 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL Atividade  0,000 44.054.358,33
30 2.016 COMPLEM.ALIMENTAR NO ENS.FUNDAMENTAL Atividade  0,000 4.401.298,61
31 2.017 COMPL.ALIMENT.NA EDUC.DE JOVENS E ADULTOS Atividade  0,000 28.168,31
36 2.019 TRANSPORTE ESCOLAR Atividade  0,000 6.192.627,17
39 2.022 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL Atividade  0,000 3.610.473,28
32 2.023 COMPL.ALIMENTAR EDUC INFANTIL - PRÉ-ESCOLA Atividade  0,000 959.483,10
38 2.038 INCENTIVO A FORMAÇÃO PROFISSIONAL Atividade  0,000 1.320.389,58
40 2.085 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE CRECHE Atividade  0,000 1.024.534,29
33 2.172 COMPL. ALIMENTAÇÃO EDUC.INFANTIL - CRECHE Atividade  0,000 534.757,78
42 2.173 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO EJA Atividade  0,000 220.064,95
34 2.174 COMPL.ALIMENTAÇÃO EDUC.ENSINO ESPECIAL Atividade  0,000 48.854,41
46 2.194 RENOVAÇÃO DA FROTA Atividade  0,000 500.000,00
76 2.213 FOMENTO A VOCAÇÃO TURÍSTICA MUNICIPAL Atividade  0,000 6.601.947,91

Total: 82.751.216,78

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 4 - Ações Integrantes do Programa

Página:10/ 24
Data: 31/10/2017

Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

Programa:

Entidade:

Órgão responsável:

Gerente do programa:

Planej.

1 - PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA

Ação

0010 - Gestão da política cultural, de esporte e lazer no Município

Título da Ação

20.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA              

7534 - HENRIQUE SAMUEL DA SILVA CARVALHO                 

Tipo Produto (Un Medida) Meta Física Meta Financeira

60 1.168 REFORMA QUADRA CLUBE DOS 200- 027.346/2014 Projeto  0,000 1.750.836,59
59 2.029 ESPORTE E LAZER COMUNITARIO Atividade  0,000 718.800,00
90 2.221 PROMOÇÃO E INCENTIVO DE CAMPEONATOS E

TORNEIOS
Atividade  0,000 761.424,65

91 2.222 GESTÃO DE ESCOLHINHA DE FUTSAL Atividade  0,000 528.155,82
92 2.223 GESTÃO DA ESCOLHINHA DE NATAÇÃO E

MANUTENÇÃO DO LOCAL
Atividade  0,000 264.077,94

93 2.224 GESTÃO DA ESCOLINHA DE FUTEBOL Atividade  0,000 418.123,35
94 2.225 GESTÃO DA ESCOLINHA DE HANDEBOL Atividade  0,000 132.038,97
95 2.226 GESTÃO DA ESCOLINHA DE BASQUETE Atividade  0,000 132.038,97
96 2.227 PROMOÇÃO DE EVENTOS, PALESTRAS E SEMINÁRIOS

DE CUNHO ESPORTIVO
Atividade  0,000 572.168,81

98 2.229 CONTRIBUIÇÃO À SANTA CECÍLIA Atividade ENTIDADE ATENDIDA (UN)  0,000 176.051,94
97 2.231 DESENVOLVIMENTO E APOIO DE EVENTOS POPULARES Atividade EVENTOS REALIZADOS (UN)  0,000 660.194,79

Total: 6.113.911,83

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 4 - Ações Integrantes do Programa

Página:11/ 24
Data: 31/10/2017

Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

Programa:

Entidade:

Órgão responsável:

Gerente do programa:

Planej.

1 - PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA

Ação

0011 - Gestão do desenvolvimento urbano e sustentável aliado a preservação ambiental

Título da Ação

20.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA              

4698 - FRANCISCO DE ASSIS C.DA SILVA                     

Tipo Produto (Un Medida) Meta Física Meta Financeira

78 1.170 IMPLANTAÇÃO DE MELHORIAS SANITÁRIAS Projeto  0,000 528.155,84
61 2.014 MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE SANEAMENTO BÁSICO Atividade  0,000 2.508.740,21
62 2.030 GESTAO DA POLITICA DO MEIO AMBIENTE Atividade  0,000 12.998.830,92
63 2.170 PRESERVAÇAO DE MANANCIAIS E NASCENTES Atividade  0,000 1.100.324,66
64 2.175 PROGR. TRAT. DE RESÍD.SÓLIDOS RECICLÁVEIS Atividade  0,000 880.259,72
66 2.208 APOIO AOS PRODUTORES RURAIS Atividade  0,000 ---- 

116 2.234 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE
DESTINAÇÃO DE RESÍDUOS DA CONSTRUÇÃO CIVIL

Atividade  0,000 704.207,78

117 2.235 IMPLANTAÇÃO DE UNIDADE DE COMPOSTAGEM DE
RESÍDUOS ORGÂNICOS

Atividade  0,000 220.064,94

114 2.236 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE
COLETA E DESTINAÇÃO DE RESÍDUOS PERIGOSOS

Atividade  0,000 440.129,86

118 2.237 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO  DE PROJETOS DE
RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS

Atividade  0,000 440.129,84

108 2.238 EDUCAÇÃO AMBIENTAL Atividade  0,000 44.012,98
109 2.239 ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DO HORTO Atividade  0,000 363.107,14
110 2.240 RECUPERAÇÃO E IMPANTAÇÃO DE ÁREAS VERDES E

DE LAZER
Atividade  0,000 352.103,88

111 2.241 PROTEÇÃO DOS ANIMAIS Atividade  0,000 79.223,37

Total: 20.659.291,14

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 4 - Ações Integrantes do Programa

Página:12/ 24
Data: 31/10/2017

Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

Programa:

Entidade:

Órgão responsável:

Gerente do programa:

Planej.

1 - PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA

Ação

0012 - Gestão da Política Urbana

Título da Ação

20.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA              

10606 - PAULO FERREIRA COELHO

Tipo Produto (Un Medida) Meta Física Meta Financeira

69 1.173 CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS DIVERSAS Projeto  0,000 440.129,86
70 1.174 INFRAESTRUTURA EM RUAS DIVERSAS Projeto  0,000 38.105.661,46
72 1.175 REORGANIZAÇÃO DO CENÁRIO PAISAGÍSTICO Projeto  0,000 1.320.389,58
74 1.176 DESAPROPRIAÇÃO DE TERRENO Projeto  0,000 220.064,93
67 2.012 GESTAO DOS PERIM.PUBL.E SERV.URBANOS Atividade  0,000 19.793.520,14
68 2.209 MANUTENÇÃO DAS VIAS PÚBLICAS Atividade  0,000 132.038,95
71 2.210 INVESTIMENTO NO SISTEMA VIÁRIO Atividade  0,000 4.401.298,60
73 2.211 GESTÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA Atividade  0,000 3.974.372,65
82 2.215 CONSERTO DO ESCOAMENTO DE ÁGUAS PLUV. EM

JAMAPARÁ - TAC MP RJ
Atividade  0,000 264.077,92

Total: 68.651.554,09

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 4 - Ações Integrantes do Programa

Página:13/ 24
Data: 31/10/2017

Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

Programa:

Entidade:

Órgão responsável:

Gerente do programa:

Planej.

4 - INST.APOS.PENSOES SAUDE DE SAPUCAIA

Ação

0013 - Apoio Adminisrativo - Administração

Título da Ação

30.00 - INST.APOS.PENSOES SAUDE DE SAPUCAIA       

251 - ADRIANA MACHADO DE ARAUJO                         

Tipo Produto (Un Medida) Meta Física Meta Financeira

85 2.214 FUNCIONAMENTO DA ENTIDADE Atividade  0,000 3.035.355,59

Total: 3.035.355,59

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 4 - Ações Integrantes do Programa

Página:14/ 24
Data: 31/10/2017

Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

Programa:

Entidade:

Órgão responsável:

Gerente do programa:

Planej.

4 - INST.APOS.PENSOES SAUDE DE SAPUCAIA

Ação

0014 - Previdência Social a Servidores Ativos, Inativos e Pensionistas do Município - Regime Estatutário

Título da Ação

30.00 - INST.APOS.PENSOES SAUDE DE SAPUCAIA       

251 - ADRIANA MACHADO DE ARAUJO                         

Tipo Produto (Un Medida) Meta Física Meta Financeira

88 1.177 OBRAS E INSTALAÇÕES PARA O IAPSS Projeto  0,000 88.025,98
89 1.178 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE PARA O IAPSS
Projeto  0,000 268.479,22

86 2.218 MANUTENÇÃO E CONCE. DE BENEFÍCIOS -
APOSENTADORIAS, PENSÕES E DIVERSOS AUXÍLIOS -
IAPSS FINANCEIRO

Atividade  0,000 36.051.441,86

87 2.219 MANUTENÇÃO E CONCE. DE BENEFÍ. -
APOSENTADORIAS, PENSÕES E DIVERSOS AUXÍLIOS -
IAPSS PREVIDENCIÁRIO

Atividade  0,000 1.372.324,91

Total: 37.780.271,97

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 4 - Ações Integrantes do Programa

Página:15/ 24
Data: 31/10/2017

Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

Programa:

Entidade:

Órgão responsável:

Gerente do programa:

Planej.

3 - FUNDO MUNICIPAL SAUDE SAPUCAIA

Ação

0015 - Gestão da Política da Saúde

Título da Ação

40.00 - FUNDO MUNIC. DE SAUDE DE SAPUCAIA         

2358 - THAIS GOMES M.BITTAR                              

Tipo Produto (Un Medida) Meta Física Meta Financeira

1 1.001 MANUTENCAO DA UNIDADE Projeto  0,000 220.064,93
2 2.002 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA Atividade  0,000 50.460.888,63
4 2.024 ATENCAO BASICA EM SAUDE Atividade  0,000 4.401.298,61
5 2.025 ATENCAO HOSPITALAR E AMBULATORIAL NO SUS Atividade  0,000 6.601.947,92
3 2.051 CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE Atividade  0,000 22.006,50
6 2.180 ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA - ESF Atividade  0,000 1.056.311,67
7 2.181 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - PACS Atividade  0,000 2.640.779,17
8 2.182 ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE BUCAL Atividade  0,000 880.259,71
9 2.183 VIGILÂNCIA EM SAÚDE Atividade  0,000 1.056.311,66

10 2.184 PROGRAMA DE APOIO HOSPITAIS INTERIOR - PAHI Atividade  0,000 44.012,97
11 2.185 ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE PMAQ Atividade  0,000 528.155,82
12 2.186 PRUB - INFORMATIZAÇÃO E TELESAÚDE Atividade  0,000 79.223,38
13 2.187 SALA DE ESTABILIZAÇÃO Atividade  0,000 220.064,92
14 2.188 QUALIFARSUS Atividade  0,000 88.025,98
15 2.189 ASSISTÊNCIA FARMACEUTICA - INSUMOS Atividade  0,000 44.012,99
16 2.190 ASSISTÊNCIA FARMACEUTICA - MEDICAMENTOS Atividade  0,000 176.051,94
17 2.191 PROJETO CONTRA A VIOLÊNCIA E PROMOÇÃO DA

CULTURA DE PAZ
Atividade  0,000 88.025,97

18 2.192 ASSISTÊNCIA FARMACEUTICA Atividade  0,000 660.194,80
19 2.193 COFINANCIAMENTO Atividade  0,000 132.038,95

Total: 69.399.676,52

GERAL



Folha Popular terça-feira, 26 de dezembro de 201744

Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura
Municipal 
de Sapucaia
Continuação da página 43

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 4 - Ações Integrantes do Programa

Página:16/ 24
Data: 31/10/2017

Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

Programa:

Entidade:

Órgão responsável:

Gerente do programa:

Planej.

2 - FUNDO MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL SAPUCAIA

Ação

0016 - Gestão do Sistema Municipal de Assistência Social

Título da Ação

50.00 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL     

3616 - CLEUZA RODRIGUES GALLUZZI                         

Tipo Produto (Un Medida) Meta Física Meta Financeira

20 2.032 GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SMAS Atividade  0,000 9.183.089,50
21 2.199 GESTÃO DO BOLSA FAMÍLIA E CADASTRO ÚNICO Atividade  0,000 318.896,09
22 2.200 GESTÃO DO SUAS Atividade  0,000 125.384,19

Total: 9.627.369,78

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 4 - Ações Integrantes do Programa

Página:17/ 24
Data: 31/10/2017

Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

Programa:

Entidade:

Órgão responsável:

Gerente do programa:

Planej.

2 - FUNDO MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL SAPUCAIA

Ação

0017 - Proteção Social Básica

Título da Ação

50.00 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL     

3616 - CLEUZA RODRIGUES GALLUZZI                         

Tipo Produto (Un Medida) Meta Física Meta Financeira

23 2.201 SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO INTEGRAL À
FAMÍLIA

Atividade  0,000 2.237.210,90

24 2.202 SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE
VÍNCULOS

Atividade  0,000 654.913,24

25 2.203 BENEFÍCIOS EVENTUAIS REGULAMENTADOS Atividade  0,000 95.068,05

Total: 2.987.192,19

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 4 - Ações Integrantes do Programa

Página:18/ 24
Data: 31/10/2017

Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

Programa:

Entidade:

Órgão responsável:

Gerente do programa:

Planej.

2 - FUNDO MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL SAPUCAIA

Ação

0018 - Proteção Social Especial

Título da Ação

50.00 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL     

3616 - CLEUZA RODRIGUES GALLUZZI                         

Tipo Produto (Un Medida) Meta Física Meta Financeira

26 2.204 SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO
ESPECIALIZADO A FAMÍLIAS E INDIVÍDUOS

Atividade  0,000 686.602,58

27 2.205 SERVIÇO DE ACOLHIMENTO PARA IDOSOS Atividade  0,000 1.150.186,98
28 2.206 SERVIÇO DE ACOLHIMENTO PARA CRIANÇAS E

ADOLESCENTES
Atividade  0,000 1.057.940,16

Total: 2.894.729,72

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 4 - Ações Integrantes do Programa

Página:19/ 24
Data: 31/10/2017

Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

Programa:

Entidade:

Órgão responsável:

Gerente do programa:

Planej.

5 - CAMARA MUNICIPAL DE SAPUCAIA

Ação

0019 - Gestão da Política do Legislativo

Título da Ação

10.00 - CAMARA MUNICIPAL DE SAPUCAIA              

10707 - WARNER PEREIRA GOMES

Tipo Produto (Un Medida) Meta Física Meta Financeira

81 2.002 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA Atividade  0,000 8.544.807,58
80 2.101 SUBSIDIOS E REPRESENT.DOS VEREADORES Atividade  0,000 3.485.828,50

Total: 12.030.636,08

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 4 - Ações Integrantes do Programa

Página:20/ 24
Data: 31/10/2017

Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

Programa:

Entidade:

Órgão responsável:

Gerente do programa:

Planej.

1 - PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA

Ação

0020 - Gestão de Frota

Título da Ação

20.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA              

10706 - ANDRÉ ESTEVES DE ASSIS

Tipo Produto (Un Medida) Meta Física Meta Financeira

84 2.026 GESTÃO DA FROTA MUNICIPAL Atividade  0,000 8.014.324,63

Total: 8.014.324,63

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 4 - Ações Integrantes do Programa

Página:21/ 24
Data: 31/10/2017

Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

Programa:

Entidade:

Órgão responsável:

Gerente do programa:

Planej.

1 - PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA

Ação

0022 - Desenvolvimento econômico

Título da Ação

20.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA              

7464 - CLEITON TAVARES DE OLIVEIRA                       

Tipo Produto (Un Medida) Meta Física Meta Financeira

102 1.179 IMPLANTAÇÃO DE CONDOMÍNIO INDUSTRIAL Projeto EMPRESAS INSTALADAS (UN)  0,000 880.259,72
103 1.180 DESENVOLVIMENTO DE INCUBADORA DE EMPRESAS Projeto  0,000 440.129,88

Total: 1.320.389,60

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 4 - Ações Integrantes do Programa

Página:22/ 24
Data: 31/10/2017

Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

Programa:

Entidade:

Órgão responsável:

Gerente do programa:

Planej.

1 - PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA

Ação

0023 - Fortalecimento da Defesa Civil

Título da Ação

20.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA              

7440 - FABRICIO DOS SANTOS BAIAO                         

Tipo Produto (Un Medida) Meta Física Meta Financeira

107 2.220 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA DEFESA CIVIL Atividade MUNICIPES ATENDIDOS (UN)  0,000 220.064,92

Total: 220.064,92

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 4 - Ações Integrantes do Programa

Página:23/ 24
Data: 31/10/2017

Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

Programa:

Entidade:

Órgão responsável:

Gerente do programa:

Planej.

1 - PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA

Ação

0025 - Modernização da Guarda Municipal

Título da Ação

20.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA              

7440 - FABRICIO DOS SANTOS BAIAO                         

Tipo Produto (Un Medida) Meta Física Meta Financeira

112 2.207 GUARDA MUNICIPAL Atividade  0,000 615.129,86

Total: 615.129,86

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Formulário 4 - Ações Integrantes do Programa

Página:24/ 24
Data: 31/10/2017

Seleção: Alteração em 05/10/2017 (C)

Programa:

Entidade:

Órgão responsável:

Gerente do programa:

Planej.

1 - PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA

Ação

0026 - Desenvolvimento Sustentável da Agricultura e Pecuária

Título da Ação

20.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA              

10407 - ROBERTA DA COSTA PEREIRA

Tipo Produto (Un Medida) Meta Física Meta Financeira

115 1.181 INSTALAÇÃO DE TORRES DE CELULAR Projeto  0,000 264.077,92
113 2.242 GESTÃO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA Atividade  0,000 528.155,83

Total: 792.233,75

2018 2019 2020 2021 TOTAL
RECEITAS CORRENTES 91.666.717                  97.258.851             103.198.963           109.508.970           401.633.501           
Receitas Tributárias 15.521.338                  16.232.066             16.977.842             17.760.523             66.491.769             
Taxas - 80.000                        85.129                   90.586                   96.393                   352.107                  
Receitas de Contribuições 6.119.469                    6.511.767               6.929.213               7.373.419               26.933.868             
Receita de Contribuição - Fixa 5.471.469                    5.822.226               6.195.468               6.592.637               24.081.799             
COSIP - Atualização da Iluminação Pública 348.000                       370.309                  394.048                  419.309                  1.531.666               
Contribuição de Melhoria 300.000                       319.232                  339.697                  361.473                  1.320.402               
Receitas Patrimoniais 878.923                       935.268                  995.225                  1.059.025               3.868.441               
         Receitas de Valores Mobiliários 841.491                       895.436                  952.839                  1.013.923               3.703.689               
         Demais Receitas Patrimoniais 37.432                        39.832                   42.385                   45.102                   164.752                  
Receitas de Serviços -                                  -                             -                             -                             -                             
Transferências Correntes 66.590.546                  70.859.427             75.401.969             80.235.718             293.087.660           
        Transferências do Fundeb -                                  -                             -                             -                             -                             
         Outras Transferências Correntes 58.013.546                  61.732.586             65.690.040             69.901.192             255.337.364           
Demais Receitas Correntes 2.556.440                    2.720.324               2.894.714               3.080.284               11.251.763             
RECEITAS DE CAPITAL 16.268.458                  15.171.259             15.834.802             16.944.321             64.218.840             
Operações de Crédito 2.300.000                    2.447.445               2.604.342               2.771.297               10.123.083             
Alienações de Bens 500.000                       532.053                  566.161                  602.456                  2.200.670               
Transferências de Capital 13.468.458                  12.191.761             12.664.299             13.570.569             51.895.087             
SICONV - Infraestrutura Urbana 10.561.789                  10.561.789             
Outras Receitas de Capital -                                  -                             -                             -                             -                             
DEDUÇÃO FUNDEB (1.075.800)                  (1.144.766)             (1.218.152)             (1.296.244)             (4.734.962)             
TOTAL 106.859.375,00           111.285.344,83      117.815.611,93      125.157.047,39      461.117.379,15      
Fonte: Diretoria de Desenvolvimento Econômico, 2017

Especificação

Projeções anuais das Receitas

Valores nominais
Receita Projetada

Planej. Ação     /        Produto (UN) TotalTipo Ano 2018 Ano 2019 Ano 2020 Ano 2021Func.Progr. Conta Despesa Recurso

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Relação de Despesas - Planejadas

Página: 1/17
Data: 31/10/2017

Local.

Seleção: Detalhar planejamento por ano; Alteração em 05/10/2017 (C)

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA 323.362.147,3074.591.110,00 78.259.006,84 82.697.973,81 87.814.056,65
Órgão: 20.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA              323.362.147,3074.591.110,00 78.259.006,84 82.697.973,81 87.814.056,65
Unidade: 20.01 - GABINETE DO PREFEITO                      4.401.298,601.000.000,00 1.064.100,00 1.132.308,80 1.204.889,80

156.635,67147.200,14138.333,00130.000,00 572.168,8104.122.0004106 A 12.004 - APOIO ADMINISTRATIVO 3.3.90.30.00.00.00.00 00.01.0000
12.048,9011.323,0910.641,0010.000,00 44.012,993.3.90.35.00.00.00.00 00.01.0000

481.955,92452.923,52425.640,00400.000,00 1.760.519,443.3.90.36.00.00.00.00 00.01.0000
506.053,72475.569,70446.922,00420.000,00 1.848.545,423.3.90.39.00.00.00.00 00.01.0000
48.195,5945.292,3542.564,0040.000,00 176.051,944.4.90.52.00.00.00.00 00.01.0000

Unidade: 20.02 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO          426.006,49106.000,00 106.320,50 106.661,54 107.024,45
25.000,0025.000,0025.000,0025.000,00 100.000,0004.124.000548 A 12.007 - CONTROLE E FISCALIZACAO 3.3.90.30.00.00.00.00 00.01.0000
35.000,0035.000,0035.000,0035.000,00 140.000,003.3.90.36.00.00.00.00 00.01.0000
41.000,0041.000,0041.000,0041.000,00 164.000,003.3.90.39.00.00.00.00 00.01.0000
6.024,455.661,545.320,505.000,00 22.006,494.4.90.52.00.00.00.00 00.01.0000

Unidade: 20.03 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO           2.153.317,33631.000,00 498.563,80 507.253,44 516.500,09
20.000,0020.000,0020.000,0020.000,00 80.000,0003.092.000649 A 12.028 - DEFESA JURIDICA DO MUNICIPIO 3.3.90.30.00.00.00.00 00.01.0000
69.883,6165.673,9161.717,8058.000,00 255.275,323.3.90.36.00.00.00.00 00.01.0000
72.293,3967.938,5363.846,0060.000,00 264.077,923.3.90.39.00.00.00.00 00.01.0000

343.000,00343.000,00343.000,00343.000,00 1.372.000,003.3.90.91.00.00.00.00 00.01.0000
0,000,000,00100.000,00 100.000,004.4.90.51.00.00.00.00 00.01.0000

11.323,0910.641,0010.000,0050.000,00 81.964,094.4.90.52.00.00.00.00 00.01.0000

Unidade: 20.04 - SECRETARIA M. PLANEJ. E DESENVOLVIMENTO   1.679.095,40381.500,00 405.954,15 431.975,80 459.665,45
36.146,6933.969,2631.923,0030.000,00 132.038,9504.122.000750 A 12.004 - APOIO ADMINISTRATIVO 3.3.90.30.00.00.00.00 00.01.0000
62.051,8258.313,9054.801,1551.500,00 226.666,873.3.90.36.00.00.00.00 00.01.0000

313.271,35294.400,29276.666,00260.000,00 1.144.337,643.3.90.39.00.00.00.00 00.01.0000
48.195,5945.292,3542.564,0040.000,00 176.051,944.4.90.52.00.00.00.00 00.01.0000

Unidade: 20.05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 54.705.351,3412.429.366,00 13.226.088,36 14.073.880,61 14.976.016,37
60.244,4956.615,4453.205,0050.000,00 220.064,9304.122.0002101 A 12.009 - ADMINISTRACAO DOS RECURSOS PUBLICOS 3.1.90.03.00.00.00.00 00.01.0000
36.146,6933.969,2631.923,0030.000,00 132.038,953.1.90.09.00.00.00.00 00.01.0000

14.331.400,3313.468.095,4112.656.794,8611.894.366,00 52.350.656,603.1.90.11.00.00.00.00 00.01.0000
6.024,455.661,545.320,505.000,00 22.006,493.1.90.92.00.00.00.00 00.01.0000

108.440,08101.907,7995.769,0090.000,00 396.116,873.3.90.36.00.00.00.00 00.01.0000
373.515,84351.015,73329.871,00310.000,00 1.364.402,573.3.90.39.00.00.00.00 00.01.0000
60.244,4956.615,4453.205,0050.000,00 220.064,933.3.90.93.00.00.00.00 00.01.0000

Planej. Ação     /        Produto (UN) TotalTipo Ano 2018 Ano 2019 Ano 2020 Ano 2021Func.Progr. Conta Despesa Recurso

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Relação de Despesas - Planejadas

Página: 2/17
Data: 31/10/2017

Local.

Seleção: Detalhar planejamento por ano; Alteração em 05/10/2017 (C)

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA 323.362.147,3074.591.110,00 78.259.006,84 82.697.973,81 87.814.056,65
Órgão: 20.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA              323.362.147,3074.591.110,00 78.259.006,84 82.697.973,81 87.814.056,65
Unidade: 20.06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO     13.049.332,212.974.000,00 3.158.223,40 3.354.255,52 3.562.853,29

60.000,0060.000,0060.000,0060.000,00 240.000,0004.122.000852 A 12.002 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 3.3.90.30.00.00.00.00 00.01.0000
102.415,6396.246,2590.448,5085.000,00 374.110,383.3.90.36.00.00.00.00 00.01.0000
963.911,84905.847,05851.280,00800.000,00 3.521.038,893.3.90.39.00.00.00.00 00.01.0000
18.073,3516.984,6315.961,5015.000,00 66.019,484.4.90.52.00.00.00.00 00.01.0000

60.244,4956.615,4453.205,0050.000,00 220.064,9315.451.000853 P 11.145 - AQUISICAO DE TERRENO 4.5.90.61.00.00.00.00 00.01.0000

162.660,12152.861,69143.653,50135.000,00 594.175,3104.122.000855 A 12.050 - MANUTENÇÃO ATIV. DIRETORIA COMUN. SOCIAL 3.3.90.30.00.00.00.00 00.01.0000
35.000,0035.000,0035.000,0035.000,00 140.000,003.3.90.36.00.00.00.00 00.01.0000

1.432.613,981.346.315,181.265.214,901.189.000,00 5.233.144,063.3.90.39.00.00.00.00 00.01.0000
5.000,005.000,005.000,005.000,00 20.000,004.4.90.52.00.00.00.00 00.01.0000

240.977,96226.461,76212.820,00200.000,00 880.259,7224.722.000879 P 11.172 - CIDADE DIGITAL 3.3.90.30.00.00.00.00 00.01.0000
481.955,92452.923,52425.640,00400.000,00 1.760.519,443.3.90.39.00.00.00.00 00.01.0000

Unidade: 20.07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA           51.894.283,9912.169.921,66 12.812.827,45 13.104.365,62 13.807.169,26
1.650.699,031.551.263,071.457.817,001.370.000,00 6.029.779,1004.123.000156 A 12.009 - ADMINISTRACAO DOS RECURSOS PUBLICOS 3.1.90.13.00.00.00.00 00.01.0000
1.927.823,691.811.694,101.702.560,001.600.000,00 7.042.077,793.1.91.13.00.00.00.00 00.01.0000

156.635,67147.200,14138.333,00130.000,00 572.168,813.3.90.30.00.00.00.00 00.01.0000
61.931,3458.200,6754.694,7451.400,00 226.226,753.3.90.36.00.00.00.00 00.01.0000

598.861,54562.786,90528.885,34497.025,98 2.187.559,763.3.90.39.00.00.00.00 00.01.0000
722.933,88679.385,29638.460,00600.000,00 2.640.779,173.3.90.47.00.00.00.00 00.01.0000
106.753,24100.322,5694.279,2688.600,00 389.955,063.3.90.91.00.00.00.00 00.01.0000
96.391,1890.584,7085.128,0080.000,00 352.103,883.3.90.92.00.00.00.00 00.01.0000
24.097,8022.646,1821.282,0020.000,00 88.025,983.3.90.93.00.00.00.00 00.01.0000

481.955,92452.923,52425.640,00400.000,00 1.760.519,444.4.90.52.00.00.00.00 00.01.0000
2.075.190,002.075.190,002.075.190,002.075.190,00 8.300.760,009.9.99.99.00.00.00.00 00.01.0000

96.391,1890.584,7085.128,0080.000,00 352.103,8828.843.000157 A 12.010 - JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 3.2.90.92.00.00.00.00 00.01.0000
1.084.400,821.019.077,93957.690,00900.000,00 3.961.168,754.6.90.92.00.00.00.00 00.01.0000

20.000,0020.000,0020.000,0020.000,00 80.000,0004.124.000158 A 12.040 - FISCALIZA€AO 3.3.90.30.00.00.00.00 00.01.0000
10.000,0010.000,0010.000,0010.000,00 40.000,003.3.90.36.00.00.00.00 00.01.0000
35.000,0035.000,0035.000,0035.000,00 140.000,003.3.90.39.00.00.00.00 00.01.0000

GERAL



Folha Popular terça-feira, 26 de dezembro de 201745

Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura
Municipal 
de Sapucaia
Continuação da página 44

Planej. Ação     /        Produto (UN) TotalTipo Ano 2018 Ano 2019 Ano 2020 Ano 2021Func.Progr. Conta Despesa Recurso

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Relação de Despesas - Planejadas

Página: 3/17
Data: 31/10/2017

Local.

Seleção: Detalhar planejamento por ano; Alteração em 05/10/2017 (C)

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA 323.362.147,3074.591.110,00 78.259.006,84 82.697.973,81 87.814.056,65
Órgão: 20.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA              323.362.147,3074.591.110,00 78.259.006,84 82.697.973,81 87.814.056,65
Unidade: 20.07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA           51.894.283,9912.169.921,66 12.812.827,45 13.104.365,62 13.807.169,26

0,000,006.384,606.000,00 12.384,6028.843.000177 A 12.217 - PARCELAMENTO DE DÉBITOS FUNDAÇÃO
CULTURAL PALMARES

3.2.90.21.00.00.00.00 00.01.0000

0,000,006.384,606.000,00 12.384,603.2.90.22.00.00.00.00 00.01.0000
0,000,00356.160,31334.705,68 690.865,994.6.90.92.00.00.00.00 00.01.0000

602.444,90566.154,40532.050,00500.000,00 2.200.649,3028.843.000199 A 12.232 - PARCELAMENTO IAPSS 3.2.90.92.00.00.00.00 00.01.0000
3.373.691,453.170.464,672.979.480,002.800.000,00 12.323.636,124.6.90.92.00.00.00.00 00.01.0000

36.146,6933.969,2631.923,0030.000,00 132.038,9528.843.0001100 A 12.233 - PARCELAMENTO INSS 3.2.90.92.00.00.00.00 00.01.0000
296.402,89278.547,97261.768,60246.000,00 1.082.719,464.6.90.92.00.00.00.00 00.01.0000

60.244,4956.615,4453.205,0050.000,00 220.064,9304.127.0001104 A
INCLUSÃO EFETUADA(UN)

12.230 - MODERNIZAÇÃO DO CADASTRO TÉCNICO 3.3.90.30.00.00.00.00 00.01.0000

180.733,47169.846,32159.615,00150.000,00 660.194,793.3.90.39.00.00.00.00 00.01.0000

54.220,0450.953,9047.884,5045.000,00 198.058,4404.128.0001105 A
MUNICIPES ATENDIDOS(UN)

12.228 - TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO PARA SERVIDORES 3.3.90.30.00.00.00.00 00.01.0000

54.220,0450.953,9047.884,5045.000,00 198.058,443.3.90.39.00.00.00.00 00.01.0000

Unidade: 20.08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO          83.411.411,5719.370.400,00 20.035.300,69 21.319.563,43 22.686.147,45
1.722.871,931.619.088,371.521.556,591.429.900,00 6.293.416,8912.122.000929 A 12.002 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 3.1.90.11.00.00.00.00 00.01.0000

12.048,9011.323,0910.641,0010.000,00 44.012,993.1.90.92.00.00.00.00 00.01.0000
457.858,12430.277,35404.358,00380.000,00 1.672.493,473.1.91.13.00.00.00.00 00.01.0000
12.048,9011.323,0910.641,0010.000,00 44.012,993.1.91.92.00.00.00.00 00.01.0000
12.048,9011.323,0910.641,0010.000,00 44.012,993.3.90.30.00.00.00.00 00.01.0000
12.048,9011.323,0910.641,0010.000,00 44.012,993.3.90.30.00.00.00.00 00.01.0052
86.752,0681.526,2376.615,2072.000,00 316.893,493.3.90.36.00.00.00.00 00.01.0000

265.075,76249.107,94234.102,00220.000,00 968.285,703.3.90.39.00.00.00.00 00.01.0000
6.024,455.661,545.320,505.000,00 22.006,494.4.90.52.00.00.00.00 00.01.0052

131.935,43123.987,81116.518,95109.500,00 481.942,1912.306.000930 A 12.016 - COMPLEM.ALIMENTAR NO ENS.FUNDAMENTAL 3.3.90.30.00.00.00.00 00.01.0093
1.072.954,371.008.321,00947.581,05890.500,00 3.919.356,423.3.90.30.00.00.00.00 00.01.0000

6.265,435.888,005.533,325.200,00 22.886,7512.306.000931 A 12.017 - COMPL.ALIMENT.NA EDUC.DE JOVENS E ADULTOS 3.3.90.30.00.00.00.00 00.01.0000
1.445,871.358,771.276,921.200,00 5.281,563.3.90.30.00.00.00.00 00.01.0045

51.810,2648.689,2845.756,3043.000,00 189.255,8412.306.000932 A 12.023 - COMPL.ALIMENTAR EDUC INFANTIL - PRÉ-ESCOLA 3.3.90.30.00.00.00.00 00.01.0042

Planej. Ação     /        Produto (UN) TotalTipo Ano 2018 Ano 2019 Ano 2020 Ano 2021Func.Progr. Conta Despesa Recurso

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Relação de Despesas - Planejadas

Página: 4/17
Data: 31/10/2017

Local.

Seleção: Detalhar planejamento por ano; Alteração em 05/10/2017 (C)

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA 323.362.147,3074.591.110,00 78.259.006,84 82.697.973,81 87.814.056,65
Órgão: 20.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA              323.362.147,3074.591.110,00 78.259.006,84 82.697.973,81 87.814.056,65
Unidade: 20.08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO          83.411.411,5719.370.400,00 20.035.300,69 21.319.563,43 22.686.147,45

210.855,72198.154,04186.217,50175.000,00 770.227,263.3.90.30.00.00.00.00 00.01.0000

25.905,1324.344,6422.878,1521.500,00 94.627,9212.306.000933 A 12.172 - COMPL. ALIMENTAÇÃO EDUC.INFANTIL - CRECHE 3.3.90.30.00.00.00.00 00.01.0046
120.488,98113.230,88106.410,00100.000,00 440.129,863.3.90.30.00.00.00.00 00.01.0000

4.578,584.302,774.043,583.800,00 16.724,9312.306.000934 A 12.174 - COMPL.ALIMENTAÇÃO EDUC.ENSINO ESPECIAL 3.3.90.30.00.00.00.00 00.01.0091
8.795,708.265,857.767,937.300,00 32.129,483.3.90.30.00.00.00.00 00.01.0000

14.458,6813.587,7012.769,2012.000,00 52.815,5812.361.000935 A 12.015 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 3.1.90.09.00.00.00.00 00.01.0001
1.686,841.585,231.489,741.400,00 6.161,813.1.90.09.00.00.00.00 00.01.0015

862.701,10810.733,11761.895,60716.000,00 3.151.329,813.1.90.11.00.00.00.00 00.01.0001
6.935.827,676.518.022,436.125.385,245.756.400,00 25.335.635,343.1.90.11.00.00.00.00 00.01.0015

247.002,41232.123,31218.140,50205.000,00 902.266,223.1.90.11.00.00.00.00 00.01.0000
686.787,19645.416,02606.537,00570.000,00 2.508.740,213.1.91.13.00.00.00.00 00.01.0000
831.373,96781.293,08734.229,00690.000,00 3.036.896,043.1.91.13.00.00.00.00 00.01.0015
172.299,24161.920,16152.166,30143.000,00 629.385,703.1.91.13.00.00.00.00 00.01.0001
24.820,7323.325,5621.920,4620.600,00 90.666,753.3.90.30.00.00.00.00 00.01.0004

716.909,43673.723,74633.139,50595.000,00 2.618.772,673.3.90.30.00.00.00.00 00.01.0000
265.075,76249.107,94234.102,00220.000,00 968.285,703.3.90.30.00.00.00.00 00.01.0052
24.097,8022.646,1821.282,0020.000,00 88.025,983.3.90.36.00.00.00.00 00.01.0052

289.173,55271.754,11255.384,00240.000,00 1.056.311,663.3.90.36.00.00.00.00 00.01.0000
36.146,6933.969,2631.923,0030.000,00 132.038,953.3.90.39.00.00.00.00 00.01.0052

783.178,37736.000,73691.665,00650.000,00 2.860.844,103.3.90.39.00.00.00.00 00.01.0000
54.220,0450.953,9047.884,5045.000,00 198.058,444.4.90.51.00.00.00.00 00.01.0000
48.195,5945.292,3542.564,0040.000,00 176.051,944.4.90.51.00.00.00.00 00.01.0052
42.171,1439.630,8137.243,5035.000,00 154.045,454.4.90.52.00.00.00.00 00.01.0000
24.097,8022.646,1821.282,0020.000,00 88.025,984.4.90.52.00.00.00.00 00.01.0052

24.097,8022.646,1821.282,0020.000,00 88.025,9812.361.000936 A 12.019 - TRANSPORTE ESCOLAR 3.3.90.30.00.00.00.00 00.01.0095
32.532,0230.572,3428.730,7027.000,00 118.835,063.3.90.39.00.00.00.00 00.01.0095

1.590.454,541.494.647,631.404.612,001.320.000,00 5.809.714,173.3.90.39.00.00.00.00 00.01.0000
24.097,8022.646,1821.282,0020.000,00 88.025,983.3.90.39.00.00.00.00 00.01.0052
24.097,8022.646,1821.282,0020.000,00 88.025,983.3.90.92.00.00.00.00 00.01.0000

409.662,53384.985,00361.794,00340.000,00 1.496.441,5312.361.000937 P 11.108 - AMPLIAÇÃO DA OFERTA DE VAGAS NAS ESCOLAS 4.4.90.51.00.00.00.00 00.01.0052

Planej. Ação     /        Produto (UN) TotalTipo Ano 2018 Ano 2019 Ano 2020 Ano 2021Func.Progr. Conta Despesa Recurso

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Relação de Despesas - Planejadas

Página: 5/17
Data: 31/10/2017

Local.

Seleção: Detalhar planejamento por ano; Alteração em 05/10/2017 (C)

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA 323.362.147,3074.591.110,00 78.259.006,84 82.697.973,81 87.814.056,65
Órgão: 20.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA              323.362.147,3074.591.110,00 78.259.006,84 82.697.973,81 87.814.056,65
Unidade: 20.08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO          83.411.411,5719.370.400,00 20.035.300,69 21.319.563,43 22.686.147,45

180.733,47169.846,32159.615,00150.000,00 660.194,794.4.90.52.00.00.00.00 00.01.0052

108.440,08101.907,7995.769,0090.000,00 396.116,8712.364.000938 A 12.038 - INCENTIVO A FORMAÇÃO PROFISSIONAL 3.3.90.30.00.00.00.00 00.01.0000
60.244,4956.615,4453.205,0050.000,00 220.064,933.3.90.36.00.00.00.00 00.01.0000

192.782,37181.169,41170.256,00160.000,00 704.207,783.3.90.39.00.00.00.00 00.01.0000

963,91905,85851,28800,00 3.521,0412.365.000939 A 12.022 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL 3.1.90.09.00.00.00.00 00.01.0015
529.573,17497.672,37467.693,23439.520,00 1.934.458,773.1.90.11.00.00.00.00 00.01.0015
115.669,42108.701,64102.153,6096.000,00 422.524,663.1.91.13.00.00.00.00 00.01.0015
72.293,3967.938,5363.846,0060.000,00 264.077,923.3.90.30.00.00.00.00 00.01.0000
10.844,0110.190,789.576,909.000,00 39.611,693.3.90.30.00.00.00.00 00.01.0004
72.293,3967.938,5363.846,0060.000,00 264.077,923.3.90.30.00.00.00.00 00.01.0052
18.073,3516.984,6315.961,5015.000,00 66.019,483.3.90.36.00.00.00.00 00.01.0000
24.097,8022.646,1821.282,0020.000,00 88.025,983.3.90.36.00.00.00.00 00.01.0052
72.293,3967.938,5363.846,0060.000,00 264.077,923.3.90.39.00.00.00.00 00.01.0052
36.146,6933.969,2631.923,0030.000,00 132.038,954.4.90.51.00.00.00.00 00.01.0052
36.146,6933.969,2631.923,0030.000,00 132.038,954.4.90.52.00.00.00.00 00.01.0052

240,98226,46212,82200,00 880,2612.365.000940 A 12.085 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE CRECHE 3.1.90.09.00.00.00.00 00.01.0015
132.393,29124.418,09116.923,31109.880,00 483.614,693.1.90.11.00.00.00.00 00.01.0015
28.917,3627.175,4125.538,4024.000,00 105.631,173.1.91.13.00.00.00.00 00.01.0015
6.024,455.661,545.320,505.000,00 22.006,493.3.90.30.00.00.00.00 00.01.0004

18.073,3516.984,6315.961,5015.000,00 66.019,483.3.90.30.00.00.00.00 00.01.0000
18.073,3516.984,6315.961,5015.000,00 66.019,483.3.90.30.00.00.00.00 00.01.0052
76.751,4872.128,0767.783,1763.700,00 280.362,723.3.90.36.00.00.00.00 00.01.0000

259.051,31243.446,39228.781,50215.000,00 946.279,2012.365.000941 P 11.110 - AMPLIAÇÃO DE OFERTA DE VAGAS EM CRECHE 4.4.90.51.00.00.00.00 00.01.0052
180.733,47169.846,32159.615,00150.000,00 660.194,794.4.90.52.00.00.00.00 00.01.0052

12.048,9011.323,0910.641,0010.000,00 44.012,9912.366.000942 A 12.173 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO EJA 3.3.90.30.00.00.00.00 00.01.0052
12.048,9011.323,0910.641,0010.000,00 44.012,993.3.90.36.00.00.00.00 00.01.0052
12.048,9011.323,0910.641,0010.000,00 44.012,993.3.90.39.00.00.00.00 00.01.0052
12.048,9011.323,0910.641,0010.000,00 44.012,994.4.90.51.00.00.00.00 00.01.0052
12.048,9011.323,0910.641,0010.000,00 44.012,994.4.90.52.00.00.00.00 00.01.0052

Planej. Ação     /        Produto (UN) TotalTipo Ano 2018 Ano 2019 Ano 2020 Ano 2021Func.Progr. Conta Despesa Recurso

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Relação de Despesas - Planejadas

Página: 6/17
Data: 31/10/2017

Local.

Seleção: Detalhar planejamento por ano; Alteração em 05/10/2017 (C)

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA 323.362.147,3074.591.110,00 78.259.006,84 82.697.973,81 87.814.056,65
Órgão: 20.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA              323.362.147,3074.591.110,00 78.259.006,84 82.697.973,81 87.814.056,65
Unidade: 20.08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO          83.411.411,5719.370.400,00 20.035.300,69 21.319.563,43 22.686.147,45

0,250,250,2542.000,00 42.000,7512.367.000943 A 12.003 - MANUTENÇÃO DO ENSINO ESPECIAL 3.3.50.41.00.00.00.00 00.01.0000

0,000,000,00500.000,00 500.000,0012..000946 A 12.194 - RENOVAÇÃO DA FROTA 4.4.90.52.00.00.00.00 00.01.0000

36.146,6933.969,2631.923,0030.000,00 132.038,9513.392.000976 A 12.213 - FOMENTO A VOCAÇÃO TURÍSTICA MUNICIPAL 3.3.50.41.00.00.00.00 00.01.0000
361.466,94339.692,64319.230,00300.000,00 1.320.389,583.3.90.30.00.00.00.00 00.01.0000
24.097,8022.646,1821.282,0020.000,00 88.025,983.3.90.31.00.00.00.00 00.01.0000

120.488,98113.230,88106.410,00100.000,00 440.129,863.3.90.36.00.00.00.00 00.01.0000
1.265.134,291.188.924,251.117.305,001.050.000,00 4.621.363,543.3.90.39.00.00.00.00 00.01.0000

60.244,4956.615,4453.205,0050.000,00 220.064,9323.695.001097 A

EVENTOS REALIZADOS(UN)

12.231 - DESENVOLVIMENTO E APOIO DE EVENTOS
POPULARES

3.3.90.30.00.00.00.00 00.01.0000

60.244,4956.615,4453.205,0050.000,00 220.064,933.3.90.36.00.00.00.00 00.01.0000
60.244,4956.615,4453.205,0050.000,00 220.064,933.3.90.39.00.00.00.00 00.01.0000

Unidade: 20.11 - SECRETARIA M. DE CULTURA, ESPORTE E LAZER 5.453.717,041.255.500,00 1.324.458,78 1.397.837,82 1.475.920,44
70.000,0070.000,0070.000,0070.000,00 280.000,0027.812.001059 A 12.029 - ESPORTE E LAZER COMUNITARIO 3.3.90.30.00.00.00.00 00.01.0000
58.700,0058.700,0058.700,0058.700,00 234.800,003.3.90.36.00.00.00.00 00.01.0000
46.000,0046.000,0046.000,0046.000,00 184.000,003.3.90.39.00.00.00.00 00.01.0000
5.000,005.000,005.000,005.000,00 20.000,003.3.90.92.00.00.00.00 00.01.0000

9.398,148.832,018.299,987.800,00 34.330,1327.812.001060 P 11.168 - REFORMA QUADRA CLUBE DOS 200- 027.346/2014 4.4.90.51.00.00.00.00 00.01.0000
469.907,02441.600,44414.999,00390.000,00 1.716.506,464.4.90.51.00.00.00.00 00.01.0021

96.391,1890.584,7085.128,0080.000,00 352.103,8827.812.001090 A 12.221 - PROMOÇÃO E INCENTIVO DE CAMPEONATOS E
TORNEIOS

3.3.90.30.00.00.00.00 00.01.0000

84.342,2979.261,6274.487,0070.000,00 308.090,913.3.90.36.00.00.00.00 00.01.0000
27.712,4626.043,1024.474,3023.000,00 101.229,863.3.90.39.00.00.00.00 00.01.0000

60.244,4956.615,4453.205,0050.000,00 220.064,9327.812.001091 A 12.222 - GESTÃO DE ESCOLHINHA DE FUTSAL 3.3.90.30.00.00.00.00 00.01.0000
36.146,6933.969,2631.923,0030.000,00 132.038,953.3.90.36.00.00.00.00 00.01.0000
48.195,5945.292,3542.564,0040.000,00 176.051,943.3.90.39.00.00.00.00 00.01.0000

24.097,8022.646,1821.282,0020.000,00 88.025,9827.812.001092 A 12.223 - GESTÃO DA ESCOLHINHA DE NATAÇÃO E
MANUTENÇÃO DO LOCAL

3.3.90.30.00.00.00.00 00.01.0000

24.097,8022.646,1821.282,0020.000,00 88.025,983.3.90.36.00.00.00.00 00.01.0000
24.097,8022.646,1821.282,0020.000,00 88.025,983.3.90.39.00.00.00.00 00.01.0000

Planej. Ação     /        Produto (UN) TotalTipo Ano 2018 Ano 2019 Ano 2020 Ano 2021Func.Progr. Conta Despesa Recurso

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Relação de Despesas - Planejadas

Página: 7/17
Data: 31/10/2017

Local.

Seleção: Detalhar planejamento por ano; Alteração em 05/10/2017 (C)

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA 323.362.147,3074.591.110,00 78.259.006,84 82.697.973,81 87.814.056,65
Órgão: 20.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA              323.362.147,3074.591.110,00 78.259.006,84 82.697.973,81 87.814.056,65
Unidade: 20.11 - SECRETARIA M. DE CULTURA, ESPORTE E LAZER 5.453.717,041.255.500,00 1.324.458,78 1.397.837,82 1.475.920,44

36.146,6933.969,2631.923,0030.000,00 132.038,9527.812.001093 A 12.224 - GESTÃO DA ESCOLINHA DE FUTEBOL 3.3.90.30.00.00.00.00 00.01.0000
36.146,6933.969,2631.923,0030.000,00 132.038,953.3.90.36.00.00.00.00 00.01.0000
42.171,1439.630,8137.243,5035.000,00 154.045,453.3.90.39.00.00.00.00 00.01.0000

12.048,9011.323,0910.641,0010.000,00 44.012,9927.812.001094 A 12.225 - GESTÃO DA ESCOLINHA DE HANDEBOL 3.3.90.30.00.00.00.00 00.01.0000
12.048,9011.323,0910.641,0010.000,00 44.012,993.3.90.36.00.00.00.00 00.01.0000
12.048,9011.323,0910.641,0010.000,00 44.012,993.3.90.39.00.00.00.00 00.01.0000

12.048,9011.323,0910.641,0010.000,00 44.012,9927.812.001095 A 12.226 - GESTÃO DA ESCOLINHA DE BASQUETE 3.3.90.30.00.00.00.00 00.01.0000
12.048,9011.323,0910.641,0010.000,00 44.012,993.3.90.36.00.00.00.00 00.01.0000
12.048,9011.323,0910.641,0010.000,00 44.012,993.3.90.39.00.00.00.00 00.01.0000

60.244,4956.615,4453.205,0050.000,00 220.064,9327.812.001096 A 12.227 - PROMOÇÃO DE EVENTOS, PALESTRAS E
SEMINÁRIOS DE CUNHO ESPORTIVO

3.3.90.30.00.00.00.00 00.01.0000

60.244,4956.615,4453.205,0050.000,00 220.064,933.3.90.36.00.00.00.00 00.01.0000
36.146,6933.969,2631.923,0030.000,00 132.038,953.3.90.39.00.00.00.00 00.01.0000

48.195,5945.292,3542.564,0040.000,00 176.051,9427.392.001098 A
ENTIDADE ATENDIDA(UN)

12.229 - CONTRIBUIÇÃO À SANTA CECÍLIA 3.3.50.41.00.00.00.00 00.01.0000

Unidade: 20.12 - SECRETARIA M. DE MEIO AMB. E DESENV. SUST. 20.659.291,144.705.500,00 4.991.161,05 5.311.094,44 5.651.535,65
686.787,19645.416,02606.537,00570.000,00 2.508.740,2117.512.001161 A 12.014 - MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE SANEAMENTO

BÁSICO
3.3.90.39.00.00.00.00 00.01.0000

36.146,6933.969,2631.923,0030.000,00 132.038,9518.541.001162 A 12.030 - GESTAO DA POLITICA DO MEIO AMBIENTE 3.3.90.30.00.00.00.00 00.01.0000
180.733,47169.846,32159.615,00150.000,00 660.194,793.3.90.36.00.00.00.00 00.01.0000

3.223.080,233.028.926,072.846.467,502.675.000,00 11.773.473,803.3.90.39.00.00.00.00 00.01.0000
18.073,3516.984,6315.961,5015.000,00 66.019,483.3.90.39.00.00.00.00 00.01.0005

0,000,000,0015.000,00 15.000,004.4.90.51.00.00.00.00 00.01.0000
12.048,9011.323,0910.641,0010.000,00 44.012,994.4.90.52.00.00.00.00 00.01.0005
84.342,2979.261,6274.487,0070.000,00 308.090,914.4.90.52.00.00.00.00 00.01.0000

14.458,6813.587,7012.769,2012.000,00 52.815,5818.541.001163 A 12.170 - PRESERVAÇAO DE MANANCIAIS E NASCENTES 3.3.90.30.00.00.00.00 00.01.0000
142.177,00133.612,44125.563,80118.000,00 519.353,243.3.90.36.00.00.00.00 00.01.0000
144.586,78135.877,06127.692,00120.000,00 528.155,843.3.90.39.00.00.00.00 00.01.0000

12.048,9011.323,0910.641,0010.000,00 44.012,9918.541.001164 A 12.175 - PROGR. TRAT. DE RESÍD.SÓLIDOS RECICLÁVEIS 3.3.90.30.00.00.00.00 00.01.0000
48.195,5945.292,3542.564,0040.000,00 176.051,943.3.90.36.00.00.00.00 00.01.0000

Planej. Ação     /        Produto (UN) TotalTipo Ano 2018 Ano 2019 Ano 2020 Ano 2021Func.Progr. Conta Despesa Recurso

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Relação de Despesas - Planejadas

Página: 8/17
Data: 31/10/2017

Local.

Seleção: Detalhar planejamento por ano; Alteração em 05/10/2017 (C)

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA 323.362.147,3074.591.110,00 78.259.006,84 82.697.973,81 87.814.056,65
Órgão: 20.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA              323.362.147,3074.591.110,00 78.259.006,84 82.697.973,81 87.814.056,65
Unidade: 20.12 - SECRETARIA M. DE MEIO AMB. E DESENV. SUST. 20.659.291,144.705.500,00 4.991.161,05 5.311.094,44 5.651.535,65

180.733,47169.846,32159.615,00150.000,00 660.194,793.3.90.39.00.00.00.00 00.01.0000

144.586,78135.877,06127.692,00120.000,00 528.155,8417.512.001178 P 11.170 - IMPLANTAÇÃO DE MELHORIAS SANITÁRIAS 4.4.90.51.00.00.00.00 00.01.0016

6.024,455.661,545.320,505.000,00 22.006,4918.541.0011108 A 12.238 - EDUCAÇÃO AMBIENTAL 3.3.90.30.00.00.00.00 00.01.0000
6.024,455.661,545.320,505.000,00 22.006,493.3.90.39.00.00.00.00 00.01.0000

9.036,678.492,327.980,757.500,00 33.009,7418.541.0011109 A 12.239 - ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DO HORTO 3.3.90.30.00.00.00.00 00.01.0000
90.366,7484.923,1679.807,5075.000,00 330.097,403.3.90.39.00.00.00.00 00.01.0000

36.146,6933.969,2631.923,0030.000,00 132.038,9518.541.0011110 A 12.240 - RECUPERAÇÃO E IMPANTAÇÃO DE ÁREAS VERDES
E DE LAZER

3.3.90.30.00.00.00.00 00.01.0000

36.146,6933.969,2631.923,0030.000,00 132.038,953.3.90.36.00.00.00.00 00.01.0000
24.097,8022.646,1821.282,0020.000,00 88.025,983.3.90.39.00.00.00.00 00.01.0000

7.229,346.793,856.384,606.000,00 26.407,7918.542.0011111 A 12.241 - PROTEÇÃO DOS ANIMAIS 3.3.90.30.00.00.00.00 00.01.0000
14.458,6813.587,7012.769,2012.000,00 52.815,583.3.90.39.00.00.00.00 00.01.0000

36.146,6933.969,2631.923,0030.000,00 132.038,9518.541.0011114 A 12.236 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE
COLETA E DESTINAÇÃO DE RESÍDUOS PERIGOSOS

3.3.90.30.00.00.00.00 00.01.0000

24.097,8022.646,1821.282,0020.000,00 88.025,983.3.90.36.00.00.00.00 00.01.0000
60.244,4956.615,4453.205,0050.000,00 220.064,933.3.90.39.00.00.00.00 00.01.0000

72.293,3967.938,5363.846,0060.000,00 264.077,9218.541.0011116 A 12.234 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE
DESTINAÇÃO DE RESÍDUOS DA CONSTRUÇÃO CIVIL

3.3.90.30.00.00.00.00 00.01.0000

60.244,4956.615,4453.205,0050.000,00 220.064,933.3.90.36.00.00.00.00 00.01.0000
60.244,4956.615,4453.205,0050.000,00 220.064,933.3.90.39.00.00.00.00 00.01.0000

24.097,8022.646,1821.282,0020.000,00 88.025,9818.541.0011117 A 12.235 - IMPLANTAÇÃO DE UNIDADE DE COMPOSTAGEM DE
RESÍDUOS ORGÂNICOS

3.3.90.30.00.00.00.00 00.01.0000

18.073,3516.984,6315.961,5015.000,00 66.019,483.3.90.36.00.00.00.00 00.01.0000
18.073,3516.984,6315.961,5015.000,00 66.019,483.3.90.39.00.00.00.00 00.01.0000

36.146,6933.969,2631.923,0030.000,00 132.038,9518.541.0011118 A 12.237 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO  DE PROJETOS DE
RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS

3.3.90.30.00.00.00.00 00.01.0000

36.146,6933.969,2631.923,0030.000,00 132.038,953.3.90.36.00.00.00.00 00.01.0000
48.195,5945.292,3542.564,0040.000,00 176.051,943.3.90.39.00.00.00.00 00.01.0000

Planej. Ação     /        Produto (UN) TotalTipo Ano 2018 Ano 2019 Ano 2020 Ano 2021Func.Progr. Conta Despesa Recurso

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Relação de Despesas - Planejadas

Página: 9/17
Data: 31/10/2017

Local.

Seleção: Detalhar planejamento por ano; Alteração em 05/10/2017 (C)

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA 323.362.147,3074.591.110,00 78.259.006,84 82.697.973,81 87.814.056,65
Órgão: 20.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA              323.362.147,3074.591.110,00 78.259.006,84 82.697.973,81 87.814.056,65
Unidade: 20.13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS  68.651.554,0915.598.022,34 16.597.855,57 17.661.778,10 18.793.898,08

2.715.339,662.551.771,132.398.055,762.253.600,00 9.918.766,5515.451.001267 A 12.012 - GESTAO DOS PERIM.PUBL.E SERV.URBANOS 3.3.90.14.00.00.00.00 00.01.0000
325.320,25305.723,38287.307,00270.000,00 1.188.350,633.3.90.30.00.00.00.00 00.01.0005
253.026,86237.784,85223.461,00210.000,00 924.272,713.3.90.30.00.00.00.00 00.01.0000
12.048,9011.323,0910.641,0010.000,00 44.012,993.3.90.33.00.00.00.00 00.01.0000

148.924,38139.953,37131.522,76123.600,00 544.000,513.3.90.36.00.00.00.00 00.01.0000
373.515,84351.015,73329.871,00310.000,00 1.364.402,573.3.90.39.00.00.00.00 00.01.0005

1.566.356,751.472.001,451.383.330,001.300.000,00 5.721.688,203.3.90.39.00.00.00.00 00.01.0000
24.097,8022.646,1821.282,0020.000,00 88.025,984.4.90.52.00.00.00.00 00.01.0000

36.146,6933.969,2631.923,0030.000,00 132.038,9515.451.001268 A 12.209 - MANUTENÇÃO DAS VIAS PÚBLICAS 3.3.90.30.00.00.00.00 00.01.0000

120.488,98113.230,88106.410,00100.000,00 440.129,8615.451.001269 P 11.173 - CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS DIVERSAS 3.3.90.30.00.00.00.00 00.01.0000

361.466,94339.692,64319.230,00300.000,00 1.320.389,5815.451.001270 P 11.174 - INFRAESTRUTURA EM RUAS DIVERSAS 3.3.90.30.00.00.00.00 00.01.0000
9.226.832,068.671.019,708.148.688,757.657.822,34 33.704.362,854.4.90.51.00.00.00.00 00.01.0036

843.422,86792.616,17744.870,00700.000,00 3.080.909,034.4.90.51.00.00.00.00 00.01.0000

542.200,41509.538,96478.845,00450.000,00 1.980.584,3715.451.001271 A 12.210 - INVESTIMENTO NO SISTEMA VIÁRIO 3.3.90.30.00.00.00.00 00.01.0000
662.689,39622.769,84585.255,00550.000,00 2.420.714,234.4.90.51.00.00.00.00 00.01.0036

361.466,94339.692,64319.230,00300.000,00 1.320.389,5815.452.001272 P 11.175 - REORGANIZAÇÃO DO CENÁRIO PAISAGÍSTICO 3.3.90.30.00.00.00.00 00.01.0000

853.061,98801.674,64753.382,80708.000,00 3.116.119,4215.451.001273 A 12.211 - GESTÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA 3.3.90.39.00.00.00.00 00.01.0090
234.953,51220.800,22207.499,50195.000,00 858.253,234.4.90.52.00.00.00.00 00.01.0090

60.244,4956.615,4453.205,0050.000,00 220.064,9304.122.001274 P 11.176 - DESAPROPRIAÇÃO DE TERRENO 3.3.90.30.00.00.00.00 00.01.0000

72.293,3967.938,5363.846,0060.000,00 264.077,9215.451.001282 A 12.215 - CONSERTO DO ESCOAMENTO DE ÁGUAS PLUV. EM
JAMAPARÁ - TAC MP RJ

3.3.90.30.00.00.00.00 00.01.0000

Unidade: 20.14 - SECRETARIA M. DE AGRICULTURA E PECUÁRIA.  792.233,75180.000,00 191.538,00 203.815,58 216.880,17
48.195,5945.292,3542.564,0040.000,00 176.051,9420.605.0026113 A 12.242 - GESTÃO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA 3.3.90.30.00.00.00.00 00.01.0000
6.024,455.661,545.320,505.000,00 22.006,493.3.90.36.00.00.00.00 00.01.0000

90.366,7484.923,1679.807,5075.000,00 330.097,403.3.90.39.00.00.00.00 00.01.0000

72.293,3967.938,5363.846,0060.000,00 264.077,9220.722.0026115 P 11.181 - INSTALAÇÃO DE TORRES DE CELULAR 4.4.90.52.00.00.00.00 00.01.0000

GERAL



Folha Popular terça-feira, 26 de dezembro de 201746

Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura
Municipal 
de Sapucaia
Continuação da página 45

Planej. Ação     /        Produto (UN) TotalTipo Ano 2018 Ano 2019 Ano 2020 Ano 2021Func.Progr. Conta Despesa Recurso

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Relação de Despesas - Planejadas

Página: 10/17
Data: 31/10/2017

Local.

Seleção: Detalhar planejamento por ano; Alteração em 05/10/2017 (C)

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA 323.362.147,3074.591.110,00 78.259.006,84 82.697.973,81 87.814.056,65
Órgão: 20.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA              323.362.147,3074.591.110,00 78.259.006,84 82.697.973,81 87.814.056,65
Unidade: 20.15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES       13.929.669,973.164.900,00 3.367.770,09 3.583.644,14 3.813.355,74

1.619.371,901.521.823,041.430.150,401.344.000,00 5.915.345,3404.122.000375 A 12.216 - GESTÃO DO SISTEMA DE TRANSPORTE PÚBLICO 3.3.90.30.00.00.00.00 00.01.0000

339.778,92319.311,08300.076,20282.000,00 1.241.166,2004.122.002084 A 12.026 - GESTÃO DA FROTA MUNICIPAL 3.3.90.30.00.00.00.00 00.01.0000
373.515,84351.015,73329.871,00310.000,00 1.364.402,573.3.90.30.00.00.00.00 00.01.0005
115.910,40108.928,11102.366,4296.200,00 423.404,933.3.90.30.00.00.00.00 00.01.0096
73.136,8168.731,1464.590,8760.700,00 267.158,823.3.90.36.00.00.00.00 00.01.0000

1.204.889,801.132.308,811.064.100,001.000.000,00 4.401.298,613.3.90.39.00.00.00.00 00.01.0000
66.268,9462.276,9858.525,5055.000,00 242.071,423.3.90.39.00.00.00.00 00.01.0005
2.409,782.264,622.128,202.000,00 8.802,603.3.90.39.00.00.00.00 00.01.0096

18.073,3516.984,6315.961,5015.000,00 66.019,484.4.90.52.00.00.00.00 00.01.0000

Unidade: 20.18 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 1.320.389,60300.000,00 319.230,00 339.692,65 361.466,95
60.244,4956.615,4453.205,0050.000,00 220.064,9322.661.0022102 P

EMPRESAS INSTALADAS(UN)
11.179 - IMPLANTAÇÃO DE CONDOMÍNIO INDUSTRIAL 4.4.90.51.00.00.00.00 00.01.0000

180.733,47169.846,32159.615,00150.000,00 660.194,794.4.90.61.00.00.00.00 00.01.0000

24.097,8022.646,1821.282,0020.000,00 88.025,9822.572.0022103 P 11.180 - DESENVOLVIMENTO DE INCUBADORA DE
EMPRESAS

3.3.90.36.00.00.00.00 00.01.0000

24.097,8022.646,1821.282,0020.000,00 88.025,983.3.90.39.00.00.00.00 00.01.0000
72.293,3967.938,5363.846,0060.000,00 264.077,924.4.90.52.00.00.00.00 00.01.0000

Unidade: 20.19 - GUARDA MUNICIPAL 615.129,86275.000,00 106.410,00 113.230,88 120.488,98
24.097,8022.646,1821.282,0020.000,00 88.025,9806.181.0025112 A 12.207 - GUARDA MUNICIPAL 3.3.90.30.00.00.00.00 00.01.0000
36.146,6933.969,2631.923,0030.000,00 132.038,953.3.90.36.00.00.00.00 00.01.0000
60.244,4956.615,4453.205,0050.000,00 220.064,933.3.90.39.00.00.00.00 00.01.0000

0,000,000,00175.000,00 175.000,004.4.90.52.00.00.00.00 00.01.0000

Unidade: 20.20 - DEFESA CIVIL 220.064,9250.000,00 53.205,00 56.615,44 60.244,48
30.122,2428.307,7226.602,5025.000,00 110.032,4606.182.0023107 A

MUNICIPES ATENDIDOS(UN)
12.220 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA DEFESA CIVIL 3.3.90.30.00.00.00.00 00.01.0000

30.122,2428.307,7226.602,5025.000,00 110.032,463.3.90.39.00.00.00.00 00.01.0000

Entidade: 2 - FUNDO MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL SAPUCAIA 15.509.291,693.523.799,00 3.749.674,52 3.990.028,63 4.245.789,54
Órgão: 50.00 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL     15.509.291,693.523.799,00 3.749.674,52 3.990.028,63 4.245.789,54
Unidade: 50.01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL     15.509.291,693.523.799,00 3.749.674,52 3.990.028,63 4.245.789,54

265.075,76249.107,94234.102,00220.000,00 968.285,7008.122.001620 A 22.032 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SMAS 3.1.90.04.00.00.00.00 00.01.0000
5.935,295.577,755.241,764.926,00 21.680,803.1.90.09.00.00.00.00 00.01.0000

Planej. Ação     /        Produto (UN) TotalTipo Ano 2018 Ano 2019 Ano 2020 Ano 2021Func.Progr. Conta Despesa Recurso

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Relação de Despesas - Planejadas

Página: 11/17
Data: 31/10/2017

Local.

Seleção: Detalhar planejamento por ano; Alteração em 05/10/2017 (C)

Entidade: 2 - FUNDO MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL SAPUCAIA 15.509.291,693.523.799,00 3.749.674,52 3.990.028,63 4.245.789,54
Órgão: 50.00 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL     15.509.291,693.523.799,00 3.749.674,52 3.990.028,63 4.245.789,54
Unidade: 50.01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL     15.509.291,693.523.799,00 3.749.674,52 3.990.028,63 4.245.789,54

1.144.645,311.075.693,371.010.895,00950.000,00 4.181.233,683.1.90.11.00.00.00.00 00.01.0000
186.757,92175.507,86164.935,50155.000,00 682.201,283.1.90.13.00.00.00.00 00.01.0000
19.278,2418.116,9417.025,6016.000,00 70.420,783.1.90.92.00.00.00.00 00.01.0000
7.229,346.793,856.384,606.000,00 26.407,793.1.90.94.00.00.00.00 00.01.0000

156.635,67147.200,14138.333,00130.000,00 572.168,813.1.91.13.00.00.00.00 00.01.0000
6.024,455.661,545.320,505.000,00 22.006,493.1.91.92.00.00.00.00 00.01.0000
6.024,455.661,545.320,505.000,00 22.006,493.2.90.21.00.00.00.00 00.01.0000
6.024,455.661,545.320,505.000,00 22.006,493.2.90.22.00.00.00.00 00.01.0000
6.024,455.661,545.320,505.000,00 22.006,493.2.90.92.00.00.00.00 00.01.0000

180.733,47169.846,32159.615,00150.000,00 660.194,793.3.90.30.00.00.00.00 00.01.0000
10.844,0110.190,789.576,909.000,00 39.611,693.3.90.32.00.00.00.00 00.01.0000
12.048,9011.323,0910.641,0010.000,00 44.012,993.3.90.33.00.00.00.00 00.01.0000

131.332,99123.421,66115.986,90109.000,00 479.741,553.3.90.36.00.00.00.00 00.01.0000
218.716,42205.541,22193.159,69181.524,00 798.941,333.3.90.39.00.00.00.00 00.01.0000
12.048,9011.323,0910.641,0010.000,00 44.012,993.3.90.41.00.00.00.00 00.01.0000
12.048,9011.323,0910.641,0010.000,00 44.012,993.3.90.47.00.00.00.00 00.01.0000
24.097,8022.646,1821.282,0020.000,00 88.025,983.3.90.92.00.00.00.00 00.01.0000
12.048,9011.323,0910.641,0010.000,00 44.012,993.3.90.93.00.00.00.00 00.01.0000
66.268,9462.276,9858.525,5055.000,00 242.071,424.4.90.52.00.00.00.00 00.01.0000
12.048,9011.323,0910.641,0010.000,00 44.012,994.4.90.92.00.00.00.00 00.01.0000
12.048,9011.323,0910.641,0010.000,00 44.012,994.6.90.92.00.00.00.00 00.01.0000

30.670,4728.822,9227.086,6625.455,00 112.035,0508.122.001621 A 22.199 - GESTÃO DO BOLSA FAMÍLIA E CADASTRO ÚNICO 3.3.90.30.00.00.00.00 00.01.0032
24.097,8022.646,1821.282,0020.000,00 88.025,983.3.90.36.00.00.00.00 00.01.0032
18.073,3516.984,6315.961,5015.000,00 66.019,483.3.90.39.00.00.00.00 00.01.0032
14.458,6813.587,7012.769,2012.000,00 52.815,584.4.90.52.00.00.00.00 00.01.0032

9.022,218.478,737.967,987.488,00 32.956,9208.122.001622 A 22.200 - GESTÃO DO SUAS 3.3.90.30.00.00.00.00 00.01.0032
8.434,237.926,167.448,707.000,00 30.809,093.3.90.36.00.00.00.00 00.01.0032
8.434,237.926,167.448,707.000,00 30.809,093.3.90.39.00.00.00.00 00.01.0032
8.434,237.926,167.448,707.000,00 30.809,094.4.90.52.00.00.00.00 00.01.0032

24.097,8022.646,1821.282,0020.000,00 88.025,9808.244.001723 A 22.201 - SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO
INTEGRAL À FAMÍLIA

3.1.90.04.00.00.00.00 00.01.0032

Planej. Ação     /        Produto (UN) TotalTipo Ano 2018 Ano 2019 Ano 2020 Ano 2021Func.Progr. Conta Despesa Recurso

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Relação de Despesas - Planejadas

Página: 12/17
Data: 31/10/2017

Local.

Seleção: Detalhar planejamento por ano; Alteração em 05/10/2017 (C)

Entidade: 2 - FUNDO MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL SAPUCAIA 15.509.291,693.523.799,00 3.749.674,52 3.990.028,63 4.245.789,54
Órgão: 50.00 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL     15.509.291,693.523.799,00 3.749.674,52 3.990.028,63 4.245.789,54
Unidade: 50.01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL     15.509.291,693.523.799,00 3.749.674,52 3.990.028,63 4.245.789,54

26.507,5824.910,7923.410,2022.000,00 96.828,573.1.90.04.00.00.00.00 00.01.0043
2.409,782.264,622.128,202.000,00 8.802,603.1.90.09.00.00.00.00 00.01.0032
2.409,782.264,622.128,202.000,00 8.802,603.1.90.09.00.00.00.00 00.01.0043

12.048,9011.323,0910.641,0010.000,00 44.012,993.1.90.11.00.00.00.00 00.01.0032
14.458,6813.587,7012.769,2012.000,00 52.815,583.1.90.11.00.00.00.00 00.01.0043
72.293,3967.938,5363.846,0060.000,00 264.077,923.3.90.30.00.00.00.00 00.01.0043
36.146,6933.969,2631.923,0030.000,00 132.038,953.3.90.30.00.00.00.00 00.01.0000
60.244,4956.615,4453.205,0050.000,00 220.064,933.3.90.30.00.00.00.00 00.01.0032
72.293,3967.938,5363.846,0060.000,00 264.077,923.3.90.36.00.00.00.00 00.01.0043
60.244,4956.615,4453.205,0050.000,00 220.064,933.3.90.36.00.00.00.00 00.01.0032
78.317,8473.600,0769.166,5065.000,00 286.084,413.3.90.36.00.00.00.00 00.01.0000
48.195,5945.292,3542.564,0040.000,00 176.051,943.3.90.39.00.00.00.00 00.01.0043
36.146,6933.969,2631.923,0030.000,00 132.038,953.3.90.39.00.00.00.00 00.01.0032
30.122,2428.307,7226.602,5025.000,00 110.032,463.3.90.39.00.00.00.00 00.01.0000
24.097,8022.646,1821.282,0020.000,00 88.025,984.4.90.52.00.00.00.00 00.01.0043
12.418,8011.670,7110.967,6810.307,00 45.364,194.4.90.52.00.00.00.00 00.01.0000

48.195,5945.292,3542.564,0040.000,00 176.051,9408.244.001724 A 22.202 - SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE
VÍNCULOS

3.3.90.30.00.00.00.00 00.01.0032

42.171,1439.630,8137.243,5035.000,00 154.045,453.3.90.36.00.00.00.00 00.01.0032
75.908,0671.335,4667.038,3063.000,00 277.281,823.3.90.39.00.00.00.00 00.01.0032
13.012,8112.228,9411.492,2810.800,00 47.534,033.3.90.39.00.00.00.00 00.01.0043

13.976,7213.134,7812.343,5611.600,00 51.055,0608.244.001725 A 22.203 - BENEFÍCIOS EVENTUAIS REGULAMENTADOS 3.3.90.30.00.00.00.00 00.01.0043
12.048,9011.323,0910.641,0010.000,00 44.012,993.3.90.39.00.00.00.00 00.01.0043

12.048,9011.323,0910.641,0010.000,00 44.012,9908.244.001826 A 22.204 - SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO
ESPECIALIZADO A FAMÍLIAS E INDIVÍDUOS

3.1.90.04.00.00.00.00 00.01.0043

1.204,891.132,311.064,101.000,00 4.401,303.1.90.09.00.00.00.00 00.01.0043
12.048,9011.323,0910.641,0010.000,00 44.012,993.1.90.11.00.00.00.00 00.01.0043
48.195,5945.292,3542.564,0040.000,00 176.051,943.3.90.30.00.00.00.00 00.01.0043
60.244,4956.615,4453.205,0050.000,00 220.064,933.3.90.36.00.00.00.00 00.01.0043
36.146,6933.969,2631.923,0030.000,00 132.038,953.3.90.39.00.00.00.00 00.01.0043
18.073,3516.984,6315.961,5015.000,00 66.019,484.4.90.52.00.00.00.00 00.01.0043

Planej. Ação     /        Produto (UN) TotalTipo Ano 2018 Ano 2019 Ano 2020 Ano 2021Func.Progr. Conta Despesa Recurso

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Relação de Despesas - Planejadas

Página: 13/17
Data: 31/10/2017

Local.

Seleção: Detalhar planejamento por ano; Alteração em 05/10/2017 (C)

Entidade: 2 - FUNDO MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL SAPUCAIA 15.509.291,693.523.799,00 3.749.674,52 3.990.028,63 4.245.789,54
Órgão: 50.00 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL     15.509.291,693.523.799,00 3.749.674,52 3.990.028,63 4.245.789,54
Unidade: 50.01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL     15.509.291,693.523.799,00 3.749.674,52 3.990.028,63 4.245.789,54

6.332,905.951,425.592,915.256,00 23.133,2308.241.001827 A 22.205 - SERVIÇO DE ACOLHIMENTO PARA IDOSOS 3.3.90.30.00.00.00.00 00.01.0043
21.109,6719.838,0518.643,0317.520,00 77.110,753.3.90.30.00.00.00.00 00.01.0032
28.378,7726.669,2725.062,7523.553,00 103.663,793.3.90.30.00.00.00.00 00.01.0000

222.904,61209.477,13196.858,50185.000,00 814.240,243.3.90.36.00.00.00.00 00.01.0000
24.097,8022.646,1821.282,0020.000,00 88.025,983.3.90.39.00.00.00.00 00.01.0000
12.048,9011.323,0910.641,0010.000,00 44.012,994.4.90.52.00.00.00.00 00.01.0000

21.688,0220.381,5619.153,8018.000,00 79.223,3808.243.001828 A 22.206 - SERVIÇO DE ACOLHIMENTO PARA CRIANÇAS E
ADOLESCENTES

3.3.90.30.00.00.00.00 00.01.0043

48.195,5945.292,3542.564,0040.000,00 176.051,943.3.90.30.00.00.00.00 00.01.0032
51.051,1847.975,9245.085,9242.370,00 186.483,023.3.90.30.00.00.00.00 00.01.0000
24.097,8022.646,1821.282,0020.000,00 88.025,983.3.90.36.00.00.00.00 00.01.0032

108.440,08101.907,7995.769,0090.000,00 396.116,873.3.90.36.00.00.00.00 00.01.0000
24.097,8022.646,1821.282,0020.000,00 88.025,983.3.90.39.00.00.00.00 00.01.0000
12.048,9011.323,0910.641,0010.000,00 44.012,994.4.90.52.00.00.00.00 00.01.0000

Entidade: 3 - FUNDO MUNICIPAL SAUDE SAPUCAIA 69.399.676,5215.768.000,00 16.778.728,80 17.854.245,29 18.998.702,43
Órgão: 40.00 - FUNDO MUNIC. DE SAUDE DE SAPUCAIA         69.399.676,5215.768.000,00 16.778.728,80 17.854.245,29 18.998.702,43
Unidade: 40.01 - FUNDO MUNIC. DE SAUDE DE SAPUCAIA         69.399.676,5215.768.000,00 16.778.728,80 17.854.245,29 18.998.702,43

60.244,4956.615,4453.205,0050.000,00 220.064,9310.122.00151 P 31.001 - MANUTENCAO DA UNIDADE 4.4.90.51.00.00.00.00 00.01.0000

4.819,564.529,244.256,404.000,00 17.605,2010.122.00152 A 32.002 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 3.1.90.09.00.00.00.00 00.01.0000
7.229.338,836.793.852,866.384.600,006.000.000,00 26.407.791,693.1.90.11.00.00.00.00 00.01.0000

185.553,03174.375,56163.871,40154.000,00 677.799,993.1.90.13.00.00.00.00 00.01.0000
8.434,237.926,167.448,707.000,00 30.809,093.1.90.92.00.00.00.00 00.01.0000

1.433.818,871.347.447,481.266.279,001.190.000,00 5.237.545,353.1.91.13.00.00.00.00 00.01.0000
722.933,88679.385,29638.460,00600.000,00 2.640.779,173.3.50.41.00.00.00.00 00.01.0000

2.048.312,671.924.924,981.808.970,001.700.000,00 7.482.207,653.3.90.30.00.00.00.00 00.01.0000
843.422,86792.616,17744.870,00700.000,00 3.080.909,033.3.90.36.00.00.00.00 00.01.0000

1.204.889,801.132.308,811.064.100,001.000.000,00 4.401.298,613.3.90.39.00.00.00.00 00.01.0000
12.048,9011.323,0910.641,0010.000,00 44.012,993.3.90.91.00.00.00.00 00.01.0000
12.048,9011.323,0910.641,0010.000,00 44.012,993.3.90.93.00.00.00.00 00.01.0000

108.440,08101.907,7995.769,0090.000,00 396.116,874.4.90.52.00.00.00.00 00.01.0000

3.614,673.396,933.192,303.000,00 13.203,9010.122.00153 A 32.051 - CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 3.3.90.30.00.00.00.00 00.01.0000

Planej. Ação     /        Produto (UN) TotalTipo Ano 2018 Ano 2019 Ano 2020 Ano 2021Func.Progr. Conta Despesa Recurso

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Relação de Despesas - Planejadas

Página: 14/17
Data: 31/10/2017

Local.

Seleção: Detalhar planejamento por ano; Alteração em 05/10/2017 (C)

Entidade: 3 - FUNDO MUNICIPAL SAUDE SAPUCAIA 69.399.676,5215.768.000,00 16.778.728,80 17.854.245,29 18.998.702,43
Órgão: 40.00 - FUNDO MUNIC. DE SAUDE DE SAPUCAIA         69.399.676,5215.768.000,00 16.778.728,80 17.854.245,29 18.998.702,43
Unidade: 40.01 - FUNDO MUNIC. DE SAUDE DE SAPUCAIA         69.399.676,5215.768.000,00 16.778.728,80 17.854.245,29 18.998.702,43

2.409,782.264,622.128,202.000,00 8.802,603.3.90.36.00.00.00.00 00.01.0000

903.667,35849.231,61798.075,00750.000,00 3.300.973,9610.122.00154 A 32.024 - ATENCAO BASICA EM SAUDE 3.3.90.30.00.00.00.00 00.01.0002
180.733,47169.846,32159.615,00150.000,00 660.194,793.3.90.36.00.00.00.00 00.01.0002
84.342,2979.261,6274.487,0070.000,00 308.090,913.3.90.39.00.00.00.00 00.01.0002
36.146,6933.969,2631.923,0030.000,00 132.038,954.4.90.52.00.00.00.00 00.01.0002

1.084.400,821.019.077,93957.690,00900.000,00 3.961.168,7510.302.00155 A 32.025 - ATENCAO HOSPITALAR E AMBULATORIAL NO SUS 3.3.90.30.00.00.00.00 00.01.0017
337.369,14317.046,47297.948,00280.000,00 1.232.363,613.3.90.36.00.00.00.00 00.01.0017
325.320,25305.723,38287.307,00270.000,00 1.188.350,633.3.90.39.00.00.00.00 00.01.0017
60.244,4956.615,4453.205,0050.000,00 220.064,934.4.90.52.00.00.00.00 00.01.0017

72.293,3967.938,5363.846,0060.000,00 264.077,9210.301.00156 A 32.180 - ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA - ESF 3.1.90.11.00.00.00.00 00.01.0003
6.024,455.661,545.320,505.000,00 22.006,493.3.90.30.00.00.00.00 00.01.0003

198.806,82186.830,95175.576,50165.000,00 726.214,273.3.90.36.00.00.00.00 00.01.0003
12.048,9011.323,0910.641,0010.000,00 44.012,993.3.90.39.00.00.00.00 00.01.0003

692.811,64651.077,56611.857,50575.000,00 2.530.746,7010.301.00157 A 32.181 - AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - PACS 3.1.90.11.00.00.00.00 00.01.0006
12.048,9011.323,0910.641,0010.000,00 44.012,993.3.90.30.00.00.00.00 00.01.0006
6.024,455.661,545.320,505.000,00 22.006,493.3.90.36.00.00.00.00 00.01.0006

12.048,9011.323,0910.641,0010.000,00 44.012,993.3.90.39.00.00.00.00 00.01.0006

216.880,16203.815,58191.538,00180.000,00 792.233,7410.301.00158 A 32.182 - ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE BUCAL 3.1.90.11.00.00.00.00 00.01.0007
6.024,455.661,545.320,505.000,00 22.006,493.3.90.30.00.00.00.00 00.01.0007
6.024,455.661,545.320,505.000,00 22.006,493.3.90.36.00.00.00.00 00.01.0007

12.048,9011.323,0910.641,0010.000,00 44.012,993.3.90.39.00.00.00.00 00.01.0007

240.977,96226.461,76212.820,00200.000,00 880.259,7210.304.00159 A 32.183 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE 3.1.90.11.00.00.00.00 00.01.0013
30.122,2428.307,7226.602,5025.000,00 110.032,463.3.90.30.00.00.00.00 00.01.0013
6.024,455.661,545.320,505.000,00 22.006,493.3.90.36.00.00.00.00 00.01.0013

12.048,9011.323,0910.641,0010.000,00 44.012,993.3.90.39.00.00.00.00 00.01.0013

10.241,569.624,629.044,858.500,00 37.411,0310.302.001510 A 32.184 - PROGRAMA DE APOIO HOSPITAIS INTERIOR - PAHI 3.3.90.30.00.00.00.00 00.01.0019
1.807,331.698,461.596,151.500,00 6.601,943.3.90.39.00.00.00.00 00.01.0019

108.440,08101.907,7995.769,0090.000,00 396.116,8710.301.001511 A 32.185 - ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE PMAQ 3.3.90.30.00.00.00.00 00.01.0022

Planej. Ação     /        Produto (UN) TotalTipo Ano 2018 Ano 2019 Ano 2020 Ano 2021Func.Progr. Conta Despesa Recurso

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Relação de Despesas - Planejadas

Página: 15/17
Data: 31/10/2017

Local.

Seleção: Detalhar planejamento por ano; Alteração em 05/10/2017 (C)

Entidade: 3 - FUNDO MUNICIPAL SAUDE SAPUCAIA 69.399.676,5215.768.000,00 16.778.728,80 17.854.245,29 18.998.702,43
Órgão: 40.00 - FUNDO MUNIC. DE SAUDE DE SAPUCAIA         69.399.676,5215.768.000,00 16.778.728,80 17.854.245,29 18.998.702,43
Unidade: 40.01 - FUNDO MUNIC. DE SAUDE DE SAPUCAIA         69.399.676,5215.768.000,00 16.778.728,80 17.854.245,29 18.998.702,43

36.146,6933.969,2631.923,0030.000,00 132.038,953.3.90.39.00.00.00.00 00.01.0022

21.688,0220.381,5619.153,8018.000,00 79.223,3810.301.001512 A 32.186 - PRUB - INFORMATIZAÇÃO E TELESAÚDE 4.4.90.52.00.00.00.00 00.01.0024

6.024,455.661,545.320,505.000,00 22.006,4910.302.001513 A 32.187 - SALA DE ESTABILIZAÇÃO 3.1.90.04.00.00.00.00 00.01.0026
36.146,6933.969,2631.923,0030.000,00 132.038,953.3.90.30.00.00.00.00 00.01.0026
18.073,3516.984,6315.961,5015.000,00 66.019,483.3.90.39.00.00.00.00 00.01.0026

1.204,891.132,311.064,101.000,00 4.401,3010.303.001514 A 32.188 - QUALIFARSUS 3.1.90.04.00.00.00.00 00.01.0027
2.409,782.264,622.128,202.000,00 8.802,603.3.90.30.00.00.00.00 00.01.0027

18.073,3516.984,6315.961,5015.000,00 66.019,483.3.90.39.00.00.00.00 00.01.0027
2.409,782.264,622.128,202.000,00 8.802,604.4.90.52.00.00.00.00 00.01.0027

10.844,0110.190,789.576,909.000,00 39.611,6910.303.001515 A 32.189 - ASSISTÊNCIA FARMACEUTICA - INSUMOS 3.3.90.30.00.00.00.00 00.01.0028
1.204,891.132,311.064,101.000,00 4.401,303.3.90.39.00.00.00.00 00.01.0028

45.785,8143.027,7340.435,8038.000,00 167.249,3410.303.001516 A 32.190 - ASSISTÊNCIA FARMACEUTICA - MEDICAMENTOS 3.3.90.30.00.00.00.00 00.01.0029
2.409,782.264,622.128,202.000,00 8.802,603.3.90.39.00.00.00.00 00.01.0029

7.229,346.793,856.384,606.000,00 26.407,7910.301.001517 A 32.191 - PROJETO CONTRA A VIOLÊNCIA E PROMOÇÃO DA
CULTURA DE PAZ

3.3.90.30.00.00.00.00 00.01.0012

8.434,237.926,167.448,707.000,00 30.809,093.3.90.36.00.00.00.00 00.01.0012
8.434,237.926,167.448,707.000,00 30.809,093.3.90.39.00.00.00.00 00.01.0012

177.118,80166.449,40156.422,70147.000,00 646.990,9010.303.001518 A 32.192 - ASSISTÊNCIA FARMACEUTICA 3.3.90.30.00.00.00.00 00.01.0018
3.614,673.396,933.192,303.000,00 13.203,903.3.90.39.00.00.00.00 00.01.0018

27.712,4626.043,1024.474,3023.000,00 101.229,8610.302.001519 A 32.193 - COFINANCIAMENTO 3.3.90.30.00.00.00.00 00.01.0011
6.024,455.661,545.320,505.000,00 22.006,493.3.90.36.00.00.00.00 00.01.0011
2.409,782.264,622.128,202.000,00 8.802,603.3.90.39.00.00.00.00 00.01.0011

Entidade: 4 - INST.APOS.PENSOES SAUDE DE SAPUCAIA 40.815.627,569.273.542,00 9.867.976,04 10.500.513,31 11.173.596,21
Órgão: 30.00 - INST.APOS.PENSOES SAUDE DE SAPUCAIA       40.815.627,569.273.542,00 9.867.976,04 10.500.513,31 11.173.596,21
Unidade: 30.01 - INST.APOS.PENSOES SAUDE DE SAPUCAIA       40.815.627,569.273.542,00 9.867.976,04 10.500.513,31 11.173.596,21

1.445,871.358,771.276,921.200,00 5.281,5609.122.001385 A 42.214 - FUNCIONAMENTO DA ENTIDADE 3.1.90.05.00.00.00.00 00.01.0001
259.533,26243.899,32229.207,14215.400,00 948.039,723.1.90.11.00.00.00.00 00.01.0001

9.639,129.058,478.512,808.000,00 35.210,393.1.90.13.00.00.00.00 00.01.0001

Planej. Ação     /        Produto (UN) TotalTipo Ano 2018 Ano 2019 Ano 2020 Ano 2021Func.Progr. Conta Despesa Recurso

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Relação de Despesas - Planejadas

Página: 16/17
Data: 31/10/2017

Local.

Seleção: Detalhar planejamento por ano; Alteração em 05/10/2017 (C)

Entidade: 4 - INST.APOS.PENSOES SAUDE DE SAPUCAIA 40.815.627,569.273.542,00 9.867.976,04 10.500.513,31 11.173.596,21
Órgão: 30.00 - INST.APOS.PENSOES SAUDE DE SAPUCAIA       40.815.627,569.273.542,00 9.867.976,04 10.500.513,31 11.173.596,21
Unidade: 30.01 - INST.APOS.PENSOES SAUDE DE SAPUCAIA       40.815.627,569.273.542,00 9.867.976,04 10.500.513,31 11.173.596,21

9.639,129.058,478.512,808.000,00 35.210,393.1.90.92.00.00.00.00 00.01.0001
24.097,8022.646,1821.282,0020.000,00 88.025,983.3.90.14.00.00.00.00 00.01.0001
48.436,5745.518,8142.776,8240.200,00 176.932,203.3.90.30.00.00.00.00 00.01.0001
42.894,0840.310,1937.881,9635.600,00 156.686,233.3.90.36.00.00.00.00 00.01.0001

383.456,18360.357,28338.649,82318.250,00 1.400.713,283.3.90.39.00.00.00.00 00.01.0001
2.409,782.264,622.128,202.000,00 8.802,603.3.90.91.00.00.00.00 00.01.0001
1.204,891.132,311.064,101.000,00 4.401,303.3.90.92.00.00.00.00 00.01.0001

48.195,5945.292,3542.564,0040.000,00 176.051,943.3.90.93.00.00.00.00 00.01.0001

8.133.006,187.643.084,477.182.675,006.750.000,00 29.708.765,6509.271.001486 A 42.218 - MANUTENÇÃO E CONCE. DE BENEFÍCIOS -
APOSENTADORIAS, PENSÕES E DIVERSOS AUXÍLIOS -
IAPSS FINANCEIRO

3.1.90.01.00.00.00.00 00.01.0001

1.692.026,751.590.101,261.494.315,631.404.300,00 6.180.743,643.1.90.03.00.00.00.00 00.01.0001
44.330,3041.659,9039.150,3736.792,00 161.932,573.3.90.08.00.00.00.00 00.01.0001

113.018,66106.210,5799.812,5893.800,00 412.841,8109.271.001487 A 42.219 - MANUTENÇÃO E CONCE. DE BENEFÍ. -
APOSENTADORIAS, PENSÕES E DIVERSOS AUXÍLIOS -
IAPSS PREVIDENCIÁRIO

3.1.90.01.00.00.00.00 00.01.0001

95.547,7689.792,0984.383,1379.300,00 349.022,983.1.90.03.00.00.00.00 00.01.0001
167.118,22157.051,23147.590,67138.700,00 610.460,123.3.90.08.00.00.00.00 00.01.0001

24.097,8022.646,1821.282,0020.000,00 88.025,9809.122.001488 P 41.177 - OBRAS E INSTALAÇÕES PARA O IAPSS 4.4.90.51.00.00.00.00 00.01.0001

73.498,2869.070,8464.910,1061.000,00 268.479,2209.122.001489 P 41.178 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE PARA O IAPSS

4.4.90.52.00.00.00.00 00.01.0001

Entidade: 5 - CAMARA MUNICIPAL DE SAPUCAIA 12.030.636,083.702.924,00 2.629.958,63 2.772.850,89 2.924.902,56
Órgão: 10.00 - CAMARA MUNICIPAL DE SAPUCAIA              12.030.636,083.702.924,00 2.629.958,63 2.772.850,89 2.924.902,56
Unidade: 10.01 - CAMARA MUNICIPAL DE SAPUCAIA              12.030.636,083.702.924,00 2.629.958,63 2.772.850,89 2.924.902,56

954.272,72896.788,58842.767,20792.000,00 3.485.828,5001.031.001980 A 52.101 - SUBSIDIOS E REPRESENT.DOS VEREADORES 3.1.90.11.00.00.00.00 00.01.0000

400.750,00400.750,00400.750,001.608.000,00 2.810.250,0001.031.001981 A 52.002 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 3.1.90.11.00.00.00.00 00.01.0000
551.747,96518.511,38487.276,93457.924,00 2.015.460,273.1.90.13.00.00.00.00 00.01.0000

1.204,891.132,311.064,101.000,00 4.401,303.1.90.92.00.00.00.00 00.01.0000
84.342,2979.261,6274.487,0070.000,00 308.090,913.1.91.13.00.00.00.00 00.01.0000
6.024,455.661,545.320,505.000,00 22.006,493.3.90.14.00.00.00.00 00.01.0000

240.977,96226.461,76212.820,00200.000,00 880.259,723.3.90.30.00.00.00.00 00.01.0000

Planej. Ação     /        Produto (UN) TotalTipo Ano 2018 Ano 2019 Ano 2020 Ano 2021Func.Progr. Conta Despesa Recurso

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Relação de Despesas - Planejadas

Página: 17/17
Data: 31/10/2017

Local.

Seleção: Detalhar planejamento por ano; Alteração em 05/10/2017 (C)

Entidade: 5 - CAMARA MUNICIPAL DE SAPUCAIA 12.030.636,083.702.924,00 2.629.958,63 2.772.850,89 2.924.902,56
Órgão: 10.00 - CAMARA MUNICIPAL DE SAPUCAIA              12.030.636,083.702.924,00 2.629.958,63 2.772.850,89 2.924.902,56
Unidade: 10.01 - CAMARA MUNICIPAL DE SAPUCAIA              12.030.636,083.702.924,00 2.629.958,63 2.772.850,89 2.924.902,56

36.146,6933.969,2631.923,0030.000,00 132.038,953.3.90.36.00.00.00.00 00.01.0000
602.444,90566.154,40532.050,00500.000,00 2.200.649,303.3.90.39.00.00.00.00 00.01.0000

1.204,891.132,311.064,101.000,00 4.401,303.3.90.92.00.00.00.00 00.01.0000
45.785,8143.027,7340.435,8038.000,00 167.249,344.4.90.52.00.00.00.00 00.01.0000

461.117.379,15Total geral: 106.859.375,00 111.285.344,83 117.815.611,93 125.157.047,39

Planej. Ação     /        Produto (UN) TotalTipo Ano 2018 Ano 2019 Ano 2020 Ano 2021Func.Progr. Conta Despesa Recurso

Natureza Jurídica não encontrada
PREFEITURA MUNICIPAL SAPUCAIA
PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPAG 2018 -2021
Relação de Despesas - Planejadas

Página: 13/17
Data: 31/10/2017

Local.

Seleção: Detalhar planejamento por ano; Alteração em 05/10/2017 (C)

Entidade: 2 - FUNDO MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL SAPUCAIA 15.509.291,693.523.799,00 3.749.674,52 3.990.028,63 4.245.789,54
Órgão: 50.00 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL     15.509.291,693.523.799,00 3.749.674,52 3.990.028,63 4.245.789,54
Unidade: 50.01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL     15.509.291,693.523.799,00 3.749.674,52 3.990.028,63 4.245.789,54

6.332,905.951,425.592,915.256,00 23.133,2308.241.001827 A 22.205 - SERVIÇO DE ACOLHIMENTO PARA IDOSOS 3.3.90.30.00.00.00.00 00.01.0043
21.109,6719.838,0518.643,0317.520,00 77.110,753.3.90.30.00.00.00.00 00.01.0032
28.378,7726.669,2725.062,7523.553,00 103.663,793.3.90.30.00.00.00.00 00.01.0000

222.904,61209.477,13196.858,50185.000,00 814.240,243.3.90.36.00.00.00.00 00.01.0000
24.097,8022.646,1821.282,0020.000,00 88.025,983.3.90.39.00.00.00.00 00.01.0000
12.048,9011.323,0910.641,0010.000,00 44.012,994.4.90.52.00.00.00.00 00.01.0000

21.688,0220.381,5619.153,8018.000,00 79.223,3808.243.001828 A 22.206 - SERVIÇO DE ACOLHIMENTO PARA CRIANÇAS E
ADOLESCENTES

3.3.90.30.00.00.00.00 00.01.0043

48.195,5945.292,3542.564,0040.000,00 176.051,943.3.90.30.00.00.00.00 00.01.0032
51.051,1847.975,9245.085,9242.370,00 186.483,023.3.90.30.00.00.00.00 00.01.0000
24.097,8022.646,1821.282,0020.000,00 88.025,983.3.90.36.00.00.00.00 00.01.0032

108.440,08101.907,7995.769,0090.000,00 396.116,873.3.90.36.00.00.00.00 00.01.0000
24.097,8022.646,1821.282,0020.000,00 88.025,983.3.90.39.00.00.00.00 00.01.0000
12.048,9011.323,0910.641,0010.000,00 44.012,994.4.90.52.00.00.00.00 00.01.0000

Entidade: 3 - FUNDO MUNICIPAL SAUDE SAPUCAIA 69.399.676,5215.768.000,00 16.778.728,80 17.854.245,29 18.998.702,43
Órgão: 40.00 - FUNDO MUNIC. DE SAUDE DE SAPUCAIA         69.399.676,5215.768.000,00 16.778.728,80 17.854.245,29 18.998.702,43
Unidade: 40.01 - FUNDO MUNIC. DE SAUDE DE SAPUCAIA         69.399.676,5215.768.000,00 16.778.728,80 17.854.245,29 18.998.702,43

60.244,4956.615,4453.205,0050.000,00 220.064,9310.122.00151 P 31.001 - MANUTENCAO DA UNIDADE 4.4.90.51.00.00.00.00 00.01.0000

4.819,564.529,244.256,404.000,00 17.605,2010.122.00152 A 32.002 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 3.1.90.09.00.00.00.00 00.01.0000
7.229.338,836.793.852,866.384.600,006.000.000,00 26.407.791,693.1.90.11.00.00.00.00 00.01.0000

185.553,03174.375,56163.871,40154.000,00 677.799,993.1.90.13.00.00.00.00 00.01.0000
8.434,237.926,167.448,707.000,00 30.809,093.1.90.92.00.00.00.00 00.01.0000

1.433.818,871.347.447,481.266.279,001.190.000,00 5.237.545,353.1.91.13.00.00.00.00 00.01.0000
722.933,88679.385,29638.460,00600.000,00 2.640.779,173.3.50.41.00.00.00.00 00.01.0000

2.048.312,671.924.924,981.808.970,001.700.000,00 7.482.207,653.3.90.30.00.00.00.00 00.01.0000
843.422,86792.616,17744.870,00700.000,00 3.080.909,033.3.90.36.00.00.00.00 00.01.0000

1.204.889,801.132.308,811.064.100,001.000.000,00 4.401.298,613.3.90.39.00.00.00.00 00.01.0000
12.048,9011.323,0910.641,0010.000,00 44.012,993.3.90.91.00.00.00.00 00.01.0000
12.048,9011.323,0910.641,0010.000,00 44.012,993.3.90.93.00.00.00.00 00.01.0000

108.440,08101.907,7995.769,0090.000,00 396.116,874.4.90.52.00.00.00.00 00.01.0000

3.614,673.396,933.192,303.000,00 13.203,9010.122.00153 A 32.051 - CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 3.3.90.30.00.00.00.00 00.01.0000

GERAL



Folha Popular terça-feira, 26 de dezembro de 201747

Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura
Municipal 
de Sapucaia
Continuação da página 46

DIAGNÓSTICO E OBJETIVOS

O Plano Plurianual de Gestão é a ferramenta mais importante 
de gestão dentro da Administração Pública e define a orientação estratégica do 
governo, suas metas e prioridades para o período e organiza as ações em pro-
gramas, com metas físicas e financeiras. Os programas conjugam ações para 
atender a um problema ou a uma demanda da população. 

Sapucaia avançou muito no início do século XXI com bom de-
sempenho na economia fruto do empreendimento de Furnas Centrais Elétricas, 
no desenvolvimento e implantação de políticas públicas, na sustentabilidade 
ambiental e no aprimoramento de sua infraestrutura, ações necessárias à sua 
transformação para um município que deseja oferecer uma boa qualidade de 
vida.

A rede pública de equipamentos sociais do Município é com-
posta por Postos de Saúde da Família, Unidades Básicas de Saúde, Centros de 
Especialidade Médicas, SAMU, escolas de Educação Infantil e Fundamental, 
Centros de Referência de Assistência Social, Centro de Acolhimento, Centro 
Cultural, dentre outros que prestam serviços de qualidade à sociedade sapu-
caiense.

É preciso completar e fortalecer as redes sociais onde há de-
manda e atender melhor, com mais rapidez e eficiência, tornando a vida dos 
cidadãos mais tranquila e com melhor qualidade.

Na última década, a população de Sapucaia cresceu num rit-
mo mais lento, com diminuição na proporção de jovens e consequente aumento 
na de idosos. Os diversos programas públicos nas áreas sociais de educação e 
saúde proporcionam bom atendimento aos nossos jovens, mas precisamos tam-
bém voltar nossas atenções aos idosos, implantando novas políticas públicas de 
forma a proporcionar melhor qualidade de vida àqueles que tanto contribuíram 
para o crescimento e desenvolvimento da cidade.

A Prefeitura irá manter os serviços públicos de limpeza, ilu-
minação, manutenção de praças e jardins, sinalização das vias públicas com 
recapeamento e operação tapa buraco, dando o suporte a Concessionária de 
abastecimento de água e coleta de esgoto e, sobretudo, atendendo bem ao ci-
dadão e contribuinte.

Essa deve ser a preocupação central da administração mu-
nicipal, mantendo um bom sistema de arrecadação de taxas, impostos e con-
tribuições para que a oferta de seus serviços sempre se aprimore, evitando des-
perdício de recursos e ampliando sua eficiência na sua prestação de serviços.

Como saúde e educação são prioridades de qualquer admin-
istração, consumindo a maior parte da arrecadação, a Administração Munici-
pal não deixará de investir em outras áreas também prioritárias como: sistema 
viário; mobilidade urbana; infraestrutura urbana; saneamento e o meio ambi-
ente; habitação, regularização de loteamentos e áreas de habitação precárias; 
cultura; esporte e lazer; turismo; auxílio à segurança da população e promoção 
social. As melhorias desses programas e serviços vão contribuir para ampliar a 
qualidade de vida da população.

A preocupação com desenvolvimento econômico sustentável, 
geração de renda e de tributos será permanentemente tratada através de articu-
lações com a sociedade civil e com os governos estadual e federal para a criação 
de ambientes favoráveis aos novos investimentos públicos e privados com a 
utilização de áreas industriais, de comércio e de serviços previstas no Plano Di-
retor, propiciando a geração de novos empregos, principalmente para população 
mais jovem que procura o primeiro emprego. 

Finalmente, é necessário destacar que, tanto o que já foi reali-
zado como o que se pretende realizar, somente foi e será possível com o apoio 
e participação permanente da sociedade e do esforço e engajamento dos servi-
dores públicos, que continuarão sendo valorizados por seu compromisso com 
a sociedade. A máquina pública também deverá continuar sendo aprimorada e 
modernizada para aumentar a sua eficiência e a qualidade dos serviços presta-
dos.

PARÂMETROS MACROECONÔMICOS

Na elaboração do presente Plano Plurianual, foram considera-
dos os recentes cenários divulgados para a economia para 2018, 2019, 2020 
e 2021 que se refletem nas estimativas da receita do Município pela projeção 
das expectativas de crescimento da economia brasileira, sendo que, em alguns 
casos, foram utilizados índices diferenciados, maiores ou menores, conforme as 
peculiaridades de cada receita estudada. 

Apesar das particularidades, procurou-se obedecer aos 
parâmetros adotados pelo Banco Central do Brasil, o qual estima que o PIB 
(Produto Interno Bruto) brasileiro, a inflação média, segundo o IPCA, será de:

2018 2019 2020 2021

IPCA (IBGE) 4,40 4,33 4,29 4,20

PIB 2,46 2,58 2,54 2,57

No âmbito municipal trabalhou-se com as projeções macro-
econômicas acima citadas, com valores previstos de receitas e despesas da LOA 
2017 e suas adequações perante a presente conjuntura econômica, revisões e 
suas respectivas projeções para 2018, 2019, 2020 e 2021.

Tanto as projeções de crescimento e expectativas de inflação, 
quanto os valores estimados para as receitas e as despesas serão revistas anual-
mente por ocasião da elaboração das respectivas LDO e LOA.

DIRETRIZES PRIORITÁRIAS PARA AS AÇÕES DO PPA SAPUCAIA 
2018-2021 

• Atenção à saúde mental de crianças, jovens e adultos; 

• Proteção à criança e adolescente e grupos vulneráveis em situação de risco e 
com necessidades especiais; 

• Desenvolvimento habitacional; 

• Rondas intensivas e monitoramento por câmeras;

• Equipamentos esportivos para trabalho social com a comunidade, principal-
mente crianças e adolescentes;

• Tratamento de esgoto; 

• Implantação de equipamentos de lazer com academias ao ar livre; 

• Melhoria da qualidade do asfalto da cidade; 

• Ações preventivas a enchentes e alagamentos; 

• Infraestrutura e revitalização de bairros; 

• Alterações e melhorias viárias no sistema de trânsito do município;

• Modernização no sistema de transporte público. 

• Dinamização cultural e educativa com ênfase valorização e preservação da 
cultura local; 

• Atenção e proteção à mulher Vítima de violência;

04 – ADMINISTRAÇÃO

A prioridade administrativa da Prefeitura é promover a eficá-
cia no atendimento aos cidadãos, valorizar os servidores e melhorar as condições 
de sua estrutura física, quer imobiliária como na gestão da informação. Dessa 
forma concentramos o Plano Estratégico em quatro macros pontos de gestão: 

• Atendimento aos cidadãos:

 Como inserido no texto, “a Prefeitura precisa funcionar cada 
vez melhor, com mais rapidez e atendendo aos cidadãos com eficácia” vamos 
realizar um projeto de Desenvolvimento Comportamental que prioritariamente, 
tem como objetivo capacitar os servidores, notadamente atendentes, recepcioni-
stas e telefonistas, para melhorar e garantir um excelente padrão de qualidade 
no atendimento ao cidadão. Como também previsto no Plano de Governo “a 
Prefeitura precisa ser mais rápida e eficiente no atendimento nas respostas à 
população”.

 • Valorização do quadro de servidores:

 Nesse projeto de Desenvolvimento Comportamental visamos 
também melhorar e transformar o ambiente de trabalho, desenvolvendo novas 
habilidades e potencialidades para aumentar produtividade e eficácia no serviço 
prestado. Despertar o espírito de equipe e de colaboração nos relacionamentos 
interpessoais. Romper antigos paradigmas, estimulando as chefias e seus sub-
ordinados à prática e experimentação de novas soluções que certamente con-
tribuirá para a motivação e interesse pelo trabalho e suas atribuições. Essa busca 
por melhoria contínua será constantemente acompanhada por novos critérios 
de avaliação de desempenho desatrelados do atual sistema aplicado somente 
durante estágio probatório, mas aplicados de forma constante. 

• Adequação de estruturas físicas:

Estaremos voltados também às necessárias melhorias das 
instalações físicas já inadequadas ou desgastadas. Solucionar problemas de 
goteira e infiltração de água em vários setores. 

• Gestão da informação: 

 Vamos incrementar a aquisição e o uso de instrumentos de 
Tecnologia da Informação para atender e dar rápido retorno aos cidadãos às suas 
demandas por informação, disponibilizando on line o acesso a todas as secre-
tarias que atendem ao público. Para tanto nosso plano prevê investimentos para 
a conectividade entre todos os próprios municipais através de melhorias da atual 
infraestrutura do CI, aumentando a capacidade do “storage”, aquisição de novos 
servidores de virtualização, atualização do Sistema Operacional e de Banco de 
Dados SQL Server, desenvolvimento dos servidores do CI, entre outras ações. 
É evidente que junto aos objetivos estratégicos estão mantidos os programas de 
rotina que continuam a compor as atividades desta Secretaria mediante contratos 
devidamente formalizados.

06 – SEGURANÇA

A segurança pública é um tema de grande relevância para a 
população e o município tem importante papel a desempenhar nesta área, com 
maior ênfase na prevenção buscando a redução da violência e da criminalidade, 
desenvolvendo estratégias de intervenções dos problemas mais prioritários e um 
trabalho em harmonia da Guarda Municipal de Sapucaia com as forças policias 
que atuam na segurança pública no Município, sendo a Policia Militar, Poli-
cia Civil e Policia Rodoviária Federal. A adequação das políticas municipais 
de segurança pública em sintonia com o Plano Nacional de Segurança Pública, 
mantendo estreita relação com o governo federal para assegurar projetos de 
modernização, aparelhamento e capacitação por meio de convênios. A Admin-
istração Pública, por meio da Guarda Municipal buscará a constante moderni-
zação de sua estrutura e capacitação de seus agentes, procurando contribuir para 
a redução de furto, roubos, trafico de drogas e furto de veículos, dando ênfase à 
instalação e ampliação de sistema eletrônico de monitoramento, com instalações 
previamente analisados em pontos estratégicos e com altos índices de vulnerabi-
lidade, buscando prevenir e reduzir a criminalidade. A Guarda Municipal Civil 
tendo como base a hierarquia e disciplina sempre norteará seus procedimentos 
com respeito à dignidade humana, ética e construção da cidadania, tendo como 
principais diretrizes e metas dentro do Plano Plurianual:

 • Prevenção primária, desenvolvimento das habilidades dos pais em apoiar os 
filhos, sendo o programa aplicado por meio de aulas para os alunos, reuniões 
com os pais e comunidade escolar. 

• Implantação da Patrulha Maria da Penha, com infraestrutura e equipamentos 
cedidos por meio de Convênios com o Ministério da Justiça e com o Município, 
objetivando a redução dos índices de violência contra a mulher.

• Continuidade da ampliação e manutenção do sistema Eletrônico de Monito-
ramento; 

• Ampliação e modernização da infraestrutura da corporação; 

• Aquisição de novos veículos para recomposição e aumento da frota;

• Aquisição de novas armas e coletes;

• Agilização dos serviços de atendimento por telefone em conjunto com o sis-
tema de GPS, para reduzir o tempo de atendimento das viaturas policiais nos 
locais de ocorrências, sendo da área urbana ou rural, bem como o controle sobre 
as mesmas; 

• Modernização da Defesa Civil; 

• Valorização do profissional guarda civil, com adequação das legislações feder-
ais ao estatuto da Guarda Civil do Município de Sapucaia;

• Programa continuado de qualificação e requalificação do efetivo, com base no 
respeito a dignidade humana, construção da cidadania, cumprimento da grade 
curricular da SENASP – Secretária Nacional de Segurança Pública, Estatuto do 
Desarmamento e demais legislações que norteiam a atuação da GCMS.

08 – ASSISTÊNCIA SOCIAL

A Assistência Social como direito à proteção social, no sis-
tema de Seguridade Social, tem duplo efeito: o de suprir, sob dado padrão pré-
definido, e o de desenvolver capacidades para maior autonomia. Nesse sentido, 
ela é aliada do desenvolvimento humano e social e não tuteladora. Esse desen-
volvimento depende da capacidade de acesso da família aos bens e recursos, 
pressupondo um incremento destas capacidades. A reorganização de uma rede 
de serviços e proteção, aliada às políticas de transferência de renda, contribuem 
para a redistribuição dos acessos a bens e serviços, cumprindo os objetivos da 
Assistência Social.

Para cumprir os seus objetivos e seguindo os princípios e di-
retrizes da LOAS, o Sistema Único de Assistência Social (SUAS) reorganiza 
os serviços, programas, projetos e benefícios de acordo com as funções que 
desempenham, o universo de pessoas que deles necessitam e sua complexidade. 
São estabelecidos padrões de serviços, que devem ser difundidos e assimilados, 
progressivamente, nas ações de Assistência Social, sob diversos aspectos: os 
eixos de atuação, a nomenclatura dos equipamentos, a qualidade dos atendimen-
tos, os indicadores de avaliação e resultados.

A Proteção Social Básica prevê o desenvolvimento de serviços 
locais de acolhimento, convivência e socialização de famílias e de indivíduos. 
Os benefícios, tanto de prestação continuada, como os eventuais, integram a 
proteção social básica e devem ser articulados aos demais programas e serviços 
ofertados no âmbito do SUAS.

A Secretaria Municipal de Assistência Social registrou, em 
2016 e 2017, aproximadamente centenas de atendimentos, atingindo cerca de 
3.000 pessoas nos programas, projetos e serviços executados de forma direta 
e indireta pela rede socioassistencial, com ações socioeducativas, orientações, 
acesso a outras políticas, incentivo ao protagonismo e autonomia financeira, 
acesso a benefícios sociais e eventuais, entre outras ações pertinentes à Proteção 
Social Básica.

SERVIÇOS DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

A Proteção Social Básica tem como objetivo a prevenção de 
situações de risco por meio do desenvolvimento de potencialidades e aquisições 
e o fortalecimento de vínculos familiares e comunitários. Destina-se a popu-
lação que vive em situações de vulnerabilidade social decorrentes da pobreza, 
privações, fragilização de vínculos afetivos, relacionais e de pertencimento so-
cial; tem como objetivo prevenir situações de risco por meio de desenvolvi-
mento de potencialidades e aquisições, bem como o fortalecimento de vínculos 
familiares e comunitários.

Nestes termos, a proteção social básica prevê o desenvolvi-
mento de serviços, programas e projetos locais de acolhimento, convivência e 
fortalecimento de vínculos sociais, comunitários e individuais pautado na auto-
nomia do usuário. 

Os serviços, programas, projetos e benefícios de proteção 
social básica se articulam com outras políticas públicas locais, bem como os 
serviços de proteção social especial, garantindo assim a efetivação dos mesmos 
de forma potencialmente satisfatória. Tais serviços são executados de forma di-
reta nos CRAS. 

Diante do exposto e levando-se em consideração principal-
mente o cumprimento da Norma Operacional do Sistema Único da Assistência 
Social (NOB/SUAS), as propostas do PPA 2018-2021 incluem o reforço das 
estruturas existentes e seu fortalecimento, a ampliação do escopo dos serviços a 
serem prestados e a manutenção e ampliação das parcerias com as entidades que 
apoiam o Poder Público na execução das políticas sociais.

• Serviço de Proteção e Atendimento Integral à Família – PAIF 

Consiste no trabalho social com famílias, de caráter continu-
ado, com a finalidade de fortalecer a função protetiva das famílias, prevenir a 
ruptura dos seus vínculos, promover seu acesso e usufruto de direitos e con-
tribuir na melhoria de sua qualidade de vida.

SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS
PROJETO INTEGRAÇÃO SOCIAL

O Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculo no 
município de Sapucaia é abarcado e executado por uma iniciativa própria, o 
projeto “ Integração Social” é responsável em desenvolver todos os parâmetros 
do SCFV propostos pelo MDSA e segundo a tipificação do serviços socioas-
sistenciais. 

O projeto Integração Social seguirá parâmetros estabelecidos 
pela Resolução da CIT 01/2013, que estabelece o novo redesenho dos serviços 
socioassistencias na Proteção Social Básica, a ser desenvolvido pelas equipes do 
CRAS/PAIF.O projeto supracitado contemplará o público alvo (prioritário/não 
prioritário) das ações por grupos etários: 03 anos a 06 anos/ 07 anos a 09 anos / 
10 anos a 12 anos (sonhar) , 13 anos a 15 anos / 16 anos a 18 anos (idealizar) e 
acima de 60 anos (viver). 

PROJETO SONHAR – SCFV  ( 03 anos a 12 anos) 

O SONHAR desenvolve atividades com crianças, familiares e 
comunidade, para fortalecer vínculos e preno reconhecimento da condição pe-
culiar de dependência e de desenvolvimento deste ciclo de vida e pelo cumpri-
mento dos direitos da criança e do adolescente, previsto no Estatuto da Criança 
e do Adolescente – ECA, numa concepção que faz do brincar, da experiência 
lúdica e da vivência artística, uma forma privilegiada de expressão, interação e 
proteção social. 

PROJETO IDELIZAR  – SCFV  ( 13 anos a 18 anos) 

O IDEALIZAR é a iniciativa dedicada ao fortalecimento da 
convivência familiar e comunitária para o retorno ou permanência dos adoles-
centes e jovens na escola, por meio do desenvolvimento de atividades que es-
timulem a convivência social, a participação cidadã e uma formatação geral para 
o mundo do trabalho. As atividades abordam as questões relevantes e presentes 
sobre a juventude, contribuindo para a construção de novos conhecimentos e 
formatação de atitudes e valores que reflitam no desenvolvimento integral do 
jovem.

PROJETO VIVER  – SCFV  ( + 60 anos ) 

O VIVER  visa atender a população idosa desenvolvendo 
atividades que contribuem no processo de envelhecimento saudável, no desen-
volvimento da autonomia e do sociabilidades, no fortalecimento dos vínculos 
familiares, do convívio comunitário e na prevenção de situações de risco social 
, através de atividades físicas, alongamento, curso de informática (inclusão digi-
tal) e coral terapêutico. 

GERAL



Folha Popular terça-feira, 26 de dezembro de 201748

Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura
Municipal 
de Sapucaia
Continuação da página 47

OFICINA DE GERAÇÃO DE RENDA 

As oficinas de geração de renda desenvolvidas nos CRAS tem 
como objetivo a implantação da inclusão produtiva dos usuários que utilizam 
o serviço e representam uma importante estratégia de suporte para suprir a ne-
cessidade de emprego e trabalho em um sistema de mercado cada vez mais 
competitivo. 

PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA

O Programa Bolsa Família é um programa de transferência 
direta de renda que beneficia famílias em situação de pobreza e de extrema po-
breza em todo o país, que tem como foco de atuação os milhões de brasileiros 
com renda familiar per capita inferior a R$ 85 mensais e está baseado na garantia 
de renda, inclusão produtiva e no acesso aos serviços públicos. 

No Município de Sapucaia, cerca de 1051 famílias possuem 
perfil de renda declarada entre R$ 85,01 e R$ 170,00, segundo informações 
existentes no CECAD – SAGI ( MDAS - Secretaria de Avaliação e Gestão da 
Informação) , sistema integrado ao SIGPBF – Sistema de Informação e Gestão 
do Programa Bolsa Família, do Ministério do Desenvolvimento Social – MDS. 
 
SERVIÇOS DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

A Proteção Social Especial (PSE) destina-se às famílias e indi-
víduos em situação de risco pessoal e social, cujos direitos tenham sido violados 
ou ameaçados. Para integrar as ações da Proteção Social Especial é necessário 
que o cidadão esteja enfrentando situações de violações de direitos por ocor-
rência de violência física ou psicológica, abuso ou exploração sexual, abandono, 
rompimento ou fragilização de vínculos ou afastamento do convívio familiar. 

SERVIÇOS DA PROTEÇÃO SOCIAL A ADOLESCENTES EM CUMPRI-
MENTO DE MEDIDA SOCIO EDUCATIVA DE LIBERDADE ASSISTIDA 
– LA E DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS À COMUNIDADE – PSC

O serviço tem por finalidade prover atenção socioassitencial 
e acompanhamento a adolescentes e jovens em cumprimento de medidas soci-
oeducativas em meio aberto, determinadas judicialmente. Deve contribuir para 
o acesso aos direitos e para resignificação de valores na vida pessoal e social dos 
adolescentes e jovens.

SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA CRIANÇAS E 
ADOLESCENTES

O Acolhimento provisório e excepcional é disponibilizado 
para crianças e adolescentes de ambos os sexos, sob medida de proteção (art. 98 
do Estatuto da Criança e do Adolescente) e em situação de risco pessoal e social, 
cujas famílias ou responsáveis encontrem-se temporariamente impossibilitados 
de cumprir sua função de cuidado e proteção.

SERVIÇO DE ACOLHIMENTO EM INSTITUIÇÕES DE LONGA PER-
MANÊNCIA PARA IDOSOS]

A instituição de Longa Permanência para Idosos – ILPI do 
Município de Sapucaia fica localizada no Distrito de Anta e atende todo o ter-
ritório municipal, possuindo capacidade de acolhimento para 10 (dez) idosos 
de ambos os sexos, independentes e/ou com diversos graus de dependência. A 
natureza do acolhimento deverá ser provisória e excepcionalmente, de longa 
permanência quando esgotadas as possibilidades de auto- sustento e convívio 
com os familiares. 

09 – PREVIDÊNCIA

O Regime de Previdência de caráter contributivo e solidário 
é um direito previsto e assegurado pela Constituição Federal aos servidores 
titulares de cargos efetivos da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos 
Municípios, incluídas suas Autarquias e Fundações, mediante contribuição do 
respectivo ente público, dos servidores ativos e inativos e dos pensionistas, ob-
servados critérios que preservem o equilíbrio financeiro e atuarial. O Regime 
Próprio de Previdência Social (RPPS) é gerenciado pelo Instituto de Aposen-
tadorias e Pensões dos Servidores Públicos Municipais de Sapucaia (IAPSS), 
que é a unidade gestora da previdência social dos servidores titulares de cargos 
efetivos do Município de Sapucaia. 

 
A missão do IAPSS, portanto, é gerir o Regime Próprio de 

Previdência Social do Município de Sapucaia buscando o equilíbrio financeiro e 
atuarial, para garantir os direitos previdenciários dos segurados e beneficiários e 
sua Visão de Futuro é ser referência na gestão do Regime Próprio de Previdência 
Social. A Previdência Social é uma das políticas públicas de maior impacto na 
vida do cidadão brasileiro e nela está incluída a previdência social do servidor 
público estatutário. Os benefícios previdenciários (aposentadorias, pensões e 
outras) influenciam nas condições socioeconômicas de todo território nacional, 
desempenhando papel fundamental na redução da pobreza e na distribuição de 
renda do país. 

A Lei da Responsabilidade Fiscal (LRF), em matéria previ-
denciária, prevê, dentre outras disposições, que o ente da Federação que man-
tiver ou vier a instituir regime próprio para seus servidores, deverá conferir-
lhe caráter contributivo e organizá-lo com base em normas de contabilidade e 
atuária que preservem o seu equilíbrio financeiro e atuarial. Nesse sentido, o 
município de Sapucaia não pode fugir do dilema experimentado pelos RPPS 
brasileiros: a redução da base de financiamento versus equilíbrio financeiro. Em 
outras palavras, torna-se difícil conceber a obtenção do equilíbrio diante da atual 
conjuntura, marcada pela gradativa redução do número de servidores públicos 
em atividade, com consequente diminuição da contribuição dos segurados e o 
aumento gradativo da necessidade de repasses financeiros complementares pa-
gos pelos entes, sob pena de o município tornar-se incapaz de cumprir os limites 
estabelecidos pela LRF e de honrar os compromissos decorrentes do passivo 
previdenciário assumido. 

Vale enfatizar, por fim, que o cenário de crise econômica sig-
nifica estagnação ou, até mesmo, a redução das receitas municipais, imprescind-
íveis para fazer frente a eventuais déficits previdenciários, o que nos coloca 
novamente ao debate, agora a nível municipal, a questão da escolha do modelo 
mais adequado ao equilíbrio financeiro e atuarial do sistema de previdência do 
município. 

Desta forma, haja vista o aumento gradativo das despesas 

previdenciárias ao logo dos próximos anos, no nosso atual modelo, caso não 
sejam tomadas medidas capazes de anular ou de pelo menos reduzir os déficits 
projetados, tais como a regularização das contribuições patronais e o repasse dos 
valores arrecadados dos segurados (servidores) para os fundos previdenciários, 
prevê-se uma situação futura insustentável, não somente para o atendimento aos 
segurados, mas também para o equilíbrio fiscal do município, com agravante 
redução na sua capacidade de investimento, deixando de atender às necessi-
dades que a população anseia. A questão previdenciária do Município é um dos 
maiores desafios dos próximos anos e deve ser debatida pelos gestores públicos, 
servidores ativos e inativos, câmara municipal e a sociedade sapucaiense.

10 – SAÚDE

A consolidação do Sistema Único de Saúde – SUS traz re-
sponsabilidades e desafios que devem ser assumidos pelo município, na busca 
de um sistema de saúde comprometido com as necessidades da população. A 
Secretaria Municipal de Saúde de Sapucaia centra seus investimentos na melho-
ria da qualidade da atenção à saúde, em consonância com os princípios e dire-
trizes do SUS, prestada a todos os usuários do Sistema Municipal de Saúde, pela 
sua rede própria e pelos prestadores de serviços locais contratados, buscando, 
constantemente, prover seu Sistema de Saúde de serviços que possam atender 
às necessidades de saúde da população em todos os níveis de complexidade. 

Nesse sentido, a Secretaria Municipal de Saúde vem pro-
movendo, de forma contínua, a incorporação de novas tecnologias e avanços 
científicos, bem como de mecanismos de modernização da gestão do Sistema 
Municipal de Saúde, com o fortalecimento das relações com a sociedade civil 
organizada. Mesmo com os resultados positivos já alcançados, ao analisarmos 
os diferentes indicadores de saúde, constatamos o aumento das doenças no país, 
tanto das características de países em desenvolvimento, quanto de primeiro 
mundo, apresentando, na última década, como principais causas de óbitos, as 
doenças cardiovasculares e neoplasias. Podemos dizer que Sapucaia, assim 
como os centros de médio e grande porte da região sudeste do país, encontra-se 
numa fase de transição no que se refere ao desenvolvimento, registrando um 
crescente envelhecimento de sua população e das doenças associadas a essa 
transição demográfica e econômica. Ao mesmo tempo, assiste à disseminação 
de doenças infecciosas emergentes e recorrentes, características de países em 
desenvolvimento. O sistema público de saúde tem que se adaptar a essas novas 
exigências. Embora apresente uma taxa de 83% da população SUS dependente, 
Sapucaia, como os demais municípios brasileiros de pequeno porte, principal-
mente do eixo sul/sudeste/centro-oeste, enfrenta uma grande pressão pela in-
corporação de novas tecnologias, o que aumenta o custo do sistema. Por outro 
lado, o financiamento público não tem acompanhado o aumento da demanda do 
sistema, causando estrangulamentos que afetam a vida do cidadão que depende 
do sistema público. Uma questão a ser permanentemente enfrentada, essa de 
natureza histórica do SUS, é a inversão do modelo de atenção, hoje centrado no 
pronto atendimento, sendo que a prioridade deve ser a Atenção Básica, com a 
expansão da cobertura dos serviços. 

Nos últimos anos, a rede física da atenção básica estagnou em 
nosso municipio, acompanhada de seus serviços de apoio. Cabe, nos próximos 
anos, expadi-la em condições adequadas de funcionamento, com recursos hu-
manos e materiais suficientes, além de ampliá-la na medida das novas necessi-
dades. Outro problema que o Município passou a enfrentar nos últimos anos foi 
a falta de leitos hospitalares e médicos especializados, especialmente porque os 
municípios vizinhos, de igual  porte, não têm apresentado condições de sustentar 
leitos de média e alta complexidade, sobrecarregando os hospitais da região con-
veniados com o SUS. Foi por esse motivo que a Prefeitura de Sapucaia resolveu 
construir, com recursos próprios e convênios, um hospital público para dar conta 
dessa necessidade, obra esta que encontra-se paralisada com possibilidade de 
retorno em 2018 e termino em 2019, tendo neste momento, a participação e o 
compromisso das três esferas de governo para o custeio de seu funcionamento. 
Por outro lado, alguns fatores restam bastante destacados quando das análises 
promovidas pela gestão:

• A necessidade de se destinar especial atenção à Saúde do idoso, principalmente 
na nossa região, onde o processo de envelhecimento da população se apresenta 
bastante acelerado; 

• A Saúde Mental deve ser priorizada para que se construa uma rede capaz de dar 
suporte às suas várias dimensões como problema de saúde pública e;

• A premência da discussão sobre o financiamento do SUS como um todo, de-
finindo, de forma clara, as responsabilidades de cada nível de governo, sob risco, 
em curto prazo, de colapso do sistema.

Enfim, nossos objetivos estratégicos estão pautados na busca 
por equidade, por meio da ampliação do acesso aos serviços de saúde e melhoria 
da qualidade da atenção, em tempo adequado, às necessidades de saúde dos 
cidadãos, o que pode ser resumido no seguinte: 

• Garantir acesso de qualidade, em tempo adequado, às necessidades de saúde 
dos cidadãos, aprimorando a política de atenção básica e a atenção especiali-
zada; 

• Promover atenção integral à saúde da mulher, do homem, da criança, do ado-
lescente e dos jovens; 

• Garantir atenção integral à saúde da pessoa idosa; 

• Garantir assistência farmacêutica com os medicamentos aprovados pelo SUS; 

• Fortalecer a rede de saúde mental, com ênfase no enfrentamento da depend-
ência química; 

• Investir na melhoria da gestão do Sistema de Saúde e de todos os serviços de 
saúde prestados à população; 

• Manter a valorização dos profissionais de saúde

12 – EDUCAÇÃO 

A educação no Brasil apresenta ainda muitos desafios, decor-
rentes do processo de formação histórico econômico que caracterizou nosso 
modelo de desenvolvimento. Tanto que, até recentemente, a educação era ofer-
ecida para pequena parcela da população. Apenas nos anos 1990 o acesso à edu-
cação básica foi universalizado no País e, embora atualmente todas as crianças 
(de 4 a 17 anos) tenham acesso à Educação Básica, desde a pré-escola até o en-
sino médio, há muito ainda a avançar em termos qualitativos e de enfrentamento 
de desigualdades. A posição vexaminosa do Brasil em indicadores educacionais 
em ranks mundiais decorre, entre outros fatores, da falta de prioridade dada a 
políticas educacionais nacionais que priorizem a qualidade do processo educa-
cional, especialmente na Educação Básica. 

Embora existam nichos na área educacional brasileira com-
patíveis com os de países desenvolvidos, especialmente no ensino superior, há 
muito ainda a caminhar para se alcançar a qualidade necessária da educação bra-
sileira. A universalização do acesso à educação básica só foi realizada recente-
mente, nos anos 1990 e, após essa fase, pouco se avançou na imprescindível 
qualidade do processo educacional. O País não pode ter políticas macro edu-
cacionais que apenas priorizem indicadores quantitativos, é necessário reverter 
esse quadro e avançar na qualidade, pois é preciso um esforço nacional para 

superação efetiva de desigualdades e gargalos gerados pelo processo histórico 
econômico que definiu a atual situação educacional do Brasil. 

Um dos grandes desafios do Brasil nos dias atuais é conseguir 
oferecer vagas em escolas de educação infantil, tanto que a meta 1 do Plano Na-
cional de Educação (PNE) prevê que todo município passe a oferecer vagas em 
creches a pelo menos 50% de suas crianças de 0 a 3 anos até o ano de 2024. Meta 
essa que a cidade de Sapucaia já alcançou em dias atuais, atendendo hoje cerca 
de 60% das crianças dessa faixa etária, já conseguindo superar a meta nacional 
com folga, pelo enorme esforço educacional feito pelo município na construção 
de escolas e contratação de professores/funcionários. Também a universalização 
do ensino para crianças de 4 a 5 anos, prevista para atendimento obrigatório a 
partir de 2016, foi e continua sendo plenamente atendida desde esse ano/meta 
pelo município.

Seguindo as diretrizes nacionais estabelecidas pelo Plano Na-
cional de Educação (PNE), sancionado por meio da Lei no. 13.005/2014, para 
o decênio 2014-2024, Sapucaia construiu de forma democrática seu Plano Mu-
nicipal de Educação (PME), que define as metas e estratégias para a educação 
no município nos próximos anos. Em decorrência, as diretrizes do PME deverão 
estar norteando as ações previstas pela Secretaria Municipal de Educação no 
PPA 2018-2021. Essas diretrizes seguem as diretrizes nacionais, que são:

1. Erradicação do analfabetismo; 

2. Universalização do atendimento escolar; 

3. Superação das desigualdades educacionais, com ênfase na promoção da ci-
dadania e na erradicação de todas as formas de discriminação; 

4. Melhoria da qualidade da educação; 

5. Formação para o trabalho e para a cidadania com ênfase nos valores morais e 
éticos em que se fundamenta a sociedade; 

6. Promoção do princípio da gestão democrática da educação; 

7. Promoção humanística, científica, cultural e tecnológica do país; 

8. Estabelecimento de meta de aplicação de recursos públicos em educação, que 
assegure atendimento às necessidades de expansão, com padrão de qualidade e 
equidade; 

9. Valorização dos (as) profissionais da educação; 

10. Promoção dos princípios do respeito aos direitos humanos, à diversidade 
étnica-racial e à sustentabilidade socioambiental.

A partir das vinte metas do PNE o município, considerando 
as prioridades especificas, planejou para a educação local na próxima década, 
metas que deverão ser cumpridas no prazo de vigência do PME da cidade (desde 
que não haja prazo inferior definido para as mesmas, pela lei federal - PNE). 
Tanto as metas quanto as estratégias definem e/ou ampliam ações para todos os 
níveis, modalidades e etapas educacionais, de forma a buscar assegurar escolas 
em todos os níveis educacionais (Infantil, Fundamental, Médio, Técnico, Supe-
rior) democráticas, inclusivas, pensadas na sua integridade, que levem o edu-
cando ao conhecimento, habilidades, competências, valores e atitudes que lhes 
permitam o exercício pleno da cidadania, independente de suas necessidades e 
diferenças. Há inclusive estratégias específicas para enfrentamento da evasão 
escolar, da inclusão de minorias, das questões relacionadas a diferenças, dis-
criminações e desigualdades e para valorização dos profissionais da educação.

Nesse contexto, no período 2018-2021, a educação no Mu-
nicípio deverá ser tratada como um processo contínuo, crítico, reflexivo, cria-
tivo e transformador da sociedade. Para isso, tem que ser uma educação com 
qualidade, para a formação integral do ser humano, pois essa é a única maneira 
de propagar a cidadania e de atingir os ideais de justiça e equidade social. Mas 
a pré-condição para alcançar a equidade é a garantia de acesso à educação, o 
que exige investimentos permanentes em recursos materiais e humanos que a 
assegurem.

Para o governo municipal, a educação é uma prioridade ab-
soluta, que merece atenção especial, pois se trata de investimento no futuro das 
pessoas e da nação. Assim ela deve transcender os lares e os muros das escolas, 
alcançando o conjunto da sociedade. Educar é dar oportunidade para que crian-
ças, jovens e adultos ousem e expressem sua criatividade, preparando-os para o 
enfrentamento dos diversos aspectos da vida em sociedade. Inclusive fornecen-
do os alicerces para formação de futuros trabalhadores bem qualificados e edu-
cados, capazes de exercer com plenitude seus direitos e deveres como cidadãos.

Vivemos em uma época de grande transformação nas socie-
dades de todo o mundo, na qual a informação e suas tecnologias adquiriram uma 
expressão da qual não podemos prescindir e, ao mesmo tempo, nos colocam 
desafios permanentes. Isso exige e exigirá dos educadores respostas e soluções 
que não estão disponíveis de imediato, demandando uma ampla e permanente 
reflexão. Para os alunos e famílias, esse também é um desafio que têm de en-
frentar juntos com os educadores e a escola, construindo uma nova concepção 
de unidade escolar. Que exista como veículo de trabalho e de transformação dos 
homens, para que esses possam encarar com propriedade os desafios do mundo 
contemporâneo.

O mundo mudou e a escola não pode permanecer estática, pre-
sa a paradigmas superados. Novas competências precisam ser desenvolvidas a 
partir de novos valores e de novos modelos teóricos. Para tal será necessário que 
todos os envolvidos tenham discernimento na elaboração de seus projetos políti-
cos pedagógicos, na elaboração de metas prioritárias, na disponibilidade para 
aprender e reaprender, no uso dos sistemas de avaliação e no reconhecimento 
de que isso somente será possível por meio de uma construção coletiva e com a 
presença de lideranças compromissadas, dedicadas e competentes.

Nessa perspectiva, a Secretaria Municipal da Educação adota 
e continuará adotando como metodologia a elaboração de projetos pedagógicos 
que partem da análise das avaliações internas e externas existentes e a serem 
realizadas e estabeleçam objetivos, metas e estratégias para se alcançar os re-
sultados esperados. Esse trabalho deve considerar desde a unidade escolar em 
seu conjunto, até cada classe e cada aluno na sua individualidade. Esse projeto 
inclusive deve ter como objetivo a relevante e necessária integração da escola 
com os pais e a comunidade.

Os eixos norteadores das ações na educação são e continu-
arão a ser: cuidar e educar; aprender a conhecer; aprender a fazer; aprender a 
ensinar; ensinar a aprender; aprender ensinando, aprender a conviver e apren-
der a ser. Para isso, deverá desenvolver lideranças que conduzam a educação 
para seus objetivos e terá que alinhar seu trabalho à legislação educacional e 
aos compromissos do país, do estado e do município; conhecer e implantar os 
novos paradigmas da administração pública e absorver os valores da pedagogia 
democrática inclusiva.

 A Escola que queremos
 

A escola dever ser vista como um espaço de formação e 
aprendizagem continuada, isto é, toda escola pode e deve melhorar e todos nela 

GERAL



Folha Popular terça-feira, 26 de dezembro de 201749

Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura
Municipal 
de Sapucaia
Continuação da página 48

podem aprender progressivamente. A escola deve se pautar por: 

• Auto-avaliação constante usando indicadores seguros para definir prioridades 
e retroalimentação com base nesse diagnóstico; 

• Plano de atuação alicerçado no processo: ação / reflexão / ação; 

• Trabalho coletivo que envolva toda a comunidade escolar nas decisões e ações: 
gestores, professores, alunos, pessoal de apoio e comunidade;

 • Professores que, na qualidade de especialistas e no exercício da cidadania, são 
participantes privilegiados no processo de melhoria do desempenho das escolas 
onde trabalham; 

• Utilização do HTPC (Horário de Trabalho Pedagógico Coletivo) como indis-
pensável para definir e implantar a proposta pedagógica de atuação e para apri-
moramento/formação científica constante; 

• Efetivação do reforço e recuperação de aprendizagem, de forma simultânea ao 
desenvolvimento das aulas regulares, integrando-os ao trabalho do professor e 
utilizando-se de materiais pedagógicos e atividades diversificadas; 

• Cultivo das relações interpessoais pertinentes à convivência cidadã, buscando 
coerência entre o que se pretende ensinar e o que se faz na escola; 

• Requisitos que lhe garantam um bom desempenho: 

• Competência técnica e condições de trabalho;

• Estrutura e organização da escola; 

• Qualidade das instalações e equipamentos;

 • Gestão Participativa; 

• Conhecimento dos educandos; 

• Programação curricular adequada à realidade; 

• Capacitação e reflexão contínua; 

• Variedade e disponibilidade de material didático; 

• Tipos vários de interação em sala de aula; 

• Integração com a comunidade; 

• Proposta pedagógica construída coletivamente

Prioridades de ação do governo

 Educação Especial

• Promover a humanização e inclusão social; 

• Capacitar os profissionais para que possam atender adequadamente os alunos; 

• Adaptar escolas para que atendam alunos com necessidades educativas espe-
ciais, quando necessário; 

• Manter e/ou renovar/ampliar, se necessário, a frota de veículos adaptados para 
o transporte de crianças portadoras de necessidades especiais; 

• Estabelecer parcerias com instituições filantrópicas e demais Secretarias Mu-
nicipais; 

• Assegurar a acessibilidade e a inclusão aos alunos matriculados na rede, gar-
antindo os recursos necessários; 

• Adquirir materiais específicos visando a melhoria no atendimento; 

• Aprimorar a estrutura organizacional e promover a modernização administra-
tiva. 

• Integrar-se aos projetos pedagógicos das unidades educacionais, com base na 
legislação educacional e no contexto da Base Nacional Comum Curricular para 
esse segmento educacional.

Educação Infantil 

• Ampliar o número de vagas oferecidas, especialmente para crianças de 0 a 3 
anos de idade, com prioridade ao atendimento em tempo integral, por meio da 
construção/ampliação de unidades próprias, definidas por análise de demanda; 

• Manter as instalações adequadas para o bom desenvolvimento dos trabalhos 
com as crianças; 

• Reformar as unidades que precisem de ajustes em sua infraestrutura; 

• Fornecer material educativo às escolas a partir de critérios político-pedagógi-
cos; 

• Capacitar permanentemente os profissionais da área; 

• Dar continuidade ao processo de valoração dos professores e funcionários, 
com base na avaliação e mérito; 

• Aperfeiçoar o cadastro e o sistema de informações sócio-econômicas das 
famílias que procuram vagas para seus filhos; 

• Avaliar e aprimorar, se necessário, os critérios estabelecidos para definição 
de vagas integrais que norteiam o processo de classificação pelos Conselhos 
de Escola; 

• Elaborar projetos político-pedagógicos adequados à realidade de cada escola, 
com base em diretrizes da Secretaria Municipal de Educação e no contexto da 
Base Nacional Comum Curricular para esse segmento educacional

Ensino Fundamental

• Construir, reformar, adequar ou ampliar unidades nos locais onde exista 
pressão da demanda; 

• Adquirir obras literárias, livros e material pedagógico para professores e alu-
nos, adequados aos objetivos da melhoria da educação; 

• Realizar atividades esportivas e recreativas necessárias ao desenvolvimento 
dos alunos; • Construir, reformar e/ou cobrir quadras poliesportivas;
 
• Utilizar material pedagógico que reflita um eixo comum para a formação dos 
alunos da rede municipal; 

• Elaborar projetos político-pedagógicos adequados à realidade de cada escola, 
com base em diretrizes da Secretaria Municipal de Educação e no contexto da 
Base Nacional Comum Curricular para esse segmento; 

• Promover a formação continuada dos profissionais da educação de acordo com 
as necessidades identificadas, planejando-as em coerência com os objetivos da 
melhoria da qualidade da educação municipal; 

• Aperfeiçoar a política de monitoramento e avaliação do ensino em cada escola; 

• Estabelecer uma estrutura organizada para manutenção das escolas e promover 
melhorias nas condições das instalações onde forem necessárias; 

• Trabalhar com as tecnologias educacionais existentes e ampliá-las para um 
melhor desempenho de professores e alunos; 

• Dar continuidade ao processo de valoração dos professores e funcionários, 
com base na avaliação e mérito.

Educação de Jovens e Adultos:

 • Manter a educação de jovens e adultos do primeiro ao quinto ano do ensino 
fundamental, aprimorando permanentemente o seu trabalho; 

• Oferecer condições adequadas para o desenvolvimento das atividades desse 
segmento da educação; 

• Supervisionar a freqüência e o trabalho pedagógico oferecido;
 
• Promover parcerias com empresas, sindicatos e outras instituições da socie-
dade para oferta desse curso; 

• Adquirir material didático adequado para o melhor desenvolvimento das ativi-
dades de professores e alunos; 

• Elaborar projeto político-pedagógico adequados à realidade desse segmento 
populacional, com base nas diretrizes da Secretaria Municipal de Educação e no 
contexto da Base Nacional Comum Curricular para esse segmento educacional.

Valorização dos Profissionais da Educação:

• Criar legislação específica para os professores substitutos; 

• Implantar Plano de Carreira para os Profissionais do Magistério, com base em 
avaliação e mérito, em havendo recursos orçamentários para tanto;
 
• Construir um programa de capacitação permanente para os profissionais da 
educação.

Tecnologias Educacionais e Inclusão Digital

• Ampliar as ações educativas dos Núcleos de Inclusão Digital, para apoio a 
atividades pedagógicas de unidades escolares e cursos e atividades para as co-
munidades;
 
• Desenvolver cursos para capacitação/formação de professores/funcionários;
 
• Expandir e aprimorar a utilização das tecnologias educacionais voltadas para 
ao aprimoramento da qualidade da educação.

Gestão da Educação 

• Avaliar a necessidade de ampliar e/ou renovar a informatização do conjunto da 
Secretaria e implantar sistemas de informação que auxiliem na gestão; 

• Redefinir/ampliar/aprimorar os serviços de manutenção da infraestrutura das 
unidades escolares e administrativas;
 
• Aprimorar o site da Secretaria da Educação para favorecer a comunicação in-
terna e externa, ademais de dar maior transparência às informações e ações da 
Secretaria; 

• Dar continuidade ao processo de atualização da legislação municipal sobre 
a educação no município, coerente com os avanços da legislação federal e es-
tadual e compatível com os novos desafios da educação brasileira. 

• Elaborar programa de treinamento para os servidores e profissionais de apoio 
à atividade educacional; 

• Insitutir e apoio ao Curso Pré-Vestibular Municipal e Universitários residentes 
no municipio; 

• Promover a reestruturação organizacional e modernização administrativa da 
Secretaria, além de ampliar e adequar a estrutura física de sua sede, compatível 
com o tamanho e a complexidade que a educação no município adquiriu nos 
últimos anos; 

• Dar continuidade ao Programa de Merenda Escolar, tendo por base princí-
pios de Educação Alimentar; gestão com planejamento, acompanhamento e 
avaliação; • Dar continuidade ao Programa de Transporte Escolar, gestão com 
planejamento, acompanhamento e avaliação;

• Definir instrumentos para avaliar a rede municipal de educação, com base em 
parâmetros nacionais de qualidade, para aferir a infraestrutura física, o quadro 
de pessoal, as condições de gestão, os recursos pedagógicos, a situação de aces-
sibilidade, o desenvolvimento integral dos estudantes da educação infantil e a 
aprendizagem dos estudantes do ensino fundamental entre outros indicadores 
relevantes. Com finalidade formativa e processual, de caráter diagnóstico, de 
forma a gerar subsídios para replanejamentos que se façam necessários para o 
aprimoramento da qualidade da educação; 

• Planejar e realizar Conferência Municipal de Educação, em conjunto com o 
Conselho Municipal de Educação; 

• Apoiar e fornecer infraestrutura ao funcionamento dos Conselhos Municipais: 
de Educação, do FUNDEB e de Alimentação Escolar;

• Dar apoio às medidas necessárias ao cumprimento das metas previstas no 

Plano Municipal de Educação (PME), dentro dos limites orçamentários con-
stitucionais.

13 – CULTURA
 

Cultura é conjunto de mitos, crenças, histórias populares, 
lendas, tradições e costumes que são transmitidos de geração em geração. A 
cultura de um povo é o complexo dos padrões de comportamento, das crenças, 
das instituições e de outros valores espirituais e materiais transmitidos coletiva-
mente e característicos de uma sociedade ou civilização. A cultura, portanto, é 
o espaço onde as invenções reinam, onde a criação humana através dos tempos 
se desenvolve. As artes podem ser o caminho, porém não o único, que repre-
senta a síntese de uma comunidade, chamada cultura. Sapucaia é muito rica 
culturalmente e tem no seu rio um dos principais personagens de inspiração 
para diversas manifestações culturais, principalmente na música, na dança e no 
conjunto cultural de costumes e tradições do povo sapucaiense. A forte junção 
entre zonas rural e urbana contribuiu muito, nas ultimas décadas, para que nossa 
cultura de raiz se desenvolvesse e se projetasse nacionalmente, como a moda de 
viola fazem parte do nosso calendário histórico-cultural.

O principal objetivo do governo municipal nessa área é am-
pliar o acesso da população aos bens e serviços culturais, desenvolvendo uma 
política cultural que passe pela manutenção e preservação adequadas dos equi-
pamentos públicos municipais, democratizando o acesso a Secretaria a todos 
aqueles que representam as diversas manifestações artísticas da cidade e que 
desenvolvem cultura por meio de outros tipos de manifestações que representem 
o povo e seus costumes e tradições.

15 – URBANISMO

O Plano Diretor de Desenvolvimento de Sapucaia, encamin-
hado a Câmara Municipal de Sapucaia em 2017 para aprovação, estabelece as 
principais diretrizes para o desenvolvimento ordenado do município. Ele inter-
age com os Planos Diretores setoriais e é complementado pelas leis que tratam 
de uso e ocupação do solo, normas para edificações e parcelamento do solo 
urbano.  Visto o caráter dinâmico do crescimento do município, o Projeto de 
Lei do Plano Diretor já passou por diversas alterações desde então, tendo sido 
discutidas com  sociedade em fóruns, assembléias territoriais, audiência pública 
continuará a ser acompanhado pela municipalidade e discutido com a sociedade 
visando manter-se como norteador do desenvolvimento sustentável do municí-
pio. 

A preservação do Patrimônio Histórico envolverá diversas 
ações diretas ou indiretas do poder público, como o desenvolvimento de publi-
cações visando à divulgação de fatos, processos e histórias do nosso patrimônio, 
o desenvolvimento de projetos e estudos de preservação de bens materiais e 
imateriais bem como a elaboração de levantamentos relativos aos bens tom-
bados. O desenvolvimento de estudos, pesquisas e projetos deverá promover a 
melhoria na qualidade de vida da população, e poderá fazer uso de tecnologia 
para melhorar a infraestrutura urbana e tornar a cidade mais eficiente. Dentro da 
mobilidade urbana serão realizados estudos e projetos visando seu desenvolvi-
mento, em especial com a implementação de transporte não motorizado e ações 
de acessibilidade.

16 – HABITAÇÃO

A questão urbana passa pelo resgate da urbanidade e da ci-
dadania, por isso, continuaremos executando os planos de construção de uni-
dades habitacionais, de reurbanização de favelas, de melhorias habitacionais 
de assentamentos precários, de remoção de áreas de risco e de regularização 
fundiária, pois essas ações devolvem ao cidadão a felicidade de ser considerado 
de fato um cidadão participante de sua comunidade. 

Devemos também realçar que o esforço prioritário da Admin-
istração Municipal deverá ser com a Habitação de Interesse Social, que atende 
a população de menor poder aquisitivo, e também fomentar junto à iniciativa 
privada empreendimentos habitacionais para todos os segmentos da população.

Devemos também realçar que o esforço prioritário da Admin-
istração Municipal deverá ser com a Habitação de Interesse Social, que atende 
a população de menor poder aquisitivo, e também fomentar junto à iniciativa 
privada empreendimentos habitacionais para todos os segmentos da população.

17 – SANEAMENTO

O Município de Sapucaia ocupa necessita de melhorar  no 
cenário nacional no que se refere aos índices de atendimento a população com 
rede coletora de esgoto e abastecida com rede de água tratada. Com 75,31% da 
população atendida com rede coletora de esgoto, 83,8% com abastecimento de 
água tratada e 36% do esgoto coletado sendo tratado.  Sapucaia para univer-
salizar o atendimento nestas áreas e acompanhar o crescimento de nossa cidade 
será necessário nos próximos anos executar as obras previstas e criação de Pla-
nos Diretores de Água, de Esgoto e de Controle de Perdas. 

18 – GESTÃO AMBIENTAL

A Secretaria Municipal de Meio Ambiente é a responsável 
pela gestão ambiental do município de Sapucaia, no que tange ao Setor Público, 
sendo responsável por um grande número de ações, dentre as quais podemos 
destacar: 

• Melhoria da arborização municipal e da educação ambiental  incentivando a 
consciência preservacionista; 

• Aumento do índice de áreas verdes e áreas disponíveis para lazer e práticas 
desportivas; 

• Manejo dos espaços verdes públicos com ações de manutenção, revitalização 
e implantação de praças, parques e centros de lazer, verde viário, entre outros; 

• Controle ambiental através da fiscalização de perturbação do sossego público, 
mato em terrenos particulares, em de vias públicas, poluição visual, animais de 
grande porte em vias públicas, proteção de áreas verdes;

• Gestão de resíduos sólidos domiciliares, dos serviços de saúde, da construção 
civil, vegetais, volumosos, pneus usados, pilhas, baterias e lâmpadas fluores-
centes, entre outros, através do PMGIRS Sapucaia – Plano Municipal de Gestão 
Integrada de Resíduos Sólidos, sendo que cada uma delas apresenta ações e 
metas de  curto, médio e longo prazos; 

• Disponibilizar  informações à população quanto aos indicadores de resíduos e 
demais informações sobre os serviços prestados à população; 

• Gestão da coleta seletiva de materiais recicláveis ; 

• Implantação da Central de Tratamento de Resíduos visando melhor reaprovei-
tamento destes resíduos e minimização de aterramento; 

• Manutenção e melhorias no Zoológico Municipal; 

• Estudo e diagnóstico da emissão de GEE – Gases do Efeito Estufa Municipal

GERAL



Folha Popular terça-feira, 26 de dezembro de 201750

Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura
Municipal 
de Sapucaia
Continuação da página 49

• Aumentar o nível de satisfação dos contribuintes com a melhoria na qualidade 
e aumento da quantidade dos serviços prestados; 

• Elaborar o Plano de Gerenciamento de Resíduos da Construção Civil com 
triagem e reciclagem dos resíduos, a instalação de mais Ecopontos para uso dos 
pequenos geradores (até 1 m³) e a fiscalização do sistema; 

• Aperfeiçoar e cumprir o Programa de Coleta Seletiva, em parceria com  Co-
operativa de Recicladores, promovendo o reaproveitamento dos materiais e por 
consequência a preservação do meio ambiente; 

• Gerenciar os serviços de coleta, transporte e destinação final dos resíduos sóli-
dos provenientes dos serviços de saúde; 

• Manter o programa de recebimento e disposição adequada de outros resíduos 
como pneus, pilhas, baterias e lâmpadas fluorescentes, entre outros através de 
ações do poder público e de parcerias com a iniciativa privada; 
além do manejo adequado da vegetação existente e reaproveitamento dos re-
síduos provenientes do sistema; 

• Ampliar a atuação do Viveiro Municipal, para atender a demanda por  mudas 
para plantios em praças, parques, áreas verdes, calçadas e áreas de preservação 
permanente e degradadas; 

• Elaborar, executar ou colaborar em projetos de recuperação de áreas de 
preservação permanente, áreas de risco ou degradadas visando a recuperação da 
fauna e da flora, controle de erosão e aumento da biodiversidade; 

• Desenvolver programas de educação ambiental visando aumentar o grau de 
consciência ambiental da sociedade; 

• Dar continuidade ao convênio com o Estado que permite a realização de parte 
do  licenciamento ambiental pelo Município ; 

• Firmar convênio com o Estado para gerenciamento conjunto do Horto; 

• Estruturar e modernizar a SEDEMA com a adequação da informatização e do 
mobiliário, aquisição de veículos e equipamentos, além de treinamento de pes-
soal visando tornar os trabalhos mais ágeis e eficientes; 

• Participar de programas, convênios e ações integradas, junto a órgãos oficiais 
municipais, estaduais e federais, ONGs e iniciativa privada visando o  desen-
volvimento de ações que reflitam na melhoria da qualidade de vida da população 
e na melhoria do meio ambiente.

20 – AGRICULTURA

O nosso objetivo é oferecer, cada vez mais, melhores con-
dições aos produtores rurais, em todos os sentidos, mas principalmente na se-
gurança do ir e vir de todo dia, a qualquer hora e com qualquer tempo. Também 
são oferecidos cursos, palestras e eventos, incentivando e promovendo a ca-
pacitação dos produtores, visando à diversificação da produção agropecuária, a 
formação de agroindústrias, o associativismo e cooperativismo. Além disso, os 
produtores contarão com assistência e orientações técnicas, além dos serviços da 
Patrulha Agrícola e orientação e doação de mudas para recomposição de Áreas 
de Preservação Permanente (APP) e Reserva Legal (RL). Também será implan-
tado o Serviço de Inspeção Municipal (SIM).

22 – INDÚSTRIA

Buscando o desenvolvimento econômico sustentável, a Sec-
retaria Municipal de Fazenda pretende com ações que serão fundamentalmente 
executadas por meio de projetos e parcerias entre os Poderes Públicos Munici-
pais, Estadual, Federal e a Sociedade Civil, buscar e viabilizar o desenvolvi-
mento econômico de Sapucaia e região. Neste sentido, busca a Implantação de 
um Novo Distrito Industrial, atraindo novas empresas, gerando emprego e renda 
para o município.Acrescido teremos o apoio ao empresariado local e com a im-
plantação de incubadora de empresas. 

23 – COMÉRCIO E SERVIÇOS

As ações apresentadas no plano plurianual 2018-2021 definem 
a orientação estratégica, metas e prioridades no mercado do turismo para o pe-
ríodo de quatro anos de gestão pública. Para dimensionar estes dados e a reor-
ganização da Secretaria e seus diferentes departamentos e setores, organizamos 
e sistematizamos programas de curto, médio e longo prazo, em dois segmentos: 
eventos e turismo. Serão dinamizadas as ações voltadas para o planejamento, 
organização e apoio para o desenvolvimento e/ou realização de Eventos, Feiras, 
Festivais, Concursos Turísticos e Festas Populares, com estratégia de cresci-
mento a curto, médio e longo prazo.  É fundamental acompanhar o progresso, 
pois o lazer é necessidade básica do cidadão junto ao desenvolvimento do mu-
nicípio, por isso apoiamos os eventos tradicionais da cidade, promovendo a inte-
gração popular que visa a qualidade de vida. Os eventos turísticos vêm tomando 
proporções organizacionais e, com isso, trazendo demanda diferenciada para a 

cidade de Sapucaia. A proposta é apoiar esses eventos, preservando a cultura 
local, além de criar uma oportunidade de emprego e renda junto ao turismo para 
comunidades, principalmente as rurais  e eventos esportivos. 

26 – TRANSPORTE

A Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes busca mel-
horias constantes para diminuir acidentes nas vias e proporcionar fluidez no 
trânsito, bem como, assegurar um serviço de qualidade no transporte coletivo.

• Fiscalização de Trânsito: 

No trânsito, a qualidade de vida está diretamente ligada a ex-
istência de vias seguras para motoristas, ciclistas e pedestres. A instalação de 
equipamentos que fiscalizam a velocidade dos veículos, o respeito à faixa de pe-
destre e ao semáforo, auxilia os órgãos de trânsito no cumprimento das normas 
de segurança de trânsito definidas pela lei, através da aplicação de tecnologia 
moderna de informática e eletrônica. Contribui de maneira efetiva na modifi-
cação do comportamento dos usuários do sistema viário e, de forma direta, do 
condutor infrator, por meio de imposição de sanções, proporcionando a eficácia 
da norma jurídica;

• Sinalização nas Vias Públicas:

 Compete aos órgãos e entidades executivos de trânsito dos 
Municípios, no âmbito de sua circunscrição: implantar, manter e operar o sis-
tema de sinalização. O Código de Trânsito Brasileiro define sinalização de trân-
sito como sendo um conjunto de sinais de trânsito e dispositivos de segurança 
colocados na via pública com o objetivo de garantir sua utilização adequada, 
possibilitando melhor fluidez no trânsito e maior segurança dos veículos e pe-
destres que nela circulam. A conservação das sinalizações garante a segurança 
e estética urbana.

27 – DESPORTE E LAZER

As práticas esportivas e as atividades voltadas ao lazer e as 
atividades motoras, devem ser compreendidas como um direito de todos e es-
timuladas pelo poder público em todas as suas manifestações e modalidades. É 
dentro desses princípios que o atual governo municipal planejou suas atividades 
na área, preocupado em ampliar, crescentemente, a participação dos sapucaiens-
es em atividades esportivas, de lazer e de atividades motoras, tanto em esportes 
tradicionais e contemporâneos, atividades recreativas e de lazer, ginásticas e 
outras manifestações corporais, sempre embasadas no movimento humano e que 
possam ser oferecidas aos vários segmentos da população. Em  participação 
deve atingir todas as classes sociais, faixas etárias e segmentos específicos (cri-
anças, adolescentes, jovens, mulheres, pessoas com deficiência, pessoas que ne-
cessitam de cuidados especiais, da terceira idade e idosos).

GERAL














	PPA 2018 a 2021
	Alteração PPA 2018-2021

